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CONSEJO DE GABINETE 
RESOLUCION DE GABINETE NP 34 

(De 9 de mayo de 2001) 

“Por la cual seacuerda la aprobación del Proyecto de Presupuesto de la Autoridad del Canal 

de Panamá y se ortikna su remisión a la Asamblea Legislativa” 

EL CONSEJO DE GABINETE 

En USO de sus facultades legales 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Acuerdo No. 43 de veinticuatro de abn’l del 2001 la Junta Directiva de la 

Autoridad del Canal, en ejercicio ch sus facultades legales, aprobd su proyecto de presupuesto 

para el periodo fiscal que corre del 1 de octubre del 2001 al 30 de septiembre del 2002, 

h.... 

Que el mencionado &&rdo ha sido sometido al Consejo de Gabinete a oi;tb de su aprobacidn. 

Que en conformidad con el artículo 314 de la Constitucidn Política y el artículo 37 de la ley 19 

de II de junio de 1997, por la cual se organiza la Autoridad del Canal de Panamá, corresponde 

al Consejo de Gabinete la aprobación del Presupuesto de la Autoridad del Canal y su remisidn a 

la consideración de la Asamblea Legislativa, para su examen y aprobación o rechazo. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Se aprueba el Presupuesto fìscal de 1a’Autoridad del Canal de 

Panamá, adoptado mediante Acuerdo No.43 de veinticuatro de abril del 2001, cuyo texto es del 

siguiente tenor: 

“ACUERDO No. 43 
(de 24 de abril del 2001) 

“Por el cual se aprueba el proyecto de presupuesto 
de la Autoridad del Canal de Panamá” 

LA JUNTA DIRECTIVA 
DE LA AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA 

CONSIDERANDO:. 
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Que de acuerdo al artículo 3 10 de la Constitución Política corresponde privativamente a la 
Autoridad del Canal de Panamá la administración, funcionamiento, conservación, mantenimiento 
y modernización del canal y sus actividades conexas, a fin de que funcione de manera segura, 
continua, eficiente y rentable. 

Que compete a la Junta Directiva para los efectos del considerando anterior, adoptar el proyecto 
de presupuesto anual de la Autoridad del Canal de Panamá, según lo dispone el artículo 314 de la 
Constjtución Política y el numeral 4 del artículo 18 de la ley orgánica de la institucibn. ; 

‘\ 
Que el artículo ll del.Reglamento de Finanzas ha establecido como petíodo~~cal anual el 
comprendido entre el :l:de octubre al 30 de septiembre de cada año. --* 

1 

ACUERDA: .- 

ARTfCULO PRIMERO: Ad6ptase el proyecto de presupuesto de operaciones e inversiones de 
la Autoridad del Canal de Panarna para la vigencia fiscal del 1 de octubre del 2001 al 30 de 
septiembre del 2002, de acuerdo al siguiente detalle: 

Ingresos de operaciones: 
Ingresos por peajes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,..................................................................... ,....: . . . . . B/. 593,258,OOO.OO 
Otros ingresos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189,650,OOO.OO 

sub-Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 782,908,OOO.OO 
Menos pagos a Tesoro Nacional - derecho portonelada neta . . . . . . . . . . . . . . . . . .._........................ (154,l SO,OOO.OO) 

Sub-Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 628,728,OOO.OO 

Ingresos por intereses bancarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,500,000.00 
Total de ingresos de operaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 641,228,OOO.OO 

Gastos de operaciones: 
Servicios personales.. ....................................................................................................... 
Prestaciones laborales.. .................................................................................................... 
Materiales y suministros.. .................................................................................................. 
Combustible ...................................................................................................................... 
Transporte, alimentación y hospedaje en el exterior ........................................................... 
Viáticos y movilización local.. ............................................................................................ 
Servicios contratados a terceros ........................................................................................ 
Tasa por servicios públicos ............................................................................................... 
Seguros.. .......................................................................................................................... 
Reembolso por apoyo al programa de inversiones. ............ . ............................................... 
Depreciación. .................................................................................................................... 
Provisión para accidentes y siniestros.. ............................................................................. 
Otros gastos de operación.. ............................................................................................... 

314,974,ooo.oo 
37,515,ooo.oo 
45,464,ooo.oo 
16,759,OOO.OO 

1,541 ,ooo.oo 
1,932,000.00 

37,682,OOO.OO 
29,000,000.00 

2,500,OOO.OO 
(41,540,000.00) 
57,393,ooo.oo 

5,900,000.00 
10,308,000.00 

Total de gastos de operaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519,428,OOO.OO 

Utilidad antes del programa de inversiones .._........._._...._...................................................... 121,800,000.00 

Utilidades retenidas * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..__ 78,127,OOO.OO 

! !I,’ ” 
- Utilidad neta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..*.......................................... _, B/. 43,673,OOO.OO 

,. 

. 

Inversiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B/. 147,563,OOO.OO 



AR'I'kXILO SEGUNDO: Autorízase al Presidente de la Junta Directiva para que presente al : 
Consejo de Gabinete el proyecto de presupuesto de In Autoridad del Canal de Panami. 

Dado en la ciudad de Panamh, Reptiblica de PanamB, a los veinticuatro dfrs del mes de ibril del 
2001. 

PUBLIQUESE Y CThPLASE 

Ricardo Martinelli B. Diógenes de la Rosa 

Ministro para Asuntos del Canal Secretario” 

ARTkXJLO SEGUNDO: Esta resolucidn se aprueba para dar cumplimiento al artículo 314 de 

la Constitución Política y al artículo 37 de la ley 19 de ll de junio de 1997. 

ARTíCULO TERCERO: Se ordena la remisión de esta resolución a la Asamblea Legislativa 

puru el trámite constitucional y legal, y se autoriza al Ministro para Asuntos del Canal a 

proponer el proyecto de ley correspondiente ante dicho órgano. 

ARTÍCULO CUARTO:’ Estu resoluc& ctitihiará‘a regir a partir de su aprobacfbn.. 

I -- , .W~ 
- 

.__ - 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 
. ..4--’ , 

Dado en la ciudad de Panamá a los días del mes de deidos mil uno (2001). 

El Ministro de Gobierna y Justicia, 

,El Ministro de Relaciones Exteriores, 
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El Ministro de Economía y Finanztrr- -r 

IA Ministra de Educacibn, 

El Ministro de Obras Públicas, 

VIc-p4R N. JULIA0 GELONCH 

El Ministro de Salud, 

- .__ 

: r- -.. 

..- 

El Ministro de Trabajo y 
Desarrollo Laboral, 

El Ministro de Comercio 
e Industrias, 

. 

El Ministro de Vivienda, 

.- _- 

QUfN JOSA?? VALLcbRINO III . 
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El Ministro de Desarrollo &ropechio. ’ , 
i 
I( 

T 

/.- 
\ 

El M+istro para Asuntos del Canal, 

- 
t ’ 

La Ministra de la Juventud, b 
la Mujer, la NiAet y la Familia, 

I\ 

: . M&& :5! . ,,,, I 
Secretatia General del Cqnsejo de Gabinete : ---‘. ’ 

.’ 

- 

RESOLUCION DE GABINETE NP 35 
(De9 demayode 2001) - 

"Por la cual se exceptúa a la Autoridad de,la Región 
Interoceánica del 
contratista y se 

procedimiento de seleccióp de 

gratuito, 
autoriza para asignar a titulo 

al Ministerio de Economia y Finanzas el 
Complejo de Edificios que componen la Escuela .dé'Los 
Rios, para que éste a su vez realice una permuta con 
la Arquidiócesis de Panamá". 

en uso de sus 
EL CONSEJO DE GABINETE 

facult_ades legales y constitucionales 

CONSIDERANDO: 

Que la Autoridad de la 
disposiciones contenidas .e 



. 

Gaceta Oficial. lunes 14 de mayo de 2001 No 24.300 

modificada y 
Ley No 22 de 
de 1999, ejer 
arrendamiento, 
General de Us 
aprobado media 
los mismos se 
Nación y se obt 
el máximo benefl-ci 

Que el Colegio& 
de la ciudad efldon 
de las condiciones 
que el plante 
considerable, 1 
del Colegio San 
Regidn Interocah 
localizado en las '8 

Que la mencioneda a que el ediiicio 
inicialmatnte nolici icente de Paul fue 
vendido al Colegio St. Mary. 

Que la asociación de Padres de Familia del Colegio San Vicente de 
Paúl, reiteró su voluntad de adquirir la Antigua Escuela Elemental 
de Diablo, para establecer la nueva sede del Colegio San Vicente de 
Paúl. 

Que mediante Resolución de Junta Directiva No 085-97 de 25 de junio 
de 1997, se autorizó al Administrador General para que asignara al 
Ministerio de Educación el uso de las instalaciones de la Antigua 
Escuela de Los Rios, para establecer el Instituto Profesional y 
Técnico, una vez fuera transferida a la Autoridad de la Región 
Interoceánica por parte de la Comisión del Canal de Panamá. 

Que mediante Resolución de Junta Directiva No 094-99 de 28 de mayo 
de 1999, se modificó la Resolución de Junta Directiva No 085-97 de 
25 de junio de 1997, autorizando a la Administración General a 
asignar el uso de la Antigua Escuela de Los Rios al Ministerio de 
Educación, para establecer su sede. 
Que mediante Nota DP No 019-00 de 20 de enero de 2000, la Sefiora 
Presidenta de la República, solicitó a la Junta Directiva de la 
Autoridad de la Región Interoceánica que evaluara la posibilidad de 
complacer a los miembros del Colegio San Vicente de Paúl en su 
solicitud para establecer su. sede, por la loqble labor que el mi= 
ha desempefiado desde 1925, 
panerzeilos. 

en la formación de profraionales 

Que mediante Resolucibn de Junta Directiva No 016-00 de 21 de enero 
de 2000, las instalaciones de la Antigua Escuela Elmontal de 
Diublo fueron jdgnadas a Ir Junta Comunal de An&n, para la 
reubicacibn de lar oficinas achdniatrativas 
diferente8 proyectos comunitarios. 

y desarrollo de los 

Que mediante Nota CENA/127 de 6 de junio de 2000, los Seflores 
Consejeros, previo a su decisión definitiva sobre la asignación a 
la Junta Comunal de Ancón, determinaron recomendar, a la 
administracibn de la Autoridad de la Reqián Interoceánica que 
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del Colegio San?Jic,F 

Que mediante nò 
Cedet'io Delgado, 
el Colegio abrió\&a 
solicitcl se agiliza& 
de forma tal que 
tardar el 7 de dic 

er a&bergar/ alli, la sede 
/&\ /,l 

A / 
209O~~?$o~keAor Jos& Dima$ 

Pän8m& manift3stb que 
&/o escolar 2001, y 

l/consejo de Gabinete, 
instalaciones, a tis 

Que debido a los múltiples retrasos e inconvenientes que preaent6 
el traslado del Colegio San Vicente a la Escuela Elemental de Loa 
Rios, el Mhisterio de Educación realiz6 entrega formal de laa 
instalaciones y llaves de la Escuela Elemental de Los Rlos al 
Ministerio de Economia y Finanzas el 7 de marzo de 2001. 

Que el dia 9 de marzo de 2001, se firmó acta de compromiso entre 
la Nación y la Arquidibcesis de Panamá en la cual ambas partes se 
comprometen a llevar a cabo una permuta de las antiguas 
instalaciones del Colegio San Vicente de Paúl, ubicadas contiguas ' 
al Palacio Legislativo Justo Arosemena y del complejo de 
edificios que conforman la Escuela Elemental de Los Rios, con el 
compromiso que si existe una diferencia en valores el mismo será 
cubierto por la Arquidiócesis de Panamá. 

Que el valor total aproximado del complejo de edificios de la 
Antigua Escuela de Los Rios y del área apraximada de 23,930.50 
Bts.2, sobre la cual se encuentran construidos es de 
B/.3,022,485.13. 

Que de acuerdo al Flan General de Uso, Conservación y Desarrollo 
del Area del Canal, los edificios a ser asignados al Colegio San 
Vicente de Paúl se encuentran ubicados 
de uso mixto, sub-categorfa centro 

en un área definida como 
vecinal, que permite el 

establecimiento de colegíos'de ensefianza secundaria y medía. Por 
lo tanto, la asignación propuesta es compatible con el desarrollo 
del area. 

Que por las consideraciones antes expuestas el Consejo de 
Gabinete, 

RESUELVE;: 
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PRIMERO: 

SEGUNDO: 

TERCERO: 

Exceptuar a la Autoridad de la Región Interoceánica del 
procedimiento y se autoriza 

al Ministerio de 
de edificios que 

éste a su vez 

COMUNfQUESE Y 

Dada en la ciudad de Panamá, a los w ( 9 ) días del 
mes de 

--F 
de dos mil uno (2001). 

El Ministro de Gobierno y Justicia, 

El Ministro de Relaciones Exteriores, 

MIGUEL &LEMhU H. 

. 

El Ministro de Economía y Finanzas, 
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El Ministro de Desarrollo Agropecuario, 

ll 

n 
( 

GORDON z 

El Ministro de Asuntos del Canal, 

RICAR 

La Ministra de la Juventud, la Mujer, 
la Niflez y la Familia, 

La Ministra de Educación, 

El Ministro de O+?,s PúbliCas, . . 

.-4 &___.. 
El Ministro d$ Salud, 

'\. ?\. '\. 
\ p-- \ 
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LA L-AAAAADLLU us *J.a 
Desarrollo Laboral 

El Ministro de Comercio e Industrias, 

El Ministro de Vivienda, 

El Ministro de Desarrollo Agropecuario, 

El Ministro de Asuntos del Canal, 

La Ministra de la Juventud, la Mujer, 
, la Nifiez y la Familia, 



N” 24,300 Gaceta Oficial, lunes 14 de mayo de 2001 13 

RESOLUCION DE GABINETE NQ 36 
(De 9 de mayo de 2001) 

“Por la cual se exceptúa a la Autoridad de la Región Intefoce&nica del 
procedimiento de selección de contratista y se autorim para asignar el 
uso a título gratuito, al Ministerio de Educación, por el termino de cinco 
(5) anos prorrogables, los edificios Nos.6521,6522,6523,6524,6525 
y 6537, con su correspondiente &rea de terreno de aproximadamente 4 
hectAfeas con 8,070.66 mts2, ubicados en Corotal, corregimiento de 
Ancón, distrito y provincia de Panamá, para establecer sus oficinas 
centrales administrativas.” 

EL CONSEJO DE GABINETE 
en uso de sus tacuitado iegahs y constitucionales 

CONSIDERANDO: 

Que la Autoridad de la Rqglbn~~ni 
contenidas en la L8y IV5 d8’25,de feiimd~l~~3~ 

aquerdo con la8 diapoaidonaa 
mo#cado y adicionada por la Lsy 

W7 de 7 de marzo de !~?5,‘p~MLe): l)I’qde ~@d~jtinio”ds 1999 y la Ley NV2 de 
31 de diciembre de 19OB;~~ejerm dpmano~ $rivqtlva Ia$wtok@, aprovrrchmknto y 
administracibn de loqbienes rever+8 y por ende,-. est4 faa@da para arrendar, dar 
en concesibn y vend& tales bienes; . ..dejmjera que lo8 ‘&smos 88 incorporen 
gradualmente al ;/ ,d8wrolto @e#ra!~~de$la=-: .Na&h y ‘t@ *tenga el bptho 
aprov8cti8m¡ento,d88@8 r8cursos.y et m8xk%‘be,$r8ficio p8ràif@ 18 RepGbka. 

Que el Ministerío 36, Educación sdic& a-la+rtoridad de &Wg@n Interoce&nica 
$y ,,k 1 

mediante Nota NqDM-0342 de 21.“de febrero& 2000, la reubi&%n de las actuala<; 
oficinas administr8tivas que se encuentk ubicadas en el Edificio Poli, y las ubicadas 
en la antigua Escuela:de, Los Ríos,$on el pr&&$@o de centk&?er todas las oficinas 
administrativas del Ministerio en el,$omp~d&kdificios ,u,t@d”s en Corozal, con lo 
cual se da solución ,de;iespa$os, ‘segÚ&~~w nw$das+$8$8rias para el óptimo 
desempeño de los funcionarios y‘agikizaz6n en9.tráe dedocumentos. 

‘~\Y ,*’ 
Que la Autoridad de la Región-lnteroceanice; mediante~Resoluc¡ón de Junta Directiva 
N”081-00 de 13 de julio de 2000,&toriz6-G-la~A~ministracion General, par8 que se 
asignati el uso, a titulo gratuito por un Wrnino de cinco (5) afios prorrogables, al 
Ministerio de Educación, los edificios Nos.6521, 6522, 6523, 6524, 6525 y 6537, con 
su correspondiente área de terreno de aproximadamente 4 hect8reas con 8,070.66 
mts2, ubicados en Corozal, corregimiento de Ancón, distrito y provincia de Panati, 
para establecer sus oficinas centrales administrativas. 

Que estos bienes ubicados en Corozal, tienen un valor refrendado por el Ministerio de 
Economía y Finanzas y la Contralori General de la República de Seis Millones 
Trescientos Sesenta y Dos Mil Seiscientos Sesenta y Ocho Balboas con Veintinueve 
Centesimos (B/.6,362,668.29). 

Que ésta solicitud se fundamenta en el articulo 58, numeral 10 de la Ley No56 de 27 
de diciembre de 1995, modificado por el Decreto Ley No7 de 2 de julio de 1997, y en la 
Ley No5 de 25 de febrero de ?993 modificada y adicionada por la Ley No7 de 7 de 
marzo de 1995, por la Ley No22 de 30 de junio de 1999 y la Ley No62 de 31 de 
diciembre de 1999. 
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RESUELVE: 

PRIMERO: Exceptuar a la Autoridad de la Regi6n Interocehnica del procedimiento de 
selección de contratista y se autoriza para asignar el uso a título gratuito, 
al Ministerio de Educacih, por el thnino de cinco (5) anos prorrogables, 
los edificios Nos.6521, 6522, 6523, 6524, 6525 y 6537, con su 
correspondiente área de terreno de aproximadamente 4 hecthas con 
8,070.66 rnts2, ubicados en Corozal, corregimiento de Ancón, distrito y 
provincia de Pana&, para establecer sus oficinas centrales 
administrativas. 

SEGUNDO: Dejar sin efecto la Resolucih de Gabinete No43 de 3 de junio de 1999. 

TERCERO: Esta Resolución empezará a regir a partir de su firma. 

FUNDAMENTO 

, 

Dada en la ciuda 
de dos mil uno (20, 

, 

/, / 

Ministro de Gobierno y Justicia, 

Ministro de Relaciones Exteriores, 

J 

Ministro de Economía y Finanzas, 
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Ministra de Educación, 

Ministro de Obras Públicas, 

‘Ministro de Salud, 

, ‘. I’ 
L 

Ministro de Trabajo y Desarrollq Laboral, . . : ,, . 

Ministro de Comercio e ‘Industrias+: - 

Ministro de Vivienda, 

Ministro de Desarrollo Agropecuario, 

Ministro para Asuntos del Canal, 



16 Gaceta Oficial. lunes 14 de mavo de 2001 N” 24.300 

Ministra de la Juventud, la Mujer, la . 
NiiIez y la Familia, 

RESOLUCION DE GABINETE N* 37 
(De 9 de mayo de 2001) 

“Por el cual SB autoriza el pa@o de suscr9pcl6n de 220 acciones, las cual le 
comsponde suscrlbit a la Repúblka de Panati de acuerdo al aumento del 
Capital Accionario de la .Rephblica de Panama, como miembro de la 
Corporación httwamericana de Invecsianes (Cl9 por un monbo de hasta 
US$2,200,000.00 (Dos millones Doscientos Mil Dólares de las Estados 
Unidos de Am&ica con OO/lOO).” 

EL CONSWO DE GABINETE 
En uso d8 sus facultades bgales y constiiucional8s 

CONSIDERANDO: 

Que la República de Pana má-6 miembrò‘_de.l? Corporación Interameticana de 
Inversiones (CH) de,@@ aho de 1985[[<; cual;.tFne como objetivo apoyar at -. 
sector privado, a ,los n$rcqdosde capttales,&~@s pai\ses miembros y fomentar 
el desarrollo de la peq$eña y @iana~empresa.~ \ 8’ ‘.I ,/ ‘\., \,\ 

Que la AsakbJea”‘ae Goknadc@ de’ la Cotporaüh Interamericana de 
Inversiones(Clt) ‘aprobó el Morme @ik el Aumento Gen&al:,de los Recursos de 
la Corporach; y recomet$%a ;: l~:~pais&. miembk+=+?ptar las medidas 
necesarias y@ropiadas con el objeto de da~&umplimient~al aumento del Capital 
Social por unmonto de lJS$5OO,OOO,OOO.003(Quinientos iIjM#es de Dblares con 
00/100). I, ’ 

;; -: . 3 i., ,& I ,; . . . . 

Que del mencio&do aumekkl ca&& ack&ario, a Ia’Repúkca de Panamá le 
cormsponde+cer el derechb de susái~ón sob&%kientas Veiqte (220) 
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Millones Dosckos 
ocho cuotas anua& 

í 

día 3 de abril de 2001, 
comspondíí a la 

República de Panati de acudo ‘con el aumento del capital accionario la 
Corporación intemrnehcana de hvamhes (Ctl), por un ,JIIOIW ‘ie hasta 
US$2,200,000.00 (Dos Millones Dosáentos Veinte Mil Dólares de los Éstadw 
Unidos con OO/lOO), equivalente a Doschtas Veinte (220) acciones. 

, - 
RESlJEtVE 

’ 

Articulo Prinwo: ‘\[ Autorizasa el pago de susctipcibn de Doscientas Veínte (220) 
Acciones, por pette de la RepQblic& de Panati, cok miembro de la’ 
Corpomcih Interameticana de Inwmiones (CII), por un monto de hm 
US$2,200,000.00 (Dos Millones Do&entus Mil Dblares con OOIlOO), suma que se 
debeti pagar en ocho (8) cwtas iguales por un valor de US$275,000.00 
(Doscientos Setenta y Cinco Mil D6lares con OO/lOO), cada una, pagaderas en Ios 
ados del 2000 al 2007. 

Arthlo Segundo: Autorizase al Ministm de Eamomia y Finanzas, a efectuar los 
pagos que le corresponde efectuar a la República de Panati, a rnb tardar el 
31 de Enero de 2002, fecha en que deber4 consignar el o los pagos hasta por un 
valor de US$550,000.00 (QulniefWK WmWf D6lams oon OO/lrìo), an 
concepto de montos vencidos de acciones suscritas por la República de Panati y 
los pagos posteriores a partir del mes de octubre de 2002, por la cwta establecida 
de US$275,000.00 (Doscientos Setenta y Cinco Mil D6lares con OO/lOO). 

Articulo Terwro: Autorizase al Ministerío de Economía y Finanzas incorporar 
en el Presupuesto General dd Estado, las partidas presupuestaMs 
necesarias para hacer los pagos descritos en el Artículo Segundo de la p&sente 
Resolución. 

Articulo Cuarto: Esta Resolución entrara en vigencia a partir de su 
promulgación. 
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Ministro de Relaciones Exteriores, 

. 

Ministro de Economía y Finanzas 

N 

Ministra de Educacibn 

Ibti kufv/a 
DORlS ROSAS DE MATA 

_ - - “-- .-- .--- 
--.__ 

-.< 

Ministro de Obras Públi& 
‘.‘. 

.. -_ “,. 

. 

VICT’6R N. JULIA0 GELONCH 

Ministro de Salud . 

. .., 

Ministro de Trabajo y Desarr& Laboral;“’ -’ 

FERNANDO GRACIA GARCíA 

, 
N ’ JOAQUfN 3. VALLARINO III 

. 
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Ministro de Comercio e Industrias, 

Ministro de Vivienda, 

Ministro de Desarrollo Agropecuario, 

Ministro para Asuntos del Canal, 

Ministra de la Juventud, la Mujer, 

In Niñez y la Familia. 

kLz%f%+&~~~ 
ALBA TEJA A DE ROLLA 

Secretaria General del Consejo de Gabinete 
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RESOLUCION DE QABINETE NP 38 
(De 9 de mayo do 2001) 

Por la cual se nombra a miembros de la Junta Directiva de 
Canal. 

EL CONSEJO DE GABINETE 

la Autoridad del 

En uso de sus facultades constitucionales 3’ legales 

CONSIDER4NDO: 

Que mediante Ley No. 19 de 11 de junio de...!997 se organizó la Autoridad del 
Canal de Panamá, como personá jurídica autónoma del derecho público. .,- . . . . : _. 
Que el articulo 13; ‘numeral .’ 3 de la citada. disposición legal faculta al 
Presidente de la’ Republica, con el acuerdo del ,Consejo de Gabinete a 
nombrar a nueve directores,de la Junta Directiva de dicha entidad. 

!;’ q<y ‘+j- _ ‘1.- - _, “1; 
.- 

i :=‘ ‘1, 
., ) ; 

Que para la d&i$a&ón iniciãl~~eiiE>residen~~~de~la República nombrará tres 
(3) directores @%=%n períodq de&%*@) %i& cada uno; rres_,(3) por seis años 
cada uno y trek i-2) por nuevk aÍ&&da uno. - I L. -- --- 

:,, c; : ; -: ., ,_ 
Que mediante ‘,, Resolución d6 Ga~i~~~~~kõ201 dc 27 de’agosto de 1997 se 
acordó el nombramiento de Luis Andersen, ISamuel Lei+is, Navarro y Raúl 
Montenegro Vall&-$ó ‘por u~~$krío’~o, de t&años, siendo ratificados por la 
Asamblea Le3jslativa-.tòmado.~~~~~i~~ iiil’? de febrero-de’199S. . -_ ,- . . 

Que en virtud de lo anterior, se hace necesario la designación de tres nuevos 
miembros. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Nómbrase a ANTONIO DO.MÍNGUEZ 
ALVAREZ, en reemplazo de Luis Anderson, comp miembro de la Junta 
Directiva de la Autoridad del Canal de Panamá. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Nómbrase a GUILLERMO ELÍAS 
QUIJANO en reemplazo de Samuel Lewis Navarro, como miembro de la 
Junta Directiva de la Autoridad del Canal de Panamá. 

ARTÍCULO TERCERO: Nómbrase a MARIO GALINDO en 
reemplazo de Raúl Montenegro Vallarino, como miembro de’ la Junta 
Directiva de la Autoridad del Canal de Panamá. 
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ARTÍCULOCUARTO: .. +E&os.~.nombramientos se hacen por el 
término de nueve (9) años a partir de su ratificación por la Asamblea 
Legislativa, tal como lo establece el artículo 13 de la Ley No. 19 de ll de junio 
de 1997. --yw.n. -C*r.. 

Fundamento Legal: Artículo 3 12 de la Constitución Nacional. 

COMUNIQUESEY-PÜBLIQUESE ,..' ._ ..' ,- .I 
Dada en la ciudad del$inamá, a los 

. 

/’ ‘.., 
7 días dèl’mes de, 

4 
de 2001. 

..( ,, ,/’ 
,’ 

-Ministro de Relaciones Exteriores 

Ministro de Economía y Finanzas 

i 

Ministra de Educación 

Ministro de Obras Públicas, 

VICT(&?N. JULIA0 GELONCH 
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Ministro de Salud, /&L-L 1. G..ua t\\ 
FERNANDO GRACIA 

Ministro de Trabajo y Desarrollo 

UÍN JOSÉ VALLARINO III 

Ministro 

Ministro 

Ministro 

Ministro 

de Comercio e Industrias, 

----. __ 

Ministra de la Juventud, la Mujer, 
La Niñez y la Familia 

*k ’ 
Secretaria General del Consejo de Gabinete 
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MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS 
DIRECCION GENERAL DE ADUANAS 

RESOLUCION NQ 704-04-l 62 
(De 2 de mayo de 2001) 

LA DIRECTORA GENERAL DE ADUANAS 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley No.97, de 2 1 de diciembre de 1998, crea el Ministerio de Economía y Finanzas por 
fusión de los Ministerios de Hacienda y Tesoro y Planificación y Política Económica. 

Que por la Ley No, 16, dc 20 de agosto de 1979, se creó la Dirección General de Aduanas como 
una dcpcndenci;l del \~linisterio de fíacienda y Tesoro, otorgándole mando y jurisdicción en todo 
cl tcrritor’io ~ii~cional. 

QLIC mediante el Decreto Ejecutivo No.4ú-A, de 17 de junio de 1999, se adopta la estructura 
organizativa del hlinistcrio de Economía y Finanzas, estructura en la cual figura la Dìreccibn 
General LIC :\duanas. 

Quc la I)irwci8n General de Aduanas tiene a su cargo, entre otras funciones, el deratrollo de los 
l~r~oyramas para el mejoramiento y modernización de las normas relativas a la administración y 
tìscalizaci8n dc los tributos aduaneros. 

Que mediante Decreto de Gabinete No.3, de 7 de febrero de 2001, se adoptó el Sistema 
Integrado dc Comercio Exterior, denominado S[CE, como el sistema informático oficial 
aplicable a todos los regímenes y destinaciones aduaneras que requieren de declaración, para 0% 
reemplazar la aplicaci8n conocida como SIDUNEA, y se designa a la Dirección General de 
Aduanas del hlinisterio de Economía y Finanzas como la Dependencia Administradora del 
mismo. 

Que el Artículo 3” del citado Decreto de Gabinete No.3, de 7 de febrero de 2001, faculta a la 
Dirección General de Aduanas para fijar la fecha de inicio de operaciones del SICE; 

Que mediante Resolución No.704-04-I 5 1, de 24 de abril de 2001, se fijó el 1 de mayo del 2001 
cotoso la fecha de entrada en operación del Sistema Integrado de Comzrcio Exterior (SICE). 

Que en su primer día de operaciones se han presentado inconvenientes de carácter técnico que 
hacen necesario adoptar medidas tendientes a garantizar el flujo normal de integración de los 
distintos usuarios del sistema. 
‘\ 

RESUELVE: 

Artículo 1”: Mantener en producción el Sistema Integrado de Comercio Exterior (SICE) en 
paralelo con el Sistema Automatizado de Aduanas conocido como SIDUNEA, hasta tanto se 
complete la integración gradual y completa de todos los usuarios en SICE. 
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Artículo 2": La presente Resolución entra a regir a partir de la fecha 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 16, de 29 de agosto de 1979; 
Ley No.41, de 1 de julio de 1996; 
Decreto Ejecutivo No.42, de 24 de noviembre de 1983 y 
Decreto Ejecutivo No.3, de 7 de febrero del 2001. 

REGÍSTRESE Y PUBLÍQUESE 

@NISTERIO DE EDUCACION 
‘RESUELTO NP fP~221 

(De 2 de marzo de 2001) 

COMIDERA NDO: 
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h) (.‘erlF’ficudo de nucimicn/o donde con.vtu yztc IU pelicionuriu es panameña, 

XOTIFíQUESE 1’ PUBLÍQUESE, 

&-4JdKbh‘& 
BORIS ROSAS DE MATA 
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RICIULLTO w TPa24 
(Do 2 do mrrxo do 2001) 

/il AllN13”lltrl IJI:’ I:‘LWC.>I C’IdN 

en uso de sus fiwiltmies legnles, 

CONSIDERA NDO: 

QUL’ la Lice~lciau’a ZINA CONSTA TAKIS, r~.#r, panamda, mayor 
de edad, con cc!dula de identidad personal No. k20-Mí, ahogada en 
@wicio, con &vha.v prqf¿.vionalcs ubicadas en el L’d#icio Proconsa, piso ll 
(‘11, Avenida Munucl María Icaza y Calle .53-E, Área Bancaria, lugar donde 
recibe not(fkaciones pwsonalc.~ y legales, cn ejercicio del Poder Especial 
confkrido por la sekwa ZOYA IVANOVNA P. DE QUINTANAR, mujer, 
panameña, mayor de cdad, con cédula de identidad personal No. N-I 9- 
425, con residencia en ,Juan Díaz, Campo Lindbergh, C.‘allc Veneto, (‘asa IY- 
Il, solicita al Mini.sterio de Educación, .se le cogfìera I,iccncia de 
TRADUCTOR PÚBLICO del idioma ESPAÑOL al RUS0 y vicewr:scr, 

@ie a efecto de sustentar la presente solicitud, sc acot~lpcrfian l0.s 
siguientes docunw7to.s: 

a) Poder y solicitud mediante apoderado legal; 

b) Cert$cado de nacimiento donde consta que la peticionaria e.s pa~lamcña, 

c) C,‘ert$cacione.s suscritas por 1o.s prc!f¿.sore.s examinadorc.s, Pablo A. 
Powell y Luis A. Gutiérrez T., por medio de las cua1e.s .sc acredita su 
idoneidad para obtener IU l,icencia tic? TRADUCTOR PUBLICO del 
idioma Ruso: 

d) (iopia de Ce’duia dchia’amcntc aírtcnticada; 

e) Historial Penal y I’olicivo, 

.f) C:opia del Diploma y 10s (ir¿dito.s otorgados por la (Jnión de 1~ep~íhlica.s 
Socialisla,v Sovi¿licas, 

g) C.‘urriculum tilae; 

Que del examen de la documentación aportada ha quedado establecido 
que la peticionaria cumple los requisitos exigidos por los urtículo; 2140, 
2I41 y 2142 del Chdigo Administrativo, rqformados por la Ley No. 59 de 31 
dP jlllh IIP 199%; 
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RESUELVE: 

CONFERIR u IU .cicñqru ZOYA IVANOVNA P. DE QUINTANAR, con 
~&lula dc idenlidud~ personul No. N-l 942.5, Ikencia de TRADUCTOR 
PLJBLICO del idiottm ESPAÑOL al RUSO y viccverscr. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Artículo 2140 y xiguientes del Ciódigo 
,4dttlitzistr’ntivo wfOrttwdos por IU Ixy No. 59 de 31 dejulio de 1998. 

NOTIFíQUESE Y PUBLíQUESE, 

-l -, NORA ARO 

RESUELTO NQ TP-227 
(De 2 de abril de 2001) 
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434 789, con qfìcinns cn avenida Samuel Lewis, Plaza Oharrio, Oficina 201, 
.YO/~C:~~U aI Ministerio de JTducacidn, SC’ lc confiera J,icencia tk? TRADUCTOR 
PÚBLICO &l ¡Jiornn ESPAÑOL al INGLh’S y viceversa, 

Q14p CI qfi)cm de .~~~1~?ntnr la pcscn fc .wlicitud, sc’ aconipañan los 
si~~uicntcs dm.wwn f os: 

a) Podcr$) solicitud mediarile ~pOdL?rOdC,, legal: ---- 

h) (.‘crtfficado de nacimiento don& consta que la peticionaria c’s panamcAa; 

c) (.‘crt~ficaciones suscritas por los prqfksores cxaminadww, Ro@a 
Varrrlel Je#rey y Obdulia Jalrrr de Herrera, por mc)dio de las cuales 
se acredita SM idoneidad para obtener la Licencia de TRADUCTQR 
PhLKO del idioma Ingl& 

d) (#‘opia de Cédula debidamente autenticada: 

cí) Historial Penal y Policivo; 

.fi C.‘crt+ación de Knowledge C?f’ English Panama; 

1;1) (iurriculum Vitae;, a *x . 

QUC del examen de IU documentacicín aportada ha quedado c.c;tahlccidc., 
ync Ia p~~liciom~riu c’t1mplc /O.Y tvcp~isilo~v cxij$io,s por 10,~ arlíct~l0.v 2 140, 
2141 .S 2142 del Código Adntirtistrativo, rcfi,rmados por la Ley No. 59 (ie 31 
de julio de 1998; 

rt KSI rIT1. I ‘IS: 

UWWMIR a 1~ Morita JOY ELLIN LEVER HODGsON, con &/ula & 
identidad pmonal No, O-434- 789, Licwciu Cre TMDUCTOR PUBLICO (kj 

idhma ESPAÑOL al INGLlh y vIcwc’r,~a. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: A~lhh 2140 y siguienl¿r,b del (:ddigo 
Adnlini,rirativo’r~f,wllados por la J,ey No, 59 de 3J d+li~ de Jyyx, 

&YB Rcswlto empezará a regir a partir de su, firma. 

NOTIF~QUESE Y PUBL~QUESE, a 
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lJa L+ccn~ini.vlra de L~ducación, 

REWCLTO w TP=228 
(OO 2 do rbrll do 2001) 

/,,sI A//Nl,S“l’R/l /JI:’ l:‘lNl( 1-I ( ‘IÓN 
eu uso de sus ficrrltocles legnles, 

II) C .‘crt(fìcado de nacimiento donde consta que el peticionario es panatneño, 

c) C ‘crt~ficaciones suscrilas por los pr@esores examinadores, Juana María 
B. de Bazán y Moisés I. Díaz, por medio de las cuales se acredita su 
tdoncidad para ohlcncr la I,iccncia de TRADUCTOR PÚBLICO del 
idioma liiglés; 



30 . 
. 

Gaceta Oficial, lunes 14 de mayo de 2001 N” 24,300 

g) (:urriculunt Vitae, 

NOTIFÍQUESE Y PUBLiQUESE, 

NORA AROS M 
59 

NA DE BATINOVICH 
I 

. 
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RESUELTO NP 395 
(De 9 de mayo de 2001) 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que en los últimos días ha imperado un clima de intrar@uilidad que 
ha. afectado el normal desenvolvimiento de las labores educativas, 
especialmente en los centros escolares de nivel primario y secundario 
ubicadas en las Regiones Escolares de Panamá Centro, San 
Miguelito, Chilibre, Las Cumbres y la Ciudad de Colón. 

Que este clima de intranquilidad pone en peligro la seguridad de los 
estudiantes, sujeto y objeto de la educación; 

Que es obligación del Ministerio de Educación, velar por el bienestar 
de Ios estudiantes; 

RESUELVE: 

ARTkULO -PRIMER@ Suspender tsmporalmeñte las clases en las 
Escuelas Primarias y Secundarias de las Regiones Educativas de 
Panamá Centro, San Miguelito, Chilibre, Las Cumbres y la Ciudad de 
Colón, 2 partir de la fecha, hasta tanto el Ministerio de Educación 
determine que se ha restablecido el clima de normalidad que propicie 
el desarrollo efectivo de las labores educativas. 

ARTíCULO SEGUNDO: El periodo durante el cual se mantenga la 
suspensión de clases, será recuperado al final del año escolar. 

ARTkULO TERCERO: Hacer un llamado a los padres de familia y 
estudiantes, para que en estos días, reflexionen sobre la necesidad de 
lograr un clima de paz y seguridad para la ciudadanía en general. 

Panamá, nueve (9) de mayo de 2001 

COMUNiQUESE Y CÚMPLASE 

n 
Ministra de Educación 

NORA AROSEMkNA\DE BATINOVICH 
Viceministra de Educación. 
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INSTITUTO PANAMEÑO DE TURISMO 
RESOLUCION NQ 8/2001 

(De 24 de enero de 2001) 

N” 24,300 

CONSIDERANDO: 

Que en sesión de Junto Directiva fue presentada lo solicitud del 

Señor How Chu Ye, con cédula de identidod personal No. E- 2-219- 

00, para acogerse a los incentivos de la Ley No. 8 de 14 de 

junio de 1994. 

Que lo actividad a la cual se dedicará el Señor How Chu Ye es la 

de alojamiento público turístico, ubicado en la Vía Panamericana, 

ciudad de Penonomé, corregimiento cabecera, provincia de Coclé 

con una inversión de SEISCIENTOS DIEZ MIL BALBOAS CON - 

OO/100 (B/.61 O,OOO.OO), d enominado HOTEL GUACAMAYA, el cual 

comprende las siguientes facilidades: 

El hotel será un edificio *de planta baja y tres altos, en los cuales 

se distribuirán las treinta y ocho (38) habitaciones, encontrándose 

en el primero dieciocho (18), en el segundo catorce (14) y en el 

tercero seis (6). Del total de las habitaciones quince (15) son 

sencillas y veintitrés (23) son dobles. 

Restaurante, bar, dos solones de conferencia, servicio de fax, cable, 

teléfono. 

Que el proyecto Hotel Guacamayo será desarrollado en terrenos 

propiedad del señor How Chu Ye, identificados con el número de 

finca No.2590, inscrita al rollo 31956, documento 4, de la sección 

de propiedad, provincia de Coclé. 

Que luego del análisis de los informes técnicos emitidos por 

funcionarios del IPAT, los señores Directores consideran viable la 
solicitud presentada per el señor How Chu Ye: yo que la misma se 
ajusta 0 los requerimientos de la Ley No. 8 de 14 de junio de 

1994, por la cual el interesado una vez inscrita en el registro 

,Nacional de Turismo, podrá hacer uso de los siguientes incentivos: 

,‘ì- Exoneración total por el término de veinte (20) años del 

impuesto de importación, contribución, gravamen, o derechos de 

cualquier denominación o clase que recaigan sobre la introducción 
de materiales, enseres, muebles, equipos, naves y vehículos 

automotores con una capacidad mínima de 8 pasajeros. 

2- Exoneración por el término de 20 años del pago del impiesto 

de inmueble. 
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3- Exoneración por el término de 20 años de los impuestos, 

contribución, gravámenes sobre el uso de los muelles 0 

aeropuertos, en caso de que la empresa lo construya. 

4- Exoneración por el término de 20 años del pago del impuesto 
sobre la renta causado por los intereses que devenguen los 

acreedores. 

5- Exoneración de la empresa de todo impuesto o gravamen sobre 
su capital. 

Que la inversión proyectada por la empresa supera la suma mínima 

que exige la Ley No. 8 de 1994. 

Que la Junta DirecEva con base a la facultad que le confiere el 
artículo 28 de la Ley No, 8 de 14 de junio de 1994, 

RESUELVE: , 

Aprobar la solicitud que presenta el Señor How Chu Ye, ‘para 
acogerse a los incentivos fiscales que establece la Ley No. 8 de 14 

de junio de 1994, 

público 
ppra que desarrolle la actividad de *alojamiento 

turístico, de conformidad con lo que se indica en el 

fo mulario 00656 y demás información que se encuentra en el 

ex w diente respectivo. 
- IA. 

!S b licitar al Señor How Chu Ye que en un termino no mayor de 
\ ta (30) días hábiles, consigne ante el Instituto Panameño de 

smo/Contraloría General de la República, la Fianza de , 

plimiento por el uno (1%) por ciento de la inversión total, 

ivalente a la suma de SEISCIENTOS DIEZ BALBOAS CON 

100 (8/610.00), d e conformidad con lo dispuesto en el artículo 

de la Ley No. 8 de 1994, posterior a lo cual se procederá con 

dehidc inscripción en el Registro Nacional de Turismo. 

I, 

43 

dvertir a la empresa que 

y ljgaciones 
en caso de incumplimiento de sus 

podrá ser sancionada de conformidad con lo establecido 
‘ti el artículo 31 de lo Ley No. 8 de 1994. 
<.,;,: 1 

d rdenar la publicación de Ia presente Resolución por una sola vez 

en la Gaceta Oficial. 

Fundamento Legal: Ley No. 8 de 14 de junio de 1994. 

L PREStbENTE SEt RETARIA 
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE 
RESOLUCION No 0136-2001 

(De 27 do rbrll do 2001) 

No 24,300 

“Por la cual se crea el Comitb Consultivo de apoyo al Corredor Biolbgico 
Mesoamericano (CBM) y al Corredor Biológico Mesoamerlcano del Atlhntico 

Panameiio (CBMAP)“. 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 5 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, General del Ambiente de 
la República de Panamá, crea la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) como 
entidad authoma rectora del Estado en materia de recursos naturales y del 
ambiente, con el propósito de asegurar el cumplimiento y aplicackh de las leyes, 
los reglamentos y la política nacional del ambiente. 

Que según lo normado en el Artículo 7 nutkeral 8,.de la Ley No’., 41 de 1 de julio de 
1998, General del Ambiente de la República de Pa‘namá, es atribución de la 
Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), el piomover y facilitar la ejecucibn de 
proyectos ambientales, según correspon,da, a través de organismos ptiblicos y 
privados. . ‘, 

1’ 
f,!. ‘. 

Que la República de Panamá, junio con Méxic$,!Guatemala, Belice, El Salvador, 
Honduras, Nicaragua y Costa Rica .forma .par@ del Proyecto Regional Corredor 
Biológico Mesoamericano RLA/97/G31 .CBM, d@la Comisión Centroamericana de 
Ambiente y Desarrollo (CCAD), que fue ratificado por la Autoridad Nacional del 
Ambiente (ANAM), el 19 de agosto$z;J999. k.1’ : p= j , 1’, .,. 8 ,::. 

: ; ;4<. i.J 

Que la Autoridad Nacional del Ambiente y’kl Bancó Mundial firmaron el Convenio 
Donación TF 020454-PAN., para desarrollar el Proyecto florredor Biológico 
Mesoamericano del Atlántico Panameño (CBMAP), en el sector atlántico del país. 

.< 

Que tanto el Corredor Biológico Mesoamericano (CBM), como el Corredor 
Biológico Mesoamericano del Atlántico Panameño (CBMAP), tienen como 
propósito generar capacidades y aumentar oportunidades en las estructuras 
gubernamentales y de la sociedad civil para desarrollar actividades que integren, 
conserven y utilicen la biodiversidad en el marco de las prioridades del desarrollo 
económico, sostenible y social de la región y del país. 

Que según lo normado en el Artículo 7 Numeral 5 de la Ley No. 41 de 1 de julio de 
1998, es facultad de la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), emitir 
resoluciones y las normas técnicas y administrativas necesarias para la ejecucibn 
de la política nacional de ambiente y de los recursos naturales renovables. 

Que en raz6n de las consideraciones expuestas, el suscrito Administrador General 
de la Autoridad Nacional del Amblente (ANAM), debldemente facultado por la Ley 
No, 41 de 1 de+llo de 1Q98: 

I 
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RESUELVE: 

PRIMERO: CREAR el Comitk Consultivo de apoyo al Corredor Biol6gico 
Mesoamericano (CBM) y al Corredor Biológico Mesoamericnno del AtlBntico 
Panameno (CBMAP). 

SEGUNDO: INTEGRAR, el Comité Consultivo de Apoyo al Corredor Biol6gico 
Mesoamericano (CBM) y al Corredor Biológico Mesoamericano del Atlhtico 
PanameAo (CBMAP), estará integrado por los siguientes miembros: 

a. El Administrador General de la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), o 
su representante quien lo presidirá. 

b. El Director Nacional de Patrimonio Natural de la Autoridad Nacional del 
Ambiente o su representante. 

c. Un representante del Ministerio de Economía y Finanzas. 
d. Un representante del Ministerio de Salud. 
e. Un representante del Ministerio de Desarrollo Agropecuario. 
f. Un representante del Instituto Panameño de Turismo. 
g. Un representante de la Comisión de Ambiente de la Asamblea Legislativa. 
h. Dos representantes de Organizaciones Ambientallstas. 
i. Dos representantes del sector empresarial desigrados F of- e presidente del 

CONEP. 
j. DC% representantes de universidades que tengan carreras en áreas de 

biodiversidad. 
k. La Enlace Técnico del Corredor Biológico Mesoamericano (CBM). 
1. El Gerente del Corredor Biológico Mesoamericano del Atlántico Panamerio 

(CBMAPj. 

TERCERO: El Comité Consultivo de apoyo al CBM y al CBMAP tendrá las 
siguientes funciones: 

1. Apoyar y facilitar el desarrol!o del Proyecto Regional del Corredor Biológico 
Mesoamericano RLA/97/G31 (CBM). y al Corredor Biológico Mesoame’iicano del 
Atlántico Panameño (CBMAP). 

2. Promover sinergias con diversas instancias para el establecimiento de ,. 
programas de fomento, investigación, educación ambiental. monitoreo y - 
evaluación que se desarrollen en el marco de las actividades del Corredor 
Biológico Mesoamericano (CBM) y del Corredor Biohgico Mesoamericano del 
Atlántico Panametio (CBMAP). 

3. Identificar necesidades de investigación y capacitacitjn a personal de las áreas 
protegidas, grupos meta, ONGs, asociaciones, comités locales, funcionarios, 
miembros del sector privado y a cualquier otro personal, que fortalezca las 
actividades del Corredor Biológico Mesoame:icano (CBM) y del Corredor Biológico 
Mesoamericano del Atlántico Panameño (CBMAP). 

4. Dar seguimiento al cumplimiento de los objetivos y resultados esperados tanto 
del CBM como del CBMAP, con la finalidad de orientar procesos que viabilicen las 
estrategias y actividades de ambos proyectos. 

5. Otras acciones que apoyen al CBM y al CBMAP, según la idoneidad y 
competencia técnica de los integrantes del Comité. 

\ 
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CUARTO: El Comit6 Consultivo de apoyo al CBM y al CBMAP se reunir8 
trimestralmente y reportar& los avances .y ;esultados obtenidos al Administrador 
General de la Autoridad Nacional del Ambiente, 

QUINTO: Esta Resoluci6n tendr8 vigencia a partir de su firma, 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley N? 41 de 1 de julio de 1998. 
Documento de Proyecto RLA/97/G31 CBM. 
Convenio de Donacibn Banco Mundial 
TF 020454-PAN. 

.Dada en la Ciudad de PanamA, a los &id-Z ,(,=f’) dir7s del mes de 
de dos mil uno (2001), 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

ING. RI6AREdANGUIZOLA 
ADMINISTRADOR GENERAL 

AUTORIDAD NACIONAL DELAMBI I / 

VIDA OFICIAL DE PROVINCIA 
CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE GUARARE 

ACUERDO NQ 35 
(De 13 de diciembre de 2000) 

“Por el cual se adopta ei Nuevo Regimen Impositivo Común para el Municipio 
de GuaraW 

EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE GUARARÉ CONSIDERANDO: 

Que se ha instalado un Sistema de Recaudación Mancomunado para los municipios 
que conforman la Asociación Intermunicipal de Los Santos (Los Santos, Macaracas, 
Guara& Las Tablas y Pocrí) que permitirá llevar a cabo una recaudación más eficaz 
y eficiente. 

. 
Que los Acuerdos Impositivos que rigen actualmente en cada uno de los Municipios 
que conforman la Asociacion resultan ambiguos ante la realidad de las actividades 
que se desarrollan en nuestros municipios. 

Que es oportuno establecer un nuevo Regimen Impositivo que sea Común a los 
cinco Municipios que conforman la Asociación Intermunicipal de LOS Santos, que este 
mhs acorde con la modernización tecnológica. 
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ACUERDA: 

ARTkULO 1: 
Adbptese el Nuevo Regimen Impositivo Común para el Municipio de Guarerk 

ARTíCU LO 2: 
Dos o m4s Municipios, o todos los municipios de una provincia, pueden asociarse 
para unificar su regimen econ6mico estableciendo un tesoro y una administrac¡& 
fiscal común. 

ARTICULO 3: 
Los tributos municipales para su administracibn se dividen así: 
a) Son impuestos los tributos que impone el Municipio a personas jurídicas o 

naturales por realizar actividades comerciales o lucrativas de cualquier clase. 
b) Son tasas y derechos, los tributos que imponga el Municipio a personas jurídicas 

G naturales por recibir de él servicios administrativos o finalistas. 
c) Son tributos varios, aquellos que el Municipio imponga a personas naturales o 

juridicas tales como arbitrios y recargos, los arbitrios con fines no fiscales, las 
cwtribuciones a las personas especialmente interesadas en las obras, 
instaiaciwes 0 servicios municipales, multas, reintegros y otros. 

ARTICULO 4: 
Toda persona q L’O eslzblezca dentro del Distrito de Guarare cualquier negocio, o 
empresa o actividad gravable est8 obligada a comunicarlo inmediatrmente al 
Tesorero (a) Municipal del Distrito que corresponda, para su clasifkacibn e 
inspecckin en el regfstro respectivo. ’ 

ARYXUL.0 5: 
Quienes omitieren cumplir ccn lo ordenado 
defraudadores Uel fisco munic’oal y quedarán 
corresponde deF;de la fecha e:, que iniciaron 

en el artículo 4 ser&n considerados 
obligados a pagar el impuesto que le 
la actividad objeto del gravamen, con 

recargo por la morosidad más el 25% y el valor del impuesto correspondiente del 
primer periodo. 

ARTICULO 6: 
La calificación del contribuyente dentro de ias categorías que sefiala el presente 
Régimen Impositivo Común, se hará tomando en consideración todos los elementos 
de juicio que contempla el artículo 7. 

ARTICULO 7: 
Los gravámenes o derechos establecidos por el Municipio de Guararé en el presente 
Régimen Impositivo Común, para aquellas actividades cuyo impuesto, derecho o 
contribución hayan sido previamente determinados, se aforarán o calificarán a cada 
contribuyente teniendo en cuenta, entre otros, los siguientes elementos de juicio: el 
tipo de actividad u ocupación, el valor del inventario, el valor del arrendamiento del 
local, su ubicación y frente de la calle o avenida, el espacio del piso, la capacidad de 
asientos, el número de cuartos, unidades o piezas de equipo, el número de 
trabajadores, el ntimero aproximado de clientes, el número de compaiiias 
representadas, el precio de entrada el capital invertido, el volumen de compras, el 
volumen de ventas, los ingresos brutos, el tipo o tamatio del equipo, el volumen de 
producción o la capacidad productiva, 
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1.1.1.2. SOBRE LA PROPIEDAD: Este impuesto grava los terrenos sin edificar 
situados dentro de las has pobladas del distrito, 

1.1.2.5. SOBRE ACTIVIDADES COMERCIALES Y DE SERVICIOS: Impuesto que 
debe pagar todo establecimiento que se dedique a la compra y venta de bienes y 
servicios, incluidas las empresas que se dedican a la prestación de bienes y servicios 
comunales y /o personales. 

1.1.2.5.-(01) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS AL POR MAYOR: Se refiere al 
gravamen aplicado a los establecimientos dedicados a la venta al por mayor de 
productos nacionales y extranjeros. 

Las personas que desarrollen esta actividad pagar&, por mes o fracci6n de 
mes, según su categoría establecida de acuerdo ccn las siguientes tarifas: 

1.1.2.6, 0101 150.00 
1.1.2.5. 0102 160.00 
1.1.2.5. 0103 75.00 
1.1.2.5. 01-04 50.00 
1.1.2.5. 01-0s 25.00 
1.1.2.5. 01-06 10.00 

,- 

1.1.2.5.-(03) ESTABLECIMIENTOS DEVENTAS DE AUTOS Y ACCESORIOS DE 
AUTOS: El impuesto aplicado a todos los establecimientos de ventas de autos, 
piezas accesorios y similares. 

Las personas que desarrollen esta actividad pagarán, por mes o fracción de 
mes, según su categoría establecida de acuerdo con las siguientes tarifas: 

1.1.2.5. 03-01 Accesorios, piezas y similares: Se pagar& según las 
siguientes categorías: 

í.1.2.5. 03~01~01 60.00 
1.1.2.5. 03-01-02 50.00 
1.1.2.5. 03~01~03 40.00 
1.1.2.5. 03~OlJM 25.00 
1.1.2.5. 03~01~05 15.00 
1.1.2.5. 03~0196 10.00 

1.1.2.5. 03-02 Venta de autos nuevos: Se pagará según las siguientes 
calegorías: 

1.1.2.5. 03-02-01 160.00 
1.1.2.5. 03-02-02 125.00 
1.1.2.5. 03-02-03 100.00 
1.1.2.6. 03-02-W 75.00 
1.1.2.5. 03-02-05 50.00 
1.1.2.5. 03-02-06 40.00 
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1.1.2.5. 03-03 Venta de autos usados: Se pagará según las siguientes 
categor ias: 

í.1.2.5. 03~03~01 55.00 
1.1.2.5. 03-03-02 30.00 
1.1.2.5. 03-03-03 25.00 
1.1.2.5. 03-03-04 20.00 
1.1.2.5. 03-03-05 15.00 
1.1.2.5. 03-03-06 10.00 

1.1.2.5.JM) ESTABLECIMIENTOS DE MADERA ASERRADA Y MATERIALES 
DE CONSTRUCCIÓN: Son los impuestos que recaen sobre los establecimientos 
que se dedican a la venta de madera aserrada y materiales de construcción. 

- 

Este impuesto se pagarh mensualmente según la categoría establecida de 
acuerdo a las siguientes tarifas: 

1,1.2,5, 04-01 Venta de mrdora: 
lA2A 04,01,01 80,OO 
1,1,2,6, 04,01w02 60,OO 
1,1,2,6. 04-01-03 36,OO 
l.la2.6, 04-019 26,00 
1,1,2,6. 04,Ol,Ollr 15.00 
1.1.2.6. 04F01-06 6.00 

1.1.2.5. 04-02 Materialesde construccibn: 
1.1.2.5. 04-0201 60.00 
1.1.2.5. 04-02-02 50.00 
1.1.2.6. 04-02-03 30.00 
1.1.2.5. 04-02-04 20.00 
4.1.2.5. 04-02-05 15.80 
1.1.2.5. 04~02JJ5 10.00 

1.1.2.5.-(05) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS AL POR MENOR: Se refiere a 
los ingresos percibidos por el gravamen aplicado a los establecimientos dedicados a 
la venta al por menor de productos o mercancías secas o enlatados nacionales y 
extranjeros. 

Este impuesto se pagar8 por mes, o fraccibn de mes, según la categoría establecida 
de acuerdo a la siguiente clasificacibn: 

1.1.2.5 0541 Abarroteriafliendas 
1.1.2.5. 05~01~01 15.00 
1.1.2.5. 05~0102 12.00 
1.1.2.5. 05~0103 10.00 
1.1.2.5. 050104 8.00 
1.1.2.5. 05~01~05 5.00 
1.1.2.5. 05~01~06 3.00 
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1.1.2.6. 
1.1.2.6. 
1.1.2.4. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.6. 
1.1.2.6. 

OS-02 Minisuper 
06~02~01 30.00 
05~02~02 25.00 
06~02-03 20.00 
06_a294 16.00 
06~02_05 10.00 
06~02~06 7.00 

1 .1.2.6. 06-03 Super 1.1.2.6. 06-04 Almach de ropa 

1.1.2.6. 06~03~01 40.00 1.1.2.6. 06J4~01 26.00 
1.1.2.5. OS,O3-02 36.00 1.1.2.5. 05-04-02 20.00 
1.1.2.s. 0s~03~03 30.00 1.1.2.s. OSJM~O3 16.00 
1.1.2,s. os-03-04 26.00 1.1.2.5. 0594~04 10.00 
1.1.2.6. os~o3~os 20.00 1.1.2.b os,o4-06 6.00 
1.1.2.s. os,o3Je lS.00 1.1.2.6, OSJ4~06 4.00 

l.'l.2.5.-(06) E8TABLECIMIENTOS DE VENTAS DE LICOR AL POR MENOR: 
Comprende el ingreso por concepto del gravamen a la venta de bebidas alcohólicas 
en las bodegas, cantinas, en los estadios, gimnasios nacionales y particulares 
durante la celebracián de competencias deportivas previa autorización de la Alcaldía. 

Este impuesto se pagará según lo establecido en la Ley No55 de 10 de julio de 
1973: 

1.1.2.6. 06-01 CANTINAS Y TOLDOS TRANSITORIOS (Por fiestas patrias, 
carnavales, patronales y ferias de carkter regional). 

1.1.2.5. 06-0101 UBICADOS EN LAS CIUDADES DE LAS TABLAS Y LA VILLA 
DE LOS SANTOS 

1.1.2.5. 06~Ol~Ol~OlDe uno a tres días de funcionamiento B/.260.00 

1.1.2.S. 06~01~01~02De cuatro a cinco días de funcionamiento B/.300.00 

1.1.2.6. 06~01~01~030e seis a siete días de funcionamiento Bl.360.00 

1.1.2.6. oS~Ol~O2 UBICADOS EN CABECERA DE DISTRITO 0 EN POBLADOS 
DE MAS DE TRESCIENTOS (300) HABITANTES 

1.1.2.6. 06~01~02~01 De uno a dos dlas de funcionemi?nto 

1.1.2.5. OS-01~02~02De tres a cinco dias de funcionamiento 

1.1.2.S. 06~01~02~03De seis a siete días de funcionamiento 

8/.100.00 

BI.1 60.00 

81.200.00 , 
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1.1.2.5. 06~01~03 UBICADOS EN POBLACIONES DE MENOS DE 
TRESCIENTOS HABITANTES 

1 .1.2.6. 06~01~03~01 De uno a tres dias de funcionamiento BJ.50.00 

1.1.2.5. 06~01~03~02De cuatro a cinco dfas de funcionamiento 81.75.00 

1.1.2.5. 06_0103~03De seis a siete días de funcionamiento B/.lOO.OO 

1.1.2.5. 06-02 POR VENTA DE CERVEZAS EN CELEBRACIÓN DE 
COMPETENCIAS DEPORTIVAS 0 ACTIVIDADES CULTURALES, ARTiSTICAS Y 
RECREATIVAS CUYO EXPENDIO SE REALICE EN ESTADIOS Y GIMNASIOS 
NACIONALES 0 PARTICULARES Y LUGARES ANALOGOS 

1.1.2,6. 06-02Jl Hasta do8 dlas por ~8pect~culo deportivo, B/.2&00 : 
artf8tlco cultural y recreativo, 

1.1~2.6, 06,0<02 Por erpecthulo artl8Uco, cultural, recreativo 6/,60.00 

1.1.2.5. 06-03 LAS CANTINAS PAGARAN EL SIGUJENTE ++WPUESTO 
MENSUAL: 

1.1.2.6. 06-03-01 UBICADAS EN LAS CIUDADES DE LAS TABLAS Y LA 
VILLA DE LOS SANTOS: 

1.1.2.5. 06~03~01~01 81.75.00 
1.1.2.5. 06-03~01-02 w.70.00 
1.1.2.2. 06~03~01~03 81.65.00 
1.1.2.5. 06~03~01~04 B1.60.00 
1.1.2.5. 06-03-01-05 Bl.55.00 
1.1.2.5. 06~03~0196 Bl.50.00 

1.1.2.5. 06-03~02 UBICADAS EN CABECERA+ DE DISTRITOS (GuararO 
Cabetcwa, Macaracas Cabecera y Pocrl Cabecera) Y EN POBLADOS 
DE MAS DE TRESCIENTOS HABITANTES: 

1.1.2.5. 08~03~02~01 BL50.00 
1.1.2.5. 06-03-02-02 B1.46.00 
1.1.2.6. 06J3-02-03 BJ.40.00 
1.1.2.5. 06$3~02,04 RI RB.00 
1.1.2.5. 06-03-02-06 8/.30,00 
1.1.2.5. 06-03~02~06 B(.2s,oo 

1*1.2.5. 06 03 03 UBICADAS EN LAS POBLACIONES DE HASTA 300 
HiBltkNTES DE LA REPÚBLICA: 

de tre8 o rnb dla8, 
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1.1.2.5. 06~03~03~01 Bl.25.00 
1.1.2.5. 06-03~03~02 BL20.00 
1.1.2.5. 06-03-03-03 6/.15.00 

1.1.2s. 06-04 LAS BODEGAS PAGARAN EL SIGUIENTE IMPUESTO 
MENSUAL 

1.1.2.5. 06-04-01 UBICADAS EN LAS CIUDADES DE LAS TABLAS Y LA 
VILLA DE LOS SANTOS: 

1.1.2.5. 00J4~01~01 Bl.75.00 
1.1.2.5. 06~04-0102 Bl.70.00 
1.1.2.5. 06J4~01~03 81.65.00 
1.1.2.5. 06J4~01~04 BL80.00 
1.1.2.6. 06J4~01~06 81.66.00 
1.1.2.6. 0694~01~06 B1.50.00 

1.1.2.5. 06-04-02 UBICADAS EN LAS DEMAS POBLACIQNES: 

1.1.2.5. 06JM~O2~01 
1.1.2.5. 06~04-02-02 
1.1.2.5. 06JI4-02-03 * ti 

B/.50.00 
Exonerado 
Exoneracibn parcial 

í.1.2.5. 0605 ESTABLECIMIENTOS QUE SE DEDICAN A LA VENTA DE 
BEBIDAS ALCOHÓLICAS AL POR MAYOR 

IMPUESTO MENSUAL 
1 .1.2.5. 06-05-01 B/.lOO.OO 
1 .1.2.5. 06-05-02 B1.95.00 
1.1.2s. 06-05-03 B/.90.00 
1.1.2.5. 06-05-04 B/.85.00 
1.1.2.5. 06-05-05 B/.80.00 
1.1.2.5. 0805-06 81.75.00 
1.1.2.5. 06-05-07 Exonerado 
1 .1.2.5. 06-05-08 Exoneración 
parcial 

Quedan exentos del pago de este impuesto los establecimientos de propiedad de los 
duefios de fábricas de bebidas alcohólicas nacionales que operen dentro de los 
predios de la misma fábrica, y siempre que allí se vendan, exclusivamente, las 
bebidas que ellos mismos fabriquen. 

1.1.2.5.-(07) ESTABLECIMIENTO DE VENTAS DE ARTiCULOS DE SEGUNDA 
MANO: Se refiere a los ingresos percibidos del gravamen a los establecimientos que 
se dedican a la venta de artículos de segunda mano, . 
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Los establecimientos que desarrollen esta actividad pagarh mensualmente o por 
fracción de mes según su categoría de acuerdo a las siguientes tarifas:. 

1.1.2.5. 07-01 20.00 
1.1.2s. 07-02 15.00 
1.1.2.5. 07-03 10.00 
1.1.2.6. 07-04 8.00 
1.1.2.5. 07-05 8.00 
1.1.2.5. 07-08 4.00 

1.1.2.5.-(08) MERCADOS PRIVADOS: Incluye los ingresos por gravar el sitio 
donde se venden toda clase de verduras, carnes, etc., pertenecientes a particulares. 

Este impuesto se pagar8 por mes o fracción de mes según las siguientes 
categoríaa: 

1.1.2.6. os,01 
1.1.2.6, OS-02 
1.1.2.5. 08-03 
1,1,2,6, 08-04 
1,1,2,6, 08-06 
1,1,2,6s OS-06 

40.00 
1 30.00 
’ 20.00 
1 10.00 
' 6,OO ,.._. I., 
1 3.00 

1,1,2.5.~(08) CASETAS SANITARIAS: @‘tpr@f@ lo8 lngresq pqr concsRt\tp del 
gravamen de los locales de expendio de carne, marlaco, verduras, legumbres y frutas 
en mercados, supermercados, abarroterlrs y carnicerías. 

Este impuesto se pagar8 por mes o fraccih de mes, según las siguientes 
categorías: 

1.1.2.5. OS-01 FIJAS: 
1.1.2.5. 09~01~01 20.00 
1.1.2.5. 09-0102 15.00 
1.1.2.5. 09~01~03 12.00 
1.1.2.5. 09-01-04 8.00 
1.1.2.5. 09~01~05 5.00 
1.1.2.5. 09~01~08 3.00 

1.1.2.5. 09-02 TRANSITORIAS (se pagar8 por actividad): 
1.1.2.5. 09-02-01 12.00 
1.1.2.5. 09-02-02 9.00 
1.1.2.5. 09-02-03 7.00 
1.1.2.5. OS-02-04 S.00 
1.1.2.6. 09-02-06 3.00 
1.1.2.5. 09_02_Oe 1.60 

1.1.2.5.-(10) ESTACIONES DE COMBUSTIBLE: Se refiere a los ingresos 
percibidos por el gravamen a las estaciones de combustibles, gasolina y diesel y 
similares. 
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Este impuesto se pagará, por surtidor, mensualmente o por fracción de mes 
de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 1 O-01 16.00 
1.1.2.5. 10-02 12.00 
1.1.2.5. lo-03 8.00 
1.1.2s. lOJ4 8.00 
1.1.2.5. 10-05 4.00 
1.1.2.5. 10-0s 3.00 

í.1.2.5.-(11) GARAJES PÚBLICOS: Comprende los ingresos percibidos en 
concepto del gravamen a los sitios de estacionamientos públicos. 

í.1.2.5. 

1.1,2#& 
1,1.2,6, 
1,1.2.6, 
1,1*1,2. 
1.1.2,6. 
1.1.2.5. 

1101 Garajes pdblicor, permanente8 pagaran 
monwalmente OI 8lguhnto Impuwto: 
11~01~01 16.00 
1 l-01,02 13.00 
11101~03 ll,00 
1 l~OlJ4 9.00 
11~01~05 7,oo 
11~01~06 5.00 

1.1.2.5. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

1102 Garajes públicos transitorhx pagarPn por día el 
siguiente impuesto: 
11~02~01 20.00 
1 l-02-02 15.00 
11-02-03 12.00 
11~0294 10.00 
1 l-03-05 7.00 
1 l-03-06 5.00 

1 .1.2.5.-( 12) TALLERES COMERCIALE? ‘i ì3E PE?ARACl~N DE AUTOS: Se 
refiere al ingreso por el gravamen de los tallerrs de todo tipo (electricidad, 
refrigeración, mecánico, etc.). 

Este impuesto se pagará mensualmente o por fracción de mes, de acuerdo a 
las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 12-01 25.00 
1.1.2.5. 12-02 20.00 
í.1.2.5. 12-03 15.00 
1.1.2.6. . 12-04 10,oo 
1.1.2.5. 12-05 8,OO 
1.1.2.6. 12-06 5.00 

\ 

1 .1.2.6.-(13) SERVICIOS DE REMOLQUES: Es el ingreso por cycepto de 
gravamen a las empresas o personas que se dedican al servicio de remolques de 
carros. 
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Estas empresas pagarán su impuesto mensual de acuerdo a la siguiente tarifa: 

1.1.2.5. 13-01 30.00 
1.1.2.6. 13-02 25.00 
1.1.2.5. 13-03 20.00 
1.1.2.5. 13-04 15.00 
1.1.2.5. 13-05 10.00 
1.1.2.5. 13-06 5.00 

1:1.2.5.-(15) FLORISTER/AS: Se refiere al ingreso por concepto de gravamen a los 
establecimientos donde venden flores. 

Las floristerías pagarAn el impuesto mensual o por fracch de mes según le’ ’ 
siguiente categorías: 

1.1.2.5. M-01 Laa que confecclonan y kenden arreglos florales: 
1.1.2.6. 16~01J1 20.00 
1.1.2.5. 15~01~02 15.00 
1.1.2.6. 15~01~03 12.00 
1.1.2.5. ltiOlJI4 10.00 

\ .\ 

1.1.2.5. 15-01-05 8.00 
1.1.2.5. 15~01~06 5.00 

1.1.2.5. 15-02 Lasquevendenplantas: 
1.1.2.5. 15-02-01 20.00 
1.1.2.5. 15-02-02 15.00 
1.1.2.5. 15-02-03 10.00 
1.1.2.5. 1502-04 8.00 
1 .1.2.5. 15-02-05 6.00 
1.1.2.5. 15-02-06 4.00 

1.1.2.5.-( 16) FARMACIAS: Comprende los ingresos percibidos en concepto del ’ 
gravamen a los establecimientos donde se hacen o despachan las medicinas o 
remedios para la cura de enfermedades. 

1.1.2.5. í6-01 Los establecimientos que tengan la patente para ejercer 
este tipo de comercio, pagarh su impuesto mensual según las 
siguientes tarifas: 
1.1.2.5. 16-01-01 25.00 
1.1.2.5. 1601-02 20.00 
1.1.2.5. 16-0103 15.00 
1.1.2.5. 16-OlJM 10.00 
1.1.2.5. 16-01-05 8.00 
1.1.2.5. 16~01~06 5.00 

1.1.2.5. 16-02 Aquellos establecimientos que no tienen patente para 
ejercer este tipo de actividad, pero venden medicamentos, pagarh 
mensualmente su impuesto, según la siguiente tarifa: 
1.1.2.5. 16-02-01 20.00 
1.1.2.5. 16-02-02 15.00 
1.1.2.5. 16-02-03 10.00 
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1.1.2.5. 16:02Io4 8.00 
1.1.2.5. 18-02-06 5.00 
í.1.2.5. 16~02gtI 3.00 

1.1.2.5.-(17) KIOSKO EN GENERAL: Se refiere al ingreso percibido en concepto 
del gravamen a los establecimientos de capital limitado, que se dedican al expendio 
de sodas, galletas, chicles, frutas, etc. 

Este impuesto se pagará mensualmente, según la categoría establecida de 
acuerdo a la siguiente clasifkacibn: 

1.1.2.5. 17-01 15.00 
1.1.2.5 í7-02 10.00 
í.1.2.6. 17-03 8.00 
1.1.2.6. 17J4 s,oo 
1.1.2.s. 17-0s 4.00 
1.1.2,s. 1798 3.00 

1.1.2.5.-( 18) JOYERíAS Y RELOJER/AS: Incluye los ingresos por el gravamen a 
los establecimientos que se dedican a la venta, construccih y reparacih de joyas y 
relojes. 

Este impuesto se pagará por mes o fracción de mes, según la siguiente 
categoría establecida: 

1.1.2.5. 18-01 Para joyerías: 
1.1.2.5. 18-0101 25.00 
1.1.2.5. 18-01-02 18.00 
1.1.2.5. 18-01-03 15.00 
1.1.2.5. 18,al94 13.00 
1.1.2.5. 18-01-05 10.00 
1.1.2.5. 18-0198 7.00 

1.1.2.5. 18-02 Para relojerías: 
1.1.2.5. 18-02-01 20.00 
1.1.2.5. 1 S-02-02 15.00 
1.1.2.5. 18-02-03 11.00 
1.1.2.5. 18-02-04 9.00 
1.1.2.5. 1 S-02-05 7.00 
1 .1.2.5. 18~02_oS 5.00 

1.1.2.549) LIBRERÍA Y ARTíCULOS DE OFICINA: Comprende los ingresos por 
el gravamen a los establecimientos que se dedican a la venta de libros, útiles y 
materiales de oficina, tales como: papeleria de oficina, máquinas pequefias engrapar 
y perforar papeles, tinta, lápices, plumas, goma de borrar, correctores de cintas de 
miiquinas, etc. 

l 
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Las personas naturales o jurídicas que desarrollen la actividad antes descrita, 
pagarán el impuesto mensual según las siguiente categorías: 

1.1.2,s. 19-01 2s.00 
1.1.2.8. 19-02 20.00 
1.1.2.5. 19-03 lS.00 
1.1.2.5. 19-04 10.00 
1.1.2.5. IB-05 8.00 
1.1.2.5. 19-06 6.00 

1,1,2.S.J20) DEPhlTOS COMERCIALES: Incluye el ingreso percibido por el 
gravamen de aquellos locales que son utillrados exclusivamente para depbsltos y no 
como un establecimiento de distribucibn comercial, 

Los dephitos comercialea pagarin el impuesto mensualmente o por fraccibn 
de mes, en base a las siguientes categodas: 

1 .1.2.s. 20-01 200*00 
l.l,2,Sb 20-02 160.00 
1.1.2,s. 20-03 76.00 
1,1.2,6. 20-04 3O"OO 
1.1.2,s. 200s 20.00 
1.1.2.6. 20-06 lOi 

1.1.2.S.-(22) MUEBLERÍAS: Se refiere a los ingresos por el gravamen a los 
establecimientos de ventas de muebles, equipo ektricos, refrigeradoras y aquellos 
que tapizan y arreglan muebles. 

Los establecimientos que se dediquen a esta actividad pagarán su impuesto 
por mes o fracción de mes, de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2s. 22-01 60.00 
1.1.2.5. 22-02 50.00 
1.1.2.5. 22-03 40.00 
1.1.2.5. 22-04 30.00 
1.1.2.5. 22-05 22.00 
1.1.2.5. 22-06 15.00 

1.1.2.6.-(23) DISCOTECAS: Incluye los ingresos por el gravamen a los 
establecimientos que se dedican a la venta de discos. 

í.1.2.5 23-01 Los establecimientos que se dediquen a la venta 
de discos pagadn su impuesto mensual, de acuerdo a 

1.1.2.8. 
las siguientes categoflas: 
23-0101 30.00 

1.1.2.S. 23-01-02 26.00 
1.1.2.5. 23-01-03 20.00 
1.1.2.S. 23-OIJM lS.00 
1.1.2.5. 23-01-0s 10.00 
1.1.2.5. 23-0106 5.00 
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1.1.2.5. 23-02 Que amenizan bailes, permanentemente, pagarh 
mensualmente o por fracch de mes el impuesto, de a cuerdo a las 
siguientes tarifas: 
1.1.2.5. 23-02-01 60.00 
1.1.2.5. 23-02-02 50.00 
1.1.2.5. 23-02-03 30.00 
1.1.2.5. 23-02-04 20.00 
1.1.2.5. 23-02-05 15.00 
1.1.2.5. 23-02-06 12.00 

1 .1.2.5.-(24) FERRETERIAS: Comprende los ingresos- por el gravamen a los 
establecimientos que se dedican a la venta de pinturas, vidrios, clavos, tuercas, 
tornillos, pegamentos, cemento, material, etc. 

Este impuesto se pagar8 por mes o fracción de mes, de acuerdo a las 
siguientes categorias: 

1.1.2.5. 24-01 30.00 
l.g.2.5. 24-02 25.00 
1.1.2.5. 24-03 20.00 
1.1.2.5. 24-04 15.00 
g.l.2.5. 24-05 10.00 

1.1.2.5. 24-06 7.00 

1 .1.2.5.-(25) Bancos y Casas de Cambio: Se refiere al ingreso en concepto del 
gravamen a las casas de cambio que operen en el distrito. Este impuesto se pagará 
por mes o fraccidn de mes, según la siguiente categoría: 

11.1.2.5. 25-01 200.00 
1.1.2.5. 25-02 150.00 
1.1.2.5. 25-03 100.00 
1.1.2.5. 25-04 60.00 
1.1.2.5. 25-05 60.00 
1.1.2.5. 25-06 40.00 

l.l.2.5.-(26) Casas de EmpeAo y prhtamos: Incluye los ingresos percibidos en 
concepto del gravamen a los establecimientos que se dedican al empefio de prendas 
y otros artículos. Y a las casas financieras que se dedican al negocio de prestar 
dinero. 

Quienes desarrollen estas actividades pagarán su impuesto mensualmente o 
por fraccián de mes: 

* 
1.1.2.5. 26-01 Las casas de empefio pagarh según las 

siguientes categorfas: 
1.1.2.6. 26~01~01 40.00 
1.1.2.5. 26-0102 30.00 
1.1.2.5. 26-0103 25.00 . 
1 -1.2.5. 26-0194 20.00 
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1.1.2.5. 26~01~05 15.00 
1.1.2.5. 26OlJ6 10.00 

1.1.2.5. 26-02 Las instituciones financieras y de prhtamos pagarhn 
según la siguientes categorías: 

1.1.2.5. 26-02-01 65.00 
1.1.2.5. 26-02-02 55.00 
1.1.2.5. 26-02-03 45.00 
1.1.2.5. 26-02-04 35.00 
1.1.2.5. 26-02-05 25.00 
1.1.2.5. 26-02-06 10.00 

1.1.2.6,~(27) CLUBES DE MERCANdA: Es el ingnao que se percibe en concepto 
del gravamen a los negocios que en sus operaciones comerciales o industriales 
utilicen como sistema de venta los llamados “Clubes de mercancias”. 

Este impuesto se pagar8 por mes o fraccibn de mes de acuerdo a las 
siguientes categorías: 

1.1.2.5. 2701 12.00 
1.1.2.5. 27-02 10.00 
1.1.2.5. 27-03 6.00 
1.1.2.5. 27-04 6.00 
1.1.2.5. 2705 5.00 
1.1.2.5. 27-06 4.00 

1.1.2.5.-(28) AGENTES DISTRIBUIDORES, AGENTES COMISIONISTAS Y 
REPRESENTANTES DE FABRICAS: Se refiere al ingreso que se percibe en 
concepto del gravamen aplicado aquellas personas que actuando como 
intermediarios, reciben una mercancía por compra o a consignación con el fin 
específico de dedicar tales mercancías a su venta o distribución. 

Este impuesto se pagará mensualmente, según las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 28-01 Gas licuado: 
1 .1.2.5. 28~01~01 60.00 
1 .1.2.5. 28-01-02 25.00 
1 .1.2,5. 28-01-03 15.00 
1 .1.2.5. 28-0104 8.00 
1.1.2.5. 28-01-05 3.00 
1 .1.2.5. 28-01-06 2.00 

1.1.2.5. 28-02 Distribuidores en general: 
1.1.2.5. 28-02-01 100.00 
1.1.2.5. 28-02-02 80.00 
1.1.2.5. 28-02-03 60.00 
1.1.2.5. 28-.02-04 45.00 



Gaceta Oficial, lunes 14 de mayo de 2001 N” 24,300 

1.9 2.5. 28;02:05 25.00 
1.125. 28-02-08 15.00 

1.1.2.5.-(29) CQMPAÑiAS DE SEGURO, CAPITALIZADORAS Y EMPRESAS DE 
FONDOS MUTUOS: Incluye los ingresos percibidos en concepto del gravamen a las 
compafiías aseguradoras a las que se dedican al sistema de ahorro sin intereses 
beneficiándose sus integrantes con la totalidad de sus ahorros por medio de los 
sorteos de la lotería y aquellas en que los integrantes participen con sus acciones en 
la compra de otras de mayor valor en otras empresas. 

Estas compafiías pagarán el impuesto que les corresponda de acuerdo a las 
siguientes categorias, por mes o fracción de mes: 

^p.l.2.5. za-01 120.00 
I.l.2.5. ZS-02 100.00 
1.1.2.6. 2Q10S 60,oo 
M.2.6. 29J4 60.00 
1.1.2.6. za-08 46.00 
1.1.2.5, 29-06 2c5.00 

M.2.5.-(30) R~WLOS, ANUNCIOS Y AVISOS: Incluyen los ingresos percibidos 
en concepto del gravamen al nombre del establecimiento o la descripción o distintivo 
y a la propaganda comercial exhibida en tableros, tablillas, pantallas colocadas 
dentro de la línea de construcción. 

,*., 

4.1.2.5. 30- 01. Cuando el rátulo sea solamente el nombre o inscripción, 
pagar8 anualmente: 

í.1.2.5. 30-Ol- 01 15.00 
1.1.2.5. 30-01-02 10.00 
1.1.2.5. 30-01-03 8.00 
1.1.2.5. 30-01-04 6.00 
1.1.2.5. 30-01-05 3.00 
1.1.2.5. 30-Ol- 06 2.00 

1.1.2.5. 30-02. Cuando el rótulo sea un distintivo fisico o un letrero o un 
cartel y está colocado en la pared o en algún lugar dentro de Ia Propiedad 
del establecimiento, pagar4 un impuesto anual de: 

“1.1.2.5. 3002-01 20.00 
1.1.2.5. 3002-02 15.00 
1 a1.2.5. 30-02-03 12.00 
1.1.2.5. 30-02-04 10.00 
1.1.2.5. 30-02-05 8.00 
1.1.2.5. 30-02-06 5.00 

4.1.2.5.-(35) APARATOS DE MEDICIÓN: Se refiere a los ingresos percibidos en 
concepto del gravamen a los establecimientos que poseen medidas corrientes de 
peso o de sistema de contrapeso, y aquellas usadas para la compra y venta de oro y 
otras piedras preciosa, y las usadas paia la operación y despacho de droga y 
medicinasen farmacias y droguerías. 
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Los aparatos de medici~ pagar& por a?io o fracc¡& de afro, como sigue: 

1 .1.2.5. 35-01 Capacidad hasta 25 Ibis.: 
1.1.2.5. 3s~oI~oI 4.00 
1.1.2.5. 35-01-02 3.90 
1.1.2.5. 35-0103 2.09 

4.1.2.5. 35-02 Capacidad de mh de 25 Ibs. hasta 100: 
1.1.2.5. 35-02-01 lO.dO 
1.1.2.5. 35-02-02 8.00 
1.1.2s. 35~02-03 5.00 

1.1.2.5. 35-03 cap6tfiidrrd do mb do 100 Ib.: 
ImI .2.5. 38J3,Ol 30.00 
1,l.Z.L). 35-03-02 20.00 
1.1.2.5. S-03-03 10.00 

1 .I .2.5, 35-04 Mocildra do longitud para despacho de mercancla: 
1 A.2.5. 35-04-01 6.00 
1.1.2.5. SSJM-02 3.00 
1 .1.2.5. 35~04-03 2.00 

1.1.2.5.-(39) DEGÜELLO DE GANADO: Es el ingreso que se percibe en concepto 
del impuesto por el sacrificio de ganado vacuno, porcino, cabrío u ovino para el 
consumo, y que debe pagarse previamente en el municipio donde proviene la res. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1 .1.2.5. 
1.1.2.5. I 

39-01 Para el sacrificio en las ciudades de PanamB y Ca 
39~01~01 Por cada cabeza de -ado vacuno macho 
39-0102 Por cada cabeza de gurado vacuno hembra 
39-0103 Por cada temer0 
39-OIJ4 Por cada cabeza de ganado porcino 
38-02 Para el sacrificio en tos doMa lugares: 
39~02-01 Por cada cabeza de ganado vacuno macho 
39-02-02 Por cuda cabeza de gm8do vacuno hembra 

1.1.2.5. 39-02-03 Por cada ternero * 
1.1.2.5. 38-02-04 Por cabeza dr, ganado paochro. y ovino 

Mn: 
Bl.4.50 
w.5.00 
81.2.00 
Bl.2.00 

BI. 3.50 
BI. 4.00 

BI. 2.00 
BI. 1.00 

1.1.2.5. 39-03 Por las reacis ovinas 0 crbrkr que se sacrifiquen en cualquier 
lugar asi: 

í.1.2.5. 39-03-01 Por cada rea ovb8 Bl.l.QQ 
1.1.2.5. 39-03-02 Por cada res cabrfá Bl.O;sO 

Para los efectos de este impuesto, se consideraran terneros, los animales machos 
menores de nueve (9) meses y cuyo peso bruto no exceda de ciento sesenta (160) 
kilos (352 Ibs.). 
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1 .1.2.5.-(40) RESTAURANTES, CAFES Y OTROS ESTABLECIMIENTOS DE 
EXPENDIOS DE COMIDAS Y BEBIDAS: Se refiere al ingreso proveniente de los 
establecimientos donde se venden alimentos preparados para consumo público. 

Este impuesto se pagará, mensualmente o por fracción de mes, de acuerdo a 
las siguientes categorías: 

1 .1.2.5. 40-01 Venta de comM& permanente: 
1.1.2.5. 40-0101 25.00 x 
1.1.2.5. 40~01~02 20.00 
1.1.2.5. 40~01~03 15.00 
1.1.2.5. 4O~OlJM 10.00 
1 ,1.2,6, 40-01,OS 8.00 
1.1.2.6, 40-01-06 5.00 

1.1.2.6. 40-02 Venta de comlda transitoria, pagar8 por dla: 
1.1.2.5. 40-02-01 80.00 
1.1.2.5. 40-02-02 S6.00 
1.1.2.5. 40-02-03 20.00 :. 
1.1.2.6. 40~02J4 15.00 
1.1.2,s. 40~02-06 10.00 
1.1.2.S. 40-0208 8.00 

1.1.2.5. 40-03 Venta de comida transitoria, por día, durante las 
siguientes fiestas: Fiesta de Reyes, Carnavales, Camavalltos, Feira 
Internacidnal de Azuero, Fiesta de Santa Librada, Festival Nacional de la 
Mejorana. 

1.1.2.5. 40-03-01 Por día, durante Fiesta de Reyes en Macaracas 
Cabecera: 

1 .1.2.5. 40~03~01~01 ll *OO 
1.1.2.5. 40~03~01~02 9.00 
1.1.2.5. 40~03~01~03 7.00 

1.1.2.S. 40 03 02 Por dla, durante Carnavales, Camavalltos, Ferias 
Int~mkionales de Azuero, en La Villa de Los Santos. 

1.1.2.5. 40~03~02~01 15.00 
1 .l.Z.ó. 40-03-02-02 ll ,OO 
1.1.2.6. 40~03-02-03 7.00 

’ 1 .1.2.5. 40 03 03 Por dla , durante Carnavales, Camavalitos, Fiestas de 
Fiesta-e Santa Librada, en Las Tablas Cabecera. 

í.1.2.5. 40~03~03~01 25.00 
1.1.2.5. 40-03~03-02 20.00 
1.1.2.S. 40~03~03~03 15.00 . 
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1.1.2.5. 40-03-04 Por día, durante El Festival Nacional de La Mejorana 
1.1.2.5. 40~03_04_01 11.00 
1.1.2.5. 40~03JM~O2 9.00 
1.1.2.6. 40~03~04~03 7.00 

í.1.2.5.-(41) HELADERíAS Y REFRESQUER/AS: Es el ingreso que se percibe por 
concepto del gravamen a los establecimientos que se dedican a la venta de helados, 
refrescos, emparedados, etc. 

Las heladerías y refresquerías pagardn su impuesto mensual o por fracción de 
mes, de acuerdo, a las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 4101 Heladerlasyrefresquerlaspermanentes 
1.1.2.5. 41~01~01 15.00 
1.1.2.5. 41-0102 10.00 
1.1.2.5. 4101-03 8.00 
1.1.2.5. 41~01~04 7.00 
1.1.2.5. 41~01~05 5.00 
1.1.2.5. 4lOlJM 2.00 

1.1.2.5. 4102 Heladerias y refresquedas transitorias, pagaran el 
impuesto pordia,de acuerdo alas siguientee categorias: 

1.1.2.5. 4102-01 8.00 
1.1.2.5. 4102-02 5.00 
1.1.2.5. 4102-03 4.00 
1.1.2.5. 4102JbI 3.00 
1.1.2.5. 4102-05 2.00 
1.1.2.5. 4102JI8 1.00 

1.1.2.5.-(42) CASAS DE HOSPEDAJE Y PENSIONES: Es el ingreso por concepto 
del gravamen a las casas donde se alojan las personas en forma permanente y a las 
pensiones que son ocupadas por personas de tipo transitorio por período de tiempo. 

/ 
Este impuesto se pagará mensualmente según las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 42-01 35.00 
1.1.2.5. 42-02 30.00 
1.1.2.5. 42-03 25.00 
1.1.2.5. 42-04 20.09 
1.1.2.5. 42-05 15.00 
1.1 s2.6. 42-06 10.00 

1.1.2.SJ43) HOTELES Y MOTELE& Se refiere al ingreso que se percibe en 
concepto del gravamen a las casas donde 88 alojan las personas por un período de 
tiempo y en el cual se les suministran ciertas comodidades de lujo. 
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Dichos establecimientos pagarh, por mes, según su categoría establecida de 
acuerdo con las siguientes tarifas: 

1 .l m2.S. 43-01 8.00 
1.1.2.5. 43-02 10.00 
1.1.2.6. 43-03 15.00 
1.1.2.5. 43-04 20.00 
1.1.2.5. 43-0s 30.00 
1.1.2.S. 43-06 SO.00 

, 

1 A.2.5,~(44) CASAS DE ALOJAMIENTO OCASIONAL: Incluye el ingreso que se 
obtiene en concepto “del gravamen a los establecimientos dedicados a ofrecer 
alojamhto por un porlodo corto de tiempo y con tarifas establecidas, 

Estos estrbleclmlentos pegarh su Impuesto mensualmente, por cuarto, según 
las 8iguiente8 categorla8: 

l,l,P.S. 44-01 4S.00 
1.1,2,6. 44-02 30.00 
1.1,2.Sm 44-03 25.00 
1,1,2,5. 44-04 15.00 
1.1.2.5, 44-05 10.00 
1.1,2,5, 44-06 5.00 

1.1.2.4.-(4(i) PROST/BULOS, CABARETS Y BOITES: Se refiere al ingreso que se 
percibe en concepto del gravamen a los establecimientos donde se presentan 
especthulos nocturnos o números de variedades y aquellos lugares donde trabajan 
alternadoras. 

Este impuesto se pagará, por mes o fracción de mes, de acuerdo a la 
siguientes categorías: 

1.1.2.5. 4501 400.00 
1 .1.2.5. 45-02 350.00 
1 .1.2.5. 45-03 300.00 
1 .1.2.5. 45-04 250.00 
1 .l.P.S. 4s-os 200.00 
1.1.2.5. 4S-06 180.00 

1.1.2.5.-(46) SALONES DE BAILE, BALNEARIOS Y SITIOS DE RECREACIdN: ‘) Se refiere al ingreso en concepto del gravamen a salones donde se efectúan bailes 
eventuales o permanentes, y aquellos donde se ofrecen facilidades de recreación 
cobrando una cuota. 

Este impuesto se pagar8 por mes o fraccibn de mes, según la categoría 
correspondiente: 

, 
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1.1.2.5. 46-01 ,25.00 
1.1.2.5. 46-02 20.00 
1.1.2.5. 46-03 15.00 
1.1.2.5. 46-04 10.00 
1.1.2.5. 46-05 8.00 
1.1.2.5. 46-06 5.00 

1.1.2.5.-(47) CAJAS DE MÚSICA: Incluye los ingresos en concepto del gravamen a 
todos aquellos establecimientos que poseen cajas de música. 

Pagarán por mes o fracción de mes: 

1.1.2.5. 4701 Cajas de música: cada caja pagará como le corresponda, 
según la siguiente tarifa: 

1.1.2.5. 47-01-01 10.00 
1.1.2.5. 47-01-02 8.00 
1.1.2.5. 47-01-03 5.00 

1.1.2.5. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

1 .1.2.5. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

47-02 Los aparatos de música pagarhn por mes o fracción de 
mes: 
47-02-01 8.00 , 
4702-02 5.00 
47-02-03 3.00 

,,,: . .., : ,)" I., . . J ,, 

47-03 Las discotecas permitidas que amenizan fiestas o 
eventos especiales, pagarh por mes o fracción de mes: 
47-03-01 10.00 
47-03-02 5.00 
4703-03 3.00 

1.1.2.5. (48) APARATOS DE JUEGOS MECANICOS, ELECTR6NICOS Y 
SIMILARES: Se incluyen los ingresos en concepto del gravamen a los aparatos 
mecánicos y electrónicos de diversión. 

Este impuesto se pagará por mes o fracción de mes, por aparato: 

1.1.2.5. 4801 Juegos mechicos transitorios, pagarán por mes o 
fracción de mes, por aparato, según le corresponda de acuerdo a las siguientes 
categorias : 

1.1.2.5. 48-0101 50.00 
1.1.2.5. 46~0~~02 40.00 
1.1.2.5. 48-0903 30.00 
1.1.2.5. 46-Oq-04 25.00 
1.1.2.5. 46-0105 15.00 
1.1.2.5. 46-0706 8.00 
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1.1.2.5. 46-02 Juegos mecánicos que se basan en la colocación 
previa de monedas: 

1.1.2.5. 48-02FOl 7.00 
1 -1.2.5. 48-OiZ~O2 6.00 
1.1.2.5. 48-02-03 5.00 
1.1.2.5. 48-02-04 4.00 
1.1.2.5. 48-02-05 3.00 
1.1.2.5. 48-02-06 2.00 

1.1.2.5.-(49) BILLARES: Comprende los ingresos percibidos por concepto del 
gravamen a los establecimientos que se dedican a la explotación del juego de billar. 

Cada mesa de billar, pagará por mes o fracción de mes el impuesto de las 
siguientes tarifas: 

1.1.2.8. SS-01 
1.1.2.6. se,02 
1.1.2.8. 49-0s 
1.1.2.6. 49-04 
1.1.2.s. 49-05 
1.1.2.5. 49_pe 

lQ,OO 
! 9.00 
1 8.00 
I 7.00 
' 6.00 
1 5.00 

1.1.2.5.-(50) ESPECTkULOS PÚBLICOS CON CARÁCTER LUCRATIVO: Se 
refiere a los ingresos por concepto del gravamen a los espectáculos artísticos y 
deportivos con carkter lucrativo como la lucha libre, boxeo, parques de diversiones, 
etc. 

Los espectáculos pagarán el impuesto al municipio, basándose en la siguiente 
tabla: 

1.1.2.5. 50- 01 Lucha libre: este tspectáculo pagará por día, según la 
siguiente categoría: 

1.1.2.5. 50-0101 25.00 
1.1.2.5. 50-01-02 15.00 
1.1.2.5. 50_01~03 10.00 

1.1.2.5. 50-02 ‘Boxeo: este espectkulo pagara por dla, según la 
siguiente categoría: 

1.1.2.5. 50-02-01 30.00 
1.1.2.5. 50-02-02 20.00 
1.1.2.5. .50-02-03 10.00 

1.1.2.5. SO-03 Parques de dlverslón permanentes, pagarhpor mes o 
fracción de mes: 
1.1.2.5. 80~03~01 100.00 
1.1.2.5. 60-03-02 50.00 4 
1.1.2.6. 50-03-03 25.00 
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1.1.2.5. SO-04 Cines, pagatin mensualmente o por fracción ‘de mes, 
por cada sala: 

1.1.2.5. 50~04~01 100.00' 
1.1.2.5. 5034~02 50.00 
1.1.2.5. SOJM~O3 25.00 

1.1.2.5. SO-05 Video-Juegos, pagar& mensualmente o por fracción de 
mes: 

1.1.2.5. 50~05~01 15.00 
1.1.2.5. so-05-02 10.00 
1 .1.2.5. 50~05~03 7.00 

1,1,2,6, 50-06 Aiqullor de vldeoo o vldeo - club, pagarin por mo8 o 
fraoclbn do mea: 

1,1,2,6, 60-06-01 30,OO 
1,1,2,5, 60-06-02 20,OO 
1,1,2,5, 60-08-03 lo,00 

1.1.2.5. 5007 Hierra: este espectáculo pagara por día, como le 
corresponda, según la siguiente categoria: 
1.1.2.5. 50~07~01 50.00 ./ 

._ .~... 
1.1.2.5. 5007-02 30.00 
1.1.2.5. 50~07-03 20.00 

1.1.2.5. SO-08 Lazo libre: este espectáculo pagará por dia, como le 
corresponda, según la siguiente categoría: 
1.1.2.5. 50~08~01 40.00 
1.1.2.5. 50-08-02 30.00 
1.1.2.5. SO-0803 20.00 

1.1.2.5. SO-09 Corridas de toro: este especthculo pagará por día, como 
le corresponda, según la siguiente categoría: 
1.1.2.5. 50~09~01 20.00 
1.1.2.5. 50~09~02 15.00 
1.1.2.6. 50-09-03 10.00 

1.1.2.5. SO-10 Cantadera: este especthculo pagará por dia, como le 
corresponda, según la siguiente categoría: 
1.1,2.6. 50J0~01 30.00 
1.1.2.6. 5OJO,o2 20.00 
1.1.2.6. 50-10-03 15.00 

1.1.2.5. 50-l 1 Tamboritos: este espectkulo pagar4 por dla, como le 
corresponda, según la siguiente categorfa: 
1.1.2.5. 50-I 101 20.00 
í.1.2.5. 50-ll-q;! 16.00 
1.1.2.5: 50-11-03 10.00 



SB Gaceta Oficial, lunes 14 de mayo de 2001 N” 24,300 

1 J.2.5. 50-12 Hora feliz (Happy Hours): se pagara por dia: 
1.1.2.5. 50~12~01 20.00 
1.1.2.5. 50-12-02 15.00 
1.1.2.5. 50-12-03 10.00 

1.1.2.5. 50-13 Tarde criolla: este e&qect&xlo pagara‘ por dia, como le 
corresponda, según la siguiente categoría: 
1.1.2.5. 50~13~01 20.00 
1.1.2.5. W-13-02 15.00 
1.1.2.5. 50-13-03 10.00 

1.1.2.5. 50-14 Matanza: este espect&~lo pagar8 por dla, como le 
comsponda,segúnla siguiente categorla: 
lA2.8. 60,14,01 20.00 
í.1.2.6, 60,14,02 16.00 
1.1.2.6, 6OJ4,03 10.00 

1011218, SO-16 Carrera de caballo: eate mpocticulo pagar6 por dla, 
comolecorrwponda, wgQn la olgubnte categorla: 
lA2.6. 60,16~01 40100 
1.1.2.6, 60,16,02 30.00 
iA?, 60,16,03 2OAO 

bM6. 60,1b~6~or:~~otd~U@p~tlcuto pagari por mea o fracclbn de 
moc,comoIocenuogonda~ssgJnIa d~ubntecategorla: 
1 .1.2.6. 50-I e-01 30.00 
1.1.2.5. 60~la-02 10,OO 
1.1.2.6~ 80-16-03 3.00 

1 J.2.5. 50-17 Monta de toro: este especthulo pagar8 por dia, como le 
corresponda, segtin la siguientes categorfas: 
1.1.2.5. 50~17~01 25.00 
1.1.2.5. 50~17-02 20.00 
1.1.2.5. 50-17-03 15.00 

1.1.2.5. 50-18 Naita: esta actividad pagará por dia, según le 
corresponda de acuerdo a la siguientes categorías: 
1 .1.2.5. 50-I 801 40.00 
1.1.2.5. 60-18-02 30.00 
1.1.2.5. 50-18-03 20.00 

1.1.2.S.~(51) GALLERAS, BOLOS Y BOLICHES: Se refiere a los ingresos por 
concepto del gravamen por la explotación de galleras, bolos, boliches de conformidad 
con las disposiciones contenidas en el capítulo VI de la Ley No.55 del 10 de julio de 
1973. 

Estos impuestos se pagar& por mes o fracción de mes de acuerdo con su 
capacidad y ubicación, según las siguientes categorías establecidas por la precitada 
Ley: 
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1.1.2.5. 5101 Galleras: 
1.1.2.6. 51~01~01 200.00 
í.1.2.5. 510102 175.00 
1.1.2.5. 51~01~03 150.00 
1.1.2.5. 51-01-04 125.00 
1.1.2.5. 51~01~05 100.00 
1.1.2.5. 51~01~06 75.00 

1.1.2.5. 51-02 Bolos: 
1.1.2.5. 5102-01 150.00 
1.1.2.5. 5102-02 140.00 
1.1.2.6. 61-02-03 130.00 
1.1.2.6. 61-02-04 120.00 
1.1.2.6. 61-02-06 110.00 
1.1.2.6. 61-02-06 100.00 

1.1.2.6. al-03 Bolichea: 
1.1.2.6. 61-03-01 660.00 
1.1.2.6. 61-03-02 626.00 
1.1.2.6. 5103-03 476.00 
1.1.2.6. al-03-04 450.00 

1.1.2.5. 
1 nl.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

1 .1.2.5. 
1.1.2.5. 

1.1.2.5. 51-05 Bolostransitorios: pagará por día: 
1.1.2.5. 51~05~01 75.00 
1.1.2.5. 51-05-02 60.00 
1.1.2.5. 51-05-03 50.00 
1.1.2.5. 51~05JJ4 40.00 
1.1.2.5. 51-05-05 30.00 
1.1.2.5. 51-0596 20.00 

1.1.2.5. 5106 Boliches transitorios: pagar8 pordia: 
1.1.2.5. 510601 100.00 
1.1.2.5. 51-06-02 90.00 
1.1.2.5. 5106-03 60.00 
1.1.2.6. 6lJMJ4 60.00 
1.1.2.5. 5196_a5 50.00 
í.1.2.5. 51~06-06 40.00 

5194 Gallera transitoria: pagará pordia: 
51JM-01 50.00 
51JM-02 45.00 
51-04-03 30.00 
51-0494 20.00 

51-04-05 15.00 
51-04-06 10.00 

1.1.2.5.-(52) BARBER(AS,PELUQUERíASY SALONES DE BELLEZA: Se incluye 
los ingresos percibidos en concepto del gravamen a los establecimientos que se 
dedican al corte de cabello y otras actividades dentro del ramo. 
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Estos establecimientos pagarán por mes o fracción de mes, de acuerdo a las 
siguientes categorías: 

1.1.2.5. 52-01 20.00 
1.1.2.5. 52-02 15.00 
1.1.2.5. 52-03 10.00 
1.1.2.5. 52-04 7.00 
1.1.2.5. 52-05 5.00 
1.1.2.5. 52-06 3.00 

í.1.2.5.-(53) LAVANDERÍAS YTINTORERCAS: Se refiere a los ingresos percibidos 
en concepto del gravamen a los establecimientos que prestan el servicio de lavado y 
planchado utilizando diferentes instalaciones de equipos. 

Este impuesto se pagar8, mensualmente, de acuerdo a las siguientes 
C&QOf IW 

IAt(l, 63-01 Lao Irvrndorla~y Irvamitloo8 pagarin por mlquinrc 
1.1,2:6, 63,01,01 7.00 
lA2A 83,01,02 6.00 
1.1.2.6, 63-01-03 6,OO 
l.l.lrl). 63-01-04 4.00 
1.1.2.5. 63~OlJN 3.00 
1.1.2.8. 63-01-O@ 2.00 

1.1.2.5. 
1.1.2.s. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

53-02 Lastintoretlaspagar8n: 
53-02-01 12.00 
53-02-02 10.00 
53-02-03 9.00 
53-02-04 7.00 
53-02-05 5.00 
53-02-06 3.00 

1.1.2.5. 53-03 Lo8 lava auto pagarh por mes: 
1.1.2.5. 53~03~01 16.00 
1.1.2.5. 53-03-02 14.00 
1.1.2,s. 53-03-03 12.00 
1.1.2.5. 53~03J4 10.00 
1.1.2.5. 53~03-0s 8.00 
1.1.2.5. 53-03-06 5.00 

1.1.2.5.~(54) ESTUDIOS FOTOGRÁFICOS Y DE TELEVISl6N: Se incluye los 
ingresos percibidos en concepto del gravamen a los establecimientos que se dedican 
a la toma de revelación de fotografías, a las televisoras cuyos ingresos se derivan de 
los anuncios comerciales. 

Este impuesto se pagar8 mensualmente de acuerdo a las siguientes 
categorias: . 
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1.1.2.5. 54-01 16.00 
1.1.2.5. 64-02 14.00 
1.1.2.5. 64-03 12.00 
1.1.2.5. U-04 9.00 
1.1.2.5. 54-05 7.00 
1.1.2.5. 54-06 5.00 

1.1.2.5.-(60) HOSPITALES Y CL/NICAS HOSPITALES PRIVADOS: Se refiere a 
los ingresos que se perciben en concepto del gravamen a los hospitales que brindan 
un servicio medico y de hospitalización cobrando una tarifa. 

Este impuesto se pagar4 de acuerdo a las siguientes tarifas: 

M2.5, 60-01 46.00 
1,1,2,5, 60-02 40.00 
1,1,2,5, 60,OS 36.00 
1.1.2.6. 60-04 30.00 
l,l.?.S. 60-05 28.00 
1.1.2,s. 60-06 20.00 

1.1.2.5.-(61) LABORATORIOS Y CLÍNICAS PRIVADAS: Se refiere a los ingresos 
que se perciben en concepto del gravamen a los fabricantes de artículos químicos, 
dentales, etc., y las clínicas privadas donde se atiende a base de consultas. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes 
categorías: 

1.1.2.5. 6101 Laboratorios: 
1.1.2.5. 610101 50.00 
1.1.2.5. 610102 40.00 
1 l l.2.5. 610103 30.00 
1.1.2.5. 6lOlJM 25.00 
1.1.2.5. 61-01-05 20.00 
1.1.2.6. 6lOlJ6 10.00 

1 .1.2.5. 6102 Cllnicas privadas: 
13.2.5. 61-02-01 45.00 

1.1.2.5. 61~02_oZ 40.00 
1.1.2.5. 6102-03 35.00 
1.1.2.6, 6102J4 3030 
í.1.2.5. 61-02-06 25,OO 
1.1.2.6. 61-02-06 20.00 

1.1.2.5.-(62) CEMENTERIOS PRIVADOS: Incluye los ingresos por el impuesto a 
terrenos disponibles para las inhumaciones. 
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Este impuesto se pagará por mes o fracción de mes, según le corresponda de 
acuerdo a la siguiente tarifa: 

1 .1.2.5. 62-01 250.00 
1.1.2.5. 62-02 200.00 
1.1.2.5. 62-03 175.00 ’ 
1.1.2.5. 62-04 150.00 
1.1.2.5. 62-05 125.00 
1.1.2.5. 62-06 100.00 

1.1.2.5.-(63) INHUMACIÓN Y EXHUMACl6N DE CEMENTERIOS PRIVADOS: Se 
refiere a los ingresos percibidos por el gravamen de inhumación en cementerios 
privados ya sean bóvedas o fosas para nit7os y adultos. 

Este impuesto be pegar8 por meo o fracch de mea, según le corresponda de 
acuerdo a las siguientes categorhs: 

1,1.2,6, U-01 40.00 
í,1.2,6, W-02 36.00 
lA2A M-03 30.00 
1,1.2.~, 03,011 25.00 
lA2,6, 63-05 20.00 
1.1.2,6, 63-08 16.00 

í.1.2.5.-(64 FUNERARIAS Y VELATORIOS PRIVADOS: Incluyen los ingresos 
percibido8 por el gravamen a la actividad comercial de las empresas que se encargan 
de proveer las cajas, coches fúnebres y dem8s objetos utilizados en entierros. 

Este impuesto se pagará por mes o fracción de mes, según le corresponda de 
acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 64-01 25.00 
1.1.2.5. 64-02 20.00 
1.1.2.5. 64-03 15.00 
1.1.2.5. 64-04 10.00 
1.1.2.5. 64-05 8.00 
1.1.2.5. SO-06 5.00 

1.1.2.5.-(65) SERVICIOS DE FUMIGACIÓN: Se refiere a los ingresos percibidos 
por el gravamen a las casas comerciales que se dedican a la acci6n de fumigar o sea 
desinfectar por medio de humo, gas o vapores adecuados. 

Este impuesto se pagar8 por mes o fracción de mes, según le corresponda de 
acuerdo a las siguientes categorías: 



N" 24,300 Gaceta OfIcIaI, luma 14 de mayo de 2001 63 

1 ,1.2,5. eap1 35.00 
1 ,1.2,5. 65-02 30.00 
1.1.2.5, 65-03 25.00 
1 .1.2.5. 65-04 20.00 
1.1.2.5. es-05 15.00 
1.1.2.5, 65-06 10.00 

1.1.2.5.-(66) SERVICIO DE MATANZA, LAVADO DE ENTRAÑA, ACARREO DE 
CARNE, DEPÓSITO DE CARNES, EXTRACCl6N DE GRASA Y USO DE 
CORRALES: Se refiere a los ingresos que se perciben por concepto del gravamen a 
las empresas que realizan el servicio de matanza, lavado de entrafia, acarreo de 
carne, depósito de carnes, extraccih de grasa y uso de corrales. 

Este impuesto se pagar8 mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1 .1.26. &1_04 400.00 
1 .1.2.5. ~05 300.00 
1 .1.2.?. &-OS 275.00 

1.1.2.5.-(67) SERVICIO DE INTERNET Y COMPUTADORAS: Se refiere al ingreso 
percibido, mensualmente, por el gravamen a los lugares donde se dedican a alquilar 
el servicio de internet y uso de computadora y también a pasar trabajos en 
computadora. 

Este impuesto se pagará de acuerdo a las siguientes categorías: 

1 .1.2.5. 6701 30.00 
1.1.2.5. 6702 20.00 
1.1.2.5. 67-03 15.00 
1 .1.2.5. 6704 10.00 
1 .1.2.5. 6705 5.00 
1.1.2.5. 67-06 2.00 

1.1.2.5.-(68) SERVICIO DE FOTOCOPIADO: Se refiere al ingreso percibido, 
mensualmente, por el gravamen a los lugares donde venden el servicio de 
fotocopiado. 

Este impuesto se pagará de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 68-01 20.00 
1 .1.2.5. 68-02 15.00 
1 .1.2.5. 68-03 12.00 
1.1.2.5. 68-04 8.00 
1 .1.2.5. es-05 5.00 
1 .1.2.5. 68-06 2.00 
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1.1.2.6.~(?0) SEDERfAS Y COMETERíAS: Incluye los ingresos percibidos por el 
gravamen a las casas comerciales que se dedican a la venta de gheros de seda y la 
venta de productos utilizados para embellecer la tez, el pelo, las unas, etc, 

Este impuesto se pagar8 mensualmente de acuerdo a las siguientes 
categorlas: 

1.1.2.6. 70-01 20.00 
1.1.2.6. 70-02 16.00 
1.1.2.6. 70-03 12.00 
1.1.2.6. 70-04 10.00 
1.1,2.5. 70-06 8,00 
1.1.2.6. 70-06 5.00 

1.1,2.6,-(71) APARATOS DE VENTA AU'TOMATICA DE PRODUCTOS: Inciuyen 
los ingresos percibidos por el gravamen a los aparatos mechicos expendedores de 
productos (cigarrillos, sodas, etc.), a base de la colocación previa de monedas. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 71-01 8.00 
1.1.2.5. 71-02 7.00 
1.1.2.6. 71-03 6.00 
í.1.2.& 71-04 6.00 
1,1,2ms. 71-05 4.00 
1.1.2.6s 71-06 3.00 

1.1.2.6.~(72) ESTABLECIMI&NTQS DE VENTAS OE PROUUCTOS E INSUMOS 
AGRkOLAS: Se refiere a los ingresos percibidos por el gravamen a los 
establecimientos comerciales dedicados a la venta de insumos y productos para el 
cultivo de la tierra. 

Quienes se dediquen a esta actividad pagarán mensualmente, de acuerdo a 
las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 72-01 20.00 
1.1.2.5. 72-02 16.00 
1.1.2.5. 72-03 12.00 
1.1.2.5. 72-04 10.00 
1.1.2.5. 72-05 7.00 
1.1.2.5. 72-06 5.00 

1.1.2.6.-(73) .ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS DE CALZADOS YIO ARTíCULOS 
DE CUERO: Incluye los ingresos percibidos por el gravamen a los establecimientos 
comerciales dedicados a la venta de todo tipo de zapatos y de artículos de cuero. 

Este impuesto se pagará mensualmente según las siguientes categorías: 
. 
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1.1.2.6. 73-01 26.00 
1.1.2.6. 73-02 20.00 
lA2.6. 73-03 16.00 
1.1~2~6. 73-04 10.00 
1.1.2,6. 73-06 7.00 
í.1.2.6. 73-06 6.00 

1.1.2.6.~(99) OTROS N.E.O.C.: Se refiere 8 108 ingresos percibidos en concepto de 
gravamen a actividades comerciales y de servicios no contemplados en los rubros 
anteriores, 

Las actlvidades comerciales que no ertbn contempladas en los cbdigos 
anteriores, pagarh, mensualmente o por frac& de mea, 

1.1.2.6. SOBRE ACTIVIDADES INDUSTRIALES: Se refiere al impuesto que deben 
pagar todos los establecimientos que producen bienes y servicios para la venta, a un 
recio con el que normalmente se trata de cubrir su costo. Incluye todo tipo de 
fdbricas talleres de artesanías, imprentas, ingenios, descascaradoras de granos, 
plantas de torrefaccih de cafe, trapiches, etc. 

1 .1.2.6.-( 01) FÁBRICA DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS DIVERSOS: Se refiere al 
ingreso que se percibe por el gravamen a las industrias que procesan diversidad de 
productos alimenticios y no u’na sola línea de producción. -” 

Este irnpuesto se pagará mensualmente, o por fracción de mes, según las 
siguientes tarifas: 

‘I 

1.1.2.6. 01-01 2,500.oo 
1.1.2.6. 01102 2,100.00 
1 .1.2.6. 0103 500.00 
í.1.2.6. 0104 100.00 
1.1.2.6. 0105 50.00 
1 .1.2.6. 0106 20.00 

1.1.2.6.-(02) FABRICA DE ACEITES Y DE GRASAS VEGETALES: Se refiere al 
ingreso que se percibe por el gravamen a las industrias de líquidos, grasas que se 
obtienen de frutas o semillas como nueces, almendras, cocos, etc. 

Este impuesto se pagará mensualmente según las siguientes categorías: 

lA2.6, 02-01 300.00 
1.1.2.6. 02-02 200,oo 
1.1.2.8. 02-03 100.00 
1.1.2.6. 02-04 60.00 
1.1.2.6. 02-06 26.00 
1.1.2.6. 02-06 10.00 
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1.1.2.6.~(03) FABRICA DE EMBUTIDOS: Incluye los ingresos que se perciben pc 
el gravamen a la8 industrias que 8e dedican a la fabricación de salchicha: 
mortadelaa, jamones, chorIzoo, etc. 

Este impuesto be pegar6 menwalmente según las siguientes tarifas: 

1.1.2,8. 03-01 300,OO 
1.1.206 03-02 2oomoo 
1.1.2.6 03-03 160.00 
1.1.2,8 0394 100.00 
1.1.2.8 03-06 60.00 
í.1.2.6 03-06 30‘00 

1.1.2.6JO4) FABRICA DE GALLETA9 Se refiere a los ingresos que se perciben por t 
gravamen a las industrias a base de pasta compuesta de harina, azúcar, huevo, manteca 
confituras diversas que divididas en trozos pequefios 8è crecen al horno y se lea denomin 
galleta. 

Este impuesto se pagará mensualmente según las siguientes categorias: 

1.1.2.6. o-01 150.00 
1.1.2.6. 04-02 100.00 
1.1.2.6. 04-03 70.00 
í.1.2.6. 04-04 50.00 
1.1.2.6. 04-05 ,30.00 
1.1.2.6. 04-06 20.00 

1.1.2.6.-(05) FÁBRICA DE HARINAS: Incluye los ingresos que se perciben por e 
gravamen a las industrias que se dedican a la fabricación de un polvo denominado harina ) 
cuyo insumo es el trigo. 

Este impuesto se pagará mensualmente según las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. o-01 150.00 
1.1.2.6. 05-02 100.00 
1.1.2.6. 05-03 70.00 
1.1.2.6. 05-04 50.00 
1.1.2.6. 05-05 30.00 : 
1.1.2.6. 0506 20.00 

1.1.2.6.-(06) FÁBRICA DE HELADOS Y PRODUCTOS LÁCTEOS: incluye IOS ingresos 
que se perciben por el gravamen a las industrias que se dedican a la producción de helados 
y demás productos derivados de la leche. 

Este impuesto se pagará mensualmente según las siguientes categorías: 

1.1.2.6. 06-01 200.00 # 

1.1.2.7. 06-02 100.00 
1.1.2.6. 06-03 50.00 
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1.1.2.6. 0604 20.00 
1.1.2.6. 06-05 10.00 
1.1.2.6. 0606 8.00 

1.1.2.6.-(07) FABRICA DE HIELO: Se refiere a los ingresos que se perciben por e 
gravamen a las industrias que convierten el agua en un cuerpo sc5lido y cristalinc 
denominado hielo. 

Quienes se dediquen a esta actividad pagarán, por mes, de acuerdo a las siguiente: 
categorías: 

1.1.2.6. 07-01 75.00 
1.1.2.6. 07-02 50.00 
1.1.2.6. 07-03 30.00 
1.1.2.6. 07-04 20.00 
1.1.2.6. 07-06 15.00 
1.1.2.6. 07-06 10.00 

1.1.2.6,~(08) FABRICA DE PASTAS ALIMENTICIAS: Incluye los ingresos que se 
perciben por el gravamen a las industrias que utiliz#ndo la masa de harina de trigo 
hacen fideos, tallarines, macarrones, etc. 

Este impuesto se pagará de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.6. OS-01 75.00 
1.1.2.6. 
1.1:2.6. 

0802 50.00 
08-03 30.00 ,, 

1.1.2.6. 08-04 20.00 
1.1.2.6. OS-05 15.00 
1.1.2.6. 08-06 10.00 

1.1.2.6.-(09) FABRICA DE ENVASADOS .O CONSERVACldN DE FRUTAS: Se 
refiere a los ingresos percibidos por el gravamen a las empresas que se dedican al 
envasado de productos hervidos con almíbar, miel y frutas, y de legumbres como 
pimientos, pepinos, y otros similares comestibles preparados con vinagre. 

Este impuesto se pagará, por mes o fracción de mes, de acuerdo a las 
siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 09-01 500.00 
1 .1,2.6. OS-02 200.00 
1 .l a2.8. 08-03 100.00 
1 .1.2.6. 09-04 76.00 
1.1.2.6. os-05 40.00 
1 .1,2.& OS-06 20400 ‘. 

1,1,2,6.,( 10) FABRICA DE PASTILLAS Y CHOCOLATES: Incluye lo8 Ingnoo# 
percIbIdo por el grrvrmon Q lar indurtrlro dodlcadro Q Ir fabrlcacibn de padillao en 
Ir curl 80 utlllra oI rztlrcar y wb#trncJr~ da ~boreo de fruta, etc:, y chocolate8 en el 
cual II@ utllkrn cacao y rzQcrr molido, 

Eate Impuwto OO pagar4 monwrlmonto do acuerdo I laa riguionte@ 
wtogorlw: 
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1.1.2.6. 10-01 200.00 
1.1.2.6. 10-02 100.00 
1.1.2.6. lo-03 75.00 
1.1.2.6. lo-O4 50.00 
1.1.2.6. 10-05 30.00 
1.1.2.6. lo-06 20.00 

1.1.2.6.-(11) PANADERÍAS, DULCERÍAS Y REPOSTERÍAS: Se refiere al ingres 
percibido por el gravamen a las industrias que producen pan, dulces, pastas, etc. 

Este impuesto se pagar& por mes, o fracción de mes, de acuerdo a la 
siguientes categorías: 

,‘ 

1.1.2.8, ll-01 Panaderlaa: 
1.1.2,6, 11~01~01 40.00 
1.1.2.8. 11,01,02 20,oo 
lA2.6. 11~01,03 10,oo 
íA2,6, 11,01,04 8,OO 
1.1.2.6. 11-01-06 6.00 
1.1.2.6. 11~01~0c, 3.00 

1.1.2.6. $l,O2 ~Dulcebes y reposterlas: 
1.1.2.6. 1~,02JkM0,QO I 
1.1.2.6. 11~02~02 lO.tiO 
1.1.2.6. ll-O?-03 8.00 
1.1.2.6. 1102-04 6.00 
1.1.2.6. 11~02~05 4.09 
1.1.2.6. ll-!2-06 2.00 

1.1.2.6.-(17) REFINADORA DE SAL: Se refiere a los ingresos que se perciben de 
las industrias refinadoras de sal. 

Este impuesto municipal se pagará mensualmente, según las siguientes tarifas 
establecidas: 

í.1.2.6. 17-01 7ROO 
1.1.2.6. 17-02 SO.00 
1.1.2.6. 17-03 30.00 
1.1.2.6. 1794 25.00 
1.1.2.6. 17-05 15.00 
1.1.2.6. 17-06 10.00 

1.1.2.6,(20) FABRICA DE TEXTILES: Incluye los ingresos que se perciben por el 
gravamen a las fábricas de hilos y tejidos. 

Las industrias que se ‘dedican a e’sta actividad pagarán ,su impuesto 
mensualmente, de acuerdo a la siguientes categorías: 
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1.1.2.6. 20-01 150.00 
1.1.2.6. 20-02 130.00 
1.1.2.6. 20-03 100.00 
1.1.2.6. 20-04 75.00 
1.1.2.6. 20-05 50.00 
1.1.2.6. 20-06 20.00 

/ 
/ 

1.1.2.6.-(21) FABRICA DE PRENDAS DE VESTIR: Incluye los ingresos que se 
perciben por el gravamen a las industrias que se dedican a la fabricación de ropa de 
vestir. 

Este impuesto se pagará mensualmente, de acuerdo a las siguientes 
categorías: 

1.1.2.6. 2101 100.00 
1.1.2.6, 2102 50.00 
1.1.2.6. 2103 40.00 
1.1.2.6. 21-04 30.00 
1.1.2.6. 2105 20.00 
1.1.2.6. 2106 10.00 

1.1.2.6.-(22) FABRICA DE CALZADOS Y PRODUCTOS DE CUERO: Incluye los 
ingresos que se perciben por el gravamen a las industrias que fabrican zapatos, 
carteras, correas, y demás derivados del cuero. 

Las fábricas que se dediquen a esta actividad pagarán, mensualmente según 
las siguientes tarifas:: 

1.1.2.6. 22-01 100.00 
1.1.2.6. 22-02 50.00 
1.1.2.6. 22-03 20.00 
í.1.2.6. 22-04 10.00 
1.1.2.6. 22-05 5.00 
1.1.2.6. 22-06 3.00 

1.1.2.6.-(23) SASTRERíAS Y MODISTER/AS: Sb refiere al ingreso que se percibe 
por el gravamen a los pequenos talleres donde se cortan y cosen vestidos de 
hombres y mujeres. 

Este impuesto se pagará por mes o fracción de mes, según las siguientes 
categorías: 

1.1.2.6. 23-01 30.00 
1.1.2.6. 23-02 20.00 
1.1.2.6. 23-03 15.00 
1.1.2.6. 23-04 10.00 
1.1.2.6. 23-05 8.00 
1.1.2.6. 23-06 5.00 
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1.1.2.6.pJ FABRICA DE COLCHONES Y ALMOHADAS: Se incluyen IOS' 
ingresoapor el gravamen a las fAbricas que se dedican al relleno de sacos con lana, 
plumas, cerda y otra cosa filamentosa o elástica. 

Las fábricas que se dediquen a esta actividad pagarán el impuesto mensual 
según lo establecido en las siguientes categorías: 

1.1.2.6. 24-01 50.00 
1.1.2.6. 24-02 30.00 
1.1.2.6. 24-03 25;66 
1.1.2.6. 24-04 20.00 
1 .1.2.6. 24-05 15.00 
1.1.2.6. 24-06 10.00 

1.1.2.6.~(30) ASERRIOS Y'ASERRADEROS: Se refiere a los ingresos por el 
gravamen a los establecimiento8 donde se asierra la madera. 

/.. 
Este impuesto se pagar8 ni&wualmente según las siguientes tarifas: 

1.1.2.8. 30-01 30.00 
1.1.2.6. 30-02 25.ou 
1.1.2.6. so_as 20.00 ? 
1.1.2.6. 30-04 16.00 
1.1.2.6. 30-05 10.0ö 
1.1.2.6. 30-06 5.00 

1.1.2.6.-(31) FABRICA DE MlJE&ES Y PRODUCTOS DE MADERA: Se refiere al 
ingreso por el gravamen a tos tatt&es donde se fabrican muebles y demás derivados 
de madera y aquellos que tapizan y arreglan muebles. 

Este impuesto se pagará mensuálfiente según las sigurentes categorías: 

1.1.2.6. 3101 50.00 
1 .1.2.6. 3102 15.00 
1.1.2.6. 31-03 10.00 
1.1.2.6. 31-04 7.00 
1 .1.2.6. 3105 5.00 
1.1.2.6. 31-06 3.00 
‘. , 

1.1.2.6.-(35) FABRICA DE PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL: Incluye los 
ingresos por el gravamen a las industrias que producen resmas de papel , cuadernos, 
sobres, y demás derivados del papel. 

Este impuesto se pagará por mes o fracción de mes, según las siguientes 
categorías: 

1.1.2.6. 35-01 50.00 . 

1.1.2.6. 35-02 40.00 
1.1.2.6. 35-03 30.00 

. 
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1.1,2.6. se-04 28.00 
1 al .2.6. 36-06 20.00 
1.1 e2.6. 36-06 16.00 

1.1.2.6.-(40) PRODUCCl6N DE GAS: Se refiere al ingreso que se percibe por el 
gravamen a las fábricas que producen gas licuado para cocinar, o de otra naturaleza. 

Este impuesto se pagará, mensualmente según las siguientes categorías 
establecidas: 

1 .1.2.6. 40-01 300.00 
1.1.2.6. 40-02 250.00 
1 .1.2.6. 40-03 200.00 
1.1.2.6. 40-04 150.00 
1 .1.2.6. 40-05 100.00 
1.1.2.6. 40-06 50.00 

1.1.2.6.-(41) FABRICA DE PRODUCTOS QUhICOS: Se refiere a los ingresos que 
se perciben del gravamen a las fábricas de substancias químicas como insecticidas, 
pesticidas, fungicidas, etc. 

Este impuesto se pagar8 mensualmente’de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1 .1.2.6. 4101 60.00 .-fL- _ 
1 .1.2.6. 4102 50.00 
1.1.2.6. 4103 40.00 
1.1.2.6. 4194 30.00 
1 .1.2.6. 4105 20.00 
1.1.2.6. 4106 10.00 

1.1.2.6.-(42) FABRICA DE JABONES Y PREPARADOS DE LIMPIEZA: Incluye lo5 
ingresos en concepto del gravamen a las fdbricas de jabón en pasta, polvo o líquido 
que sirve para lavar, y a los concentrados de limpieza. * 

Este impuesto se pagará, mensua&nente según las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 42-01 100.00 
1 ,l e2.6. 42-02 76.00 
1.1.2.6. 42-03 50.00 
1.1.2.6. 42-04 40.00 
1.1.2.6. 42-05 30.00 
1 ,l a2.6. 42-06 20.00 

1.1.2,6.-(43) PRODUCCl6N DE OXkbENO: Incluye tos ingreros que ae perciben 
por el gravamen a loa productorclr de ta-8 de oxigeno, 

Eato Impuwto 80 pagar4 muwrlmonk do rcuordo a la8 algulentw tarlko: 
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1.1.2.6. 43-01 100.00 
1 .1.2.6. 43-02 75.00 
1.1.2.6. 43-03 60.00 
1.1.2.6. 43-04 40.00 
1.1.2.6. 43-05 30.00 
1.1.2.6. 43-06 20.00 

1.1.2.6.Jl4) FABRICA DE PRODUCTOS PLÁSTICOS: Se refiere a los ingresos 
que se perciben por el gravamen a las fábricas que producen artículos mediante la 
modelación del plhstico. 

Este impuesto se pagar&, mensualmente según las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6, 44-01 100.00 
1.1.2.6. 44-02 75.00 
1.1.2,6. 44-03 60,OO 
1,?.2,6, M-04 40.00 
1.1.2.6, 44-05 30,oo 
1.1.2.6. 44-06 20.00 

1.1.2.6.~(47) FABRICA DE ACETILENO: Se incluyen los ingresos que se perciben 
por el gravamen a las f4bricas de hidrocarburo gaseoso llamado acetileno. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1 .1.2.6. 47-01 100.00 
1 .1.2.6. 47-02 75.00 
1 .1.2.6. 47-03 60.00 
1.1.2.6. 47-04 40.00 
1.1.2.6. 47-06 30.00 
1.1.2.6. 4706 20.00 

1.1.2.6.-(46) FABRICA DE PINTURA, B,r\RN¡Z Y LACA: Se refiere a los ingresos 
que se perciben por el gravamen a las fábricas de pinturas y de líquidos para 
preservar o darle brillo a las maderas. 

Este impuesto se pagará, mensualmente según las siguientes 
categorías establecidas: 

1.1.2.6. 46-01 50.00 
1.1.2.6. 46-02 40.00 
1.1.2.6. . 46-03 25.00 
1.1.2.6. 46-04 20.00 
1 .1.2.6. 46-05 10.00 
1.1.2.6. 46-06 5.00 

1.1.2.6.-(50) FABRICA DE CEMENTO, CAL, YESO, Y ASBESTOS: Se incluye los 
ingresos que se perciben de las f8bricas de materiales de construcc@n como el 
cemento, cal, yeso y del mineral de fibras duras utilizado para la fabricación de 
artículos resistentes al calor y al fuego. 
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E8te impuerto 80 pegar8 menaualmenta de acuerdo a la8 siguientes tarifas: 

1.1.2.6. SO-01 300,oo 
1.1.2.6. 50-02 200.00 
1,1.2.6. 50-03 100.00 
1.1.2.6. 5oJ4 60.00 
1.1.2.6. SO-05 40,OO 
1.1.2.6. 50-06 20.00 

1,1.2.6.J51) CANTERAS: Sa refiere a loo ingreso8 que se perciben por el 
gravamen que 80 aplica a lo8 que 88 dedican a la explotacibn de sitios donde 88 aaca 
piedra, grava u otra8 rubatenciaa anilogar para Obra8 varias. 

Este impuerto se pagari, menhalmente según las siguiente8 cakgorias 
establecidas: 

1.1.2.6, 51- 01 200.00 
1.1.2.6. al-02 100.00 
1.1.2.6. 5103 70.00 
1.1.2.6. 5104 50.00 
1.1.2.6. 5105 30.00 
1.1.2.6. 5106 20.00 

1.1.2.6.-(52) FABRICA DE PRODUCTOS DE CERbICA: Incluye los ingi69oS que 
se perciben por concepto del gravamen a las Mbricas de vasijas y otros objetos de 
barro, loza y porcelana de toda clase y calidad. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 52-01 30.00 
1,1,2,6, 52-02 25.00 
1 ,l e2.6. 5203 20.00 
1 ,l m2.6, 62-04 16.00 
1.1 a2.6. 52-05 10.00 
1.1.2.6. 52-06 5.00 

1 A.2.6.~(53) FABRICA DE VIDRIO, PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS: Se 
refiera Q 108 ingfe808 que 8e perciban por W!CaptO del gravamen a la8 f8brioas de 
objeto8 de cristal y derivados como eapejoa, traea, jarrea, platos, etc, 

Este impuesto 88 pagarh, men8ualmenk aegkln las siguientes categorias 
eetablecides: 

1.1.2.6. 53-01 60.00 
1.1.2.6, 53-02 50000 
1.1.2.6. 53-03 40.00 
1.1.2.6, 53-04 30.00 
1.1.2.6. 53-05 20.00 
1.1.2.6. 53-06 10.00 
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,: 1.1.2.6.-(54) FABRICA DE BLOQUES, TEJAS Y LADRILLOS: Incluye los ingresos 
que se perciben por concepto del gravamen a las fábricas que utilizando arena, 
arcilla o barro cosido dan como resultado una masa que sirve para construir muros y 

\ para cubrir por fuera los techos. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 54-01 50.00 
1.1.2.6. 1.1.2.6. 54-02 26.00 

54-03 15.00 
1.1.2.6. 54-04 10.00 
9.1.2.6. !54-OS 7.00 
1.1.26. 54-06 5.00 

.,. 

kl.2.&,(66) FABRICA DE PRODUCTOS METALICOS: Se refiere a los ingresas 
que se perciben por el gravamen a las f4bricas que producen artículos de cobre, 
bronce, zinc, niquel, plomo, hierro, etc, 

Este impuerrto SO pagar&, menwalmente Iregún las siguientes categorfes 
e8teblecidar: 

1.1.2.6. as-01 100.00 
1.1.2.6. U5-02 75.00 
í.1.2.6. 
1.1.2.6. 

55J3 60.00 
M-04 40.00 

1.1.2.6. SS-Ol5 30.00 
í.1.2.6. M-06 20.00 

: : ,  !  

1.1.2.6.~(60) FABRICA DE CEPILLOS Y ESCOBAS: Se refiere a los ingresos que 
se perciben por el gravamen a las fábricas de escobas, cepillos, y demás similares 
utilizados para limpiar. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1 .1.2.6. SO-01 50.00 
í.1.2.6. 60-02 35.00 
1.1.2.6. 60-03 25.00 
1.1.2.6. 60-04 20.00 
1.1.2.6. 60-05 15.00 
1.1.2.6. 60-06 10.00 

1.1.2.6.,(61) FABRICA DE BAULES MALETAS Y BOLSAS: Se incluyen los 
ingresos que se perciben por el gravamen a las fälbrkas de baúles, maletas, bolsas y 
demás artículos similares. 

Este impuesto se pagará, mensualmente según las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 6101 50.00 . 

1.1.2.6. 6102 40.00 
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1.1.2.6. 6103 2s.00 
1.1.2.6. M-04 20.00 
1.1.2.6. 610s lS.00 
1.1.2.6. 6106 10.00 

1,1.2.6.-(62) TALLERES DEARTESANIASY PEQUERAS INDUSTRIAS N.E.O.C.: 
Se refiere a los ingresos percibidos por el gravamen 8 los talleres que se dedican a 
producir objetos de atiesadas y todas aquellas industrias que fabrican diversos tipos 
de objetos no especificados o clasificados. 

Este impuesto se pagar8 mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2,6. 62-01 30.00 
1.1.2.6. 6202 26.00 
1.1.2.6. 62-03 20.00 
1.1.2.6. 6204 lS.00 
1.1.2.6. 62-05 10.00 
1.1.2.6. 6206 5.00 

1.1.2.6.-(63) TALLERES DE IMPRENTA, EDITORIALES E INDUSTRIAS 
CONEXAS: Incluyen los ingresos que se perciben por el gravamen a los talleres que 
se dedican al arte de imprimir tarjetas, revistas, volantes, sellos o cualquier tipo de 
publicación 

Este impuesto se pagará, mensualmente según las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 6101 30.00 
1.1.2.6. 6102 25.00 
1 .1.2.6. 6103 20.00 
1 .1.2.6. 6104 15.00 
1 .1.2.6. 6105 10.00 
1.1.2.6. 6106 8.00 

1.1.2.6.-(64) INGENIOS: Se refiere a los ingresos que se perciben por el gravamen 
a las fábricas de azúcar. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 64-01 2000.00 
1 .1.2.6. 64-02 1600.00 
1.1.2.6. 64-03 1260.00 
1.1.2.6. 64-04 1000.00 
1 ml.2.6. 64-0s 800.00 
1.1.2.6. 64-06 600.00 

1.1.2.6.~(66) DESCASCARADORAS DE GRANOS: Incluye el ingreso en concepto 
del gravamen a los molinos que descascarillan granos como maíz, arroz, etc. 
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Este impuesto se pagará mensualmente, según las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 65-01 30.00 
1.1.2.6. M-02 15.00 
1.1.2.6. 65-03 8.00 
1.1.2.6. 65-04 6.00 
1.1.2.6. 65-05 !j,fla., . 
í.1.2.6. 65-06 3.00 

~", 

1.1.2.6.~(66) PLANTA DE TORREFACQ6N DE CAFÉ: Se refiere a los ingresos 
que se perciben por concepto del gravamen a las plantas que se dedican a la 
tostadura del caf6. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 66-01 100.00 
1.1.2.6. 66-02 75.00 
í.1.2.6. 66-03 50.00 
1.1.2.6. 66J4 40.00 
1.1.2.6, es_pp 30,oo 
1.1.2.6. 65J5 25.00 

1,1.2.6.~(67) TRAPICHES COMERCIALES: Se refiere a los ingresos que se 
pwcibyn por concepto dd gravamen a jos molinos que extraen el jugo de la caAa de 
azúcar con fines comerciales. *“‘, 8’~ iA 

Este impuesto se paga& mensualmente o por fracción de mes según las 
siguientes categorlas establecidas: 

1.1.2.6. 67-01 25.00 
í.1.2.6. 67-02 20.00 
1.1.2.6. 67-03 15.00 
1.1.2.6. 67-04 10.00 
1.1.2.6. 67-05 8.00 
1.1.2.6. 67-06 5.00 

1.1.2.6.-(70) FABRICA DE CONCRETO: Incluye los ingresos que se perciben por 
concepto del gravamen a las fhbricas que por la acumulación y mezclado de cemento 
y otras particulas forman una maza utilizada en las construcciones y que se 
denomina concreto. 

Este impuesto se pagar8 mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 70-01 400.00 
1.1.2.6. 70-02 300.00 
1.1.2.6. 70-03 250.00 
1.1.2.6. 70-04 200.00 
1.1.2.6. 70-05 150.00 
1.1.2.6. 70-08 100.00 
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1 .1.2.6.-(71) ASTILLEROS: Incluye los ingresos que se perciben por concepto del 
gravamen 8 los establecimientos donde construyen y reparan buques. 

Este impuesto se pagar& mensualmente según las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 7101 300.00 
1.1.2.6. 7102 200.00 
1.1.2.6. 7103 150.00 
1.1.2.6. 71-04 100.00 
1.1.2.6. 7105 75.00 
1.1.2.6. 7106 50.00 

1.1.2.6.-(72) CONSTRUCTORAS: Se refiere a los ingresos que se percibe por el 
gravamen a las empresas que se dedican a la constnrccibn. 

Este impuesto se pagar8 mensualmente, de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1 .1.2.6. 70-01 100.00 
1.1.2.6. 70-02 50.00 
1.1.2.6. 70-03 30.00 
1.1.2.6. 7094 20.00 
1.1.2.6. 7005 15.00 
1.1.2.6. 7006 10.00 

1.1.2.6.~(73) PROCESADORAS DE MARISCOS Y ÁVES: Incluye los ingresos que 
se perciben por el gravamen a los establecimientos que procesan mariscos y aves. 

Este impuesto se pagará mensualm’ente, según las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 73-01 200.00 
1 .1.2.6. 73-02 150.00 
1.1.2.6. 7303 100.00 
1.1.2.6. 73-04 70.00 
1 .1.2.6. 73-05 40.00 
1 .1.2.6. 73-06 20.00 

1.1.2.6.-(74) FABRICA DE ALIMENTOS PARA ANIMALES: Se refiere a los 
ingresos que se perciben por concepto del gravamen a las fábricas que producen 
alimentos para animales. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 74-01 50.00 
1.1.2.6. 74-02 30.00 
1.1.2.6. 74-03 20.00 
1.1.2.6. 74-04 15.00 
1 .1.2.6. 74-05 10.00 
1.1.2.6. 74-06 7.00 
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1.1.2.6-(99) OTRAS FÁBRICAS N.E.O.C.: Incluye los ingresos por el gravamen a las 
fábricas de productos no incluidos en los conceptos anteriores. 

Este impuesto se pagará mensualmente, o por fracción de mes. 

1.1.2.8. OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS: incluye los impuestos que poseen las 
características definidas para los impuestos indirectos pero que no están incluidos en las 
categorías anteriores. 

1.1.2.8,(04) EDIFICACIONES Y REEDIFICACIONES: Se refiere a los ingresos que se 
perciben por concepto del gravamen a las empresas constructoras o remodeladoras de 
edificios, casas, carreteras, caminos, puentes o bados, acueductos, alcantarillados, 
potabillzadoras, instalaciones agrlcolas, agropecuarias porquerizas, pollerizas, molinos, 
empacadoras de frutas, puertos, aeropuettos, todo tipo de construccibn civil, etc. 

1.1,2,8. 04-01 1% del valor total de la obra 

1~1.2.8.~(11) IMPUESTO DE CIRCULACl6N DE VEHkULOS PARTICULARES: Se 
ittcluye los ingresos que se perciben, por concepto del gravamen a los propietario de 
ve@tilos de uso particular. 
Este lmpukto se pagar8 anualmente, de a cuerdo a los que establece el Decreto de 
Gabinete No 23, de 8 de febrero de 1971: 

1.1.2.8. Il-01 26.00 Por un automóvil de uso particular hasta (cinco) 5 
pasajeros. 

1.1.2.8. 1102 36.00 Por un automóvil de uso particular de seis (6) o más 
pasajeros. 

1.1.2.8. 1103 17.00 Por un automóvil de alquiler hasta cinco (5) pasajeros. 

1.1.2.8. 1 I-04 26.00 Por un automóvil de alquiler de seis (6) o más pasajeros. 

1.1.2.8. Il-05 42.00 Por un ómnibus de diez (10) pasajeros o menos. 

1.1.2.8. 1106 52.00 Por un ómnibus de diez (10) pasajeros, sin pasar de 
veintidós (22) pasajeros. 

í.1.2.8. 1107 72.00 Por un ómnibus de más de veintidós 22 pasajeros 
(22), sin pasar de cuarenta (40). 

1.1.2.8. Il-08 84.00 Por un ómnibus de cuarenta pasajeros (40). 

1.1.2.8. Il-09 42.00 Para vehículos hasta 4.5 toneladas métricas de peso 
bruto vehicular, para uso particular. 4 

1.1.2.8. Il-10 46.00 Para vehículos o camiones hasta 4.5 toneladas m&rlcas 
de peso bruto vehícular para uso comercial. 
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1.1.2.8. ll-ll 82.00 Por un camión de m8s de 4.5 toneladas 
m&ricas de peso bruto vahicular sin pasar de 6.4 toneladas. 

1.1.2.8. ll-12 102.00 Por un camión de m8s de 6.4 toneladas de 
peso bruto vehicular, sin pasar de 10.9 toneladas. 

1 .1.2.8. 1 l-13 127.00 Por un camión o grúa de mas de 10.9 toneladas 
mWkas de peso bruto vehicular sin pasar de 14.0 toneladas. 

1.1.2.8. 1 l-14 157.00 Por un camlbn o grúa de mas de 14.0 toneladas 
mMcas de peso bruto vehicular sin pasar de 18.0 toneladas. 

1.1.2.8. 1 l-16 182.00 Por un camMn de mBs de 18 toneladas m6tricas 
de peso bruto vehicular hasta 24.0 toneladas. 

1 .1.2.8. 1 l-16 242.00 Por un camI& o gn5a de mi8 de 24.0 tonelada8 
m6ttlca$ de peuo bruto vahlculrr, 

1.1.2.8, ll-17 150.00 Por un camI& tractor haata 14.0 tonelada8 
mMrIca de pe60 bruto vohlcular. 

1.1.2.8. ll-18 180.00 Por un caml6n tractor de más de 14.0 toneladas 
m&ricas de peso bruto vehlcular. 

1.1.2.8. ll-19 22.00 Por un semiremolque o remolque hasta cinco (5) 
toneladas m&ricas de peso bruto vehicular. _ 

1.1.2.8. ll-20 62.00 Por un semiremolque o remolque de mas de 
cinco (6) toneladas mMcas de peso bruto vehicular hasta 14 toneladas. 

1.1.2.8. 1 l-21 70.00 Por un semiremolque o remolque de mas de 14 
toneladas mMcas de peso bruto vehlcular. 

1.1.2.8. ll-22 22.00 Por una motocicleta para uso particular. 

1.1.2.7. ll-23 18.00 Por una motocicleta par uso comercial. 
1.1.2.8. ll-24 1 .OO Por UN cawetilla, carreta, bicicleta. 

1.1.2.8. ll-26 50.00 Las placas de demostración se suministrar& a 
los comerclantw. 

1.2. INGRESOS NO TRIBUTARIOS: Son los ingresos que se procura el Municipio 
de manera directa, desarrollando una actividad, explotando una empresa municipal 
para obtener una renta, o que se originan en el arrendamiento de uso de bienes 
municipales. 

1.2.1. RENTA DE ACTIVOS: Ingresos provenientes del uso y arrendamiento de 
bienes. 

1.2.1.1. ARRENDA~~IENTOS: Ingresos obtemidos en concepto del alquiler de tierras 
y bienes por el que se cobra un canon de arrendamiento. 
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1.2.l.l.JOl) ARRENDAMIENTO DE EDlFICIOS Y LOCALES: Se refiere al 
ingreso obtenido en concepto del cobro del arrendamiento de edificios y locales 
municipales. 

1.2.1.1. 01-01 Edlfklos municipales 
1.2.1.1. 01102 Locales municipales 
1.2.1 .l. 01-03 InfraeWuctura8 municipales 

1.2.1.1.~(02) ARRENDAMIENTO DE LOTES Y TIERRAS MUNICIPALES: Es el 
ingreso obtenido del cobro por el arrendamiento de lotes y tierras pertenecientes al 
municipio. 

1.2.1.1. 02-01 Lates y tlerras municipales ocupadaq pagarbn 
anualmente: 

1.2.1.1. 02,01~01 0.01 por metro cuadrado 

1.2.1.1.~(03) ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES MUNICIPALES: Es el 
ingreso que se percibe por el akehdamiento de equipo perteneciente al municipio. 

1.2.1.1.~(06) ARRENDAMIENTO DE TERRENOS Y BbVEDAS DE CEMENTERIOS 
PÚBLICOS: Se refiere a los ingresos que se perciben en concepto del 
arrbnd&niento de las tierras y bóvedas de cementerios públicos m~unicipales. 

1.2.1.1. 05-01 Bóvedas- pagar8 por aAo 
1.2.1.1. 05~01~01 15.00 
1.2.1.1. 05~01-02 10.00, 

1.2.1 .l. 05-02 Tierra (con construcción) _ pagar-8 por aAo 
1.2.1.1. 05-02-01 1.00 por metro cuadrado 

1.2.1 .l. 0503 Tiena (sin constrxciõn) _ pagará por ano 
1.2.1.1. 0503-01 0.50 por metro cuadrado 

1.2.1.1.~(08) ARRENDAMIENTOS DE BANCOS Y MERCADOS PtJBLICOS: 
Incluye los ingresos que se perciben en concepto del arrendamiento de puestos en el 
Mercado Público Municipal. 

1.2.1.1. OS-01 Expendio do camo8, mariscos, pescado, vegetales y 
verduras, pagaran mensualmente: 

. 

. 1.2.1.1. 08-0101 60.00 
1.2.1.1. 08-01-02 50.00 
1.2.1.1. 08-01-03 25.00 
1.2.1.1. 08-01-04 15.00 1.2.1.1. 08-0105 10.00 , 

1.2.1.1. 08~OlJ6 5.00 
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1.2.1.1. 08-02 Ventas transitorias de carnes, mariscos, pescados, 
vegetales y verduras, pagaran por día: 

1.2.1.1. 08-02-01 10.00 
1.2.1.1. 08-02-02 8.00 

1.2.1.1. 08-02-03 1.00 
1.2.1.1. 0802-04 6.00 
1.2.1.1. 08-02-05 5.00 
1.2.1.1. 08~02-06 4.00 

1.2.1.1. 0803 Utilizacibn de sierra municipal: 
1.2.1.1. 08-03-01 7.00 
1.2.1.1. 08-03-02 6.00 
1.2.1.1. 08-03-03 5.00 
1.2.1.1. 08-03-04 4.00 
1.2.1.1. 08~03~05 3.00 
1.2.1.1. 08-03-06 2.00 

1.2.1 .l .,( 99) OTROS ARRENDAMIENTOS: Incluye todo ingreso proveniente del 
uso y arrendamiento de bienes municipales no contemplados anteriorment6. 

1.2.1.3. INGRESO POR VENTA DE BIENES: Ingresos provenientes de la venta de 
bienes producidos por el sector público. 

1.2.1.3.-(08) VENTA DE PLACAS: Se refiere a los ingresos provenientes de la 
venta de placas para vehículos, carretas turísticas, remolques, motocicletas, 
bicicletas, etc. Este impuesto se pagará por año, de acuerdo con las siguientes 
categorías: 

1.2.1.3. 08-01 Por la lata: 
1.2.1.3. 08~01-01 7.00 
1.2.1.3. 08~01-02 6.00 
1.2.1.3. 08-01-03 5.00 
1.2.1.3. 080104 4.00 
1.2.1.3. 08~01-05 3.00 
1.2.1.3. 08~01-06 2.00 

1.2.1.3. 0802 Por calcomanías 
1.2.1.3. 08-02-01 6.00 
1.2.1.3. 08-02~02 $00 
1.2.1.3. 08~02~03 4.00 
1.2.1.3. OS-02-04 3.00 
í.2.1.3. 08-02-05 2.00 
1.2.1.3. 08-02-06 1.00 

1.2.1.3. 08-03 Por placa de inscripción 
1.2.1.3. 08-03-01 7.00 
1.2.1.3. OS-M-02 6.00 
1.2.1.3. 08-03-03 5.00 
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1,2,1.3. ’ 08-03-04 4.00 
- 1.2.1& 08-03-05 3.00 

1.2.1.7. 08-03-00 2.00 

1~2.1.3,-(BS) VENTA DE BCENES N,E.O,C,: Se refiere a los ingresos provenientes 
de la venta de bienes munlcipales no contemplados en los conceptos anteriores tales 
como venta de cueroa, wb-producto6, agua, gasolina, energla el&trica, etc 

1.2.1.4, INGRESOS POR VENTA DE SERVICIOS: Es el ingreeo percibido por los 
municipiori,que producen 8ervlciorr. 

1.2.1,4.-(02) ASEO Y RECOLECCt6N DE BASURA: Incluye los ingresos que 
porolbo eI munlciplo por brInda/ el sorvlolo de recolecolbn d@ bawra a la comunidad, 

<i. 
1.2,1,4, OailO~ ,;I htdmotat: ae pa~lr;l rnurtmento, mogtin Ira 

elQulent.8 oategotlao: . 
lm2J.4, 02 01 01 
1 .2.1.4, 02-01-02 

íh0 

í.2.1.4. 02-01-03 
13,OO 

1.2.11.4. 02-01-04 
12.00 

í.2.1.4. 02-01-06 
10.00 

í.2.1.4. 02~01~06 
6.00 
6.00 L! 

1.2.1.4. 02-02 ,Comercial: se pagad mensualmente, según las 
slgulentes categorlas: 

1.2.1.4. 02-02-01 $6.00 1.2.1.4. 02-02-07 1.25 
'T2.1.4. 0202-02 6.00 I 1.2.1.4. 02-0206 0.50 
1.2.1:4. 02-02-03 3.00 
1.2.1.4. 02~02J4 2.00 
1.2.1.4. 02_oZ_OS 1.75 
1.2.1.4. 02-02-06 1.60 

1.2.3. TRANSFERENCIAS CORRIENTES: Transferencias de rentas entre 
entidades del sector Público este y el sector privado y el sector público y el externo. 
Las transferencias proceden del ingreso corriente del donador y se suman al ingreso 
corriente del receptor para su empleo en gastos corrientes. 

1.2.3.1. GOBIERNO CENTRAL: Se refiere al ingreso que obtiene el municipio de 
parte del Gobierno Central. 

1.23.~(01) CUOTA GANADERA Y CUOTA PORCINA: Incluye los ingresos 
percibidos por el municipio en concepto de la cuota que pagan los socios de la 
Asociación Nacional de Ganaderos. , 
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(Ley 58 de 1 de wptiembre de 1978). 
1,2.3. 0101 Cuota ganadera: 
1.2.3. Ol,Ol-01 1.00 

(Ley 29 de 1 de agosto de 2000). 
1.2.3. 0102 cuota porcina: 
j.2.3. 01~02~01 0.50 

1.2.4. TASAS Y DERECHOS: Las tasas son los ingresos que obtiene el municipio 
por la prestacibn de servicios administrativos a la comunidad. Derechos: son los 
tributos que se imponen por la utllizacl6n o uso de bienes públicos. 

1.2.4.1. DERECHOS: Se entiende por tal ol tributo que podr8 imponer el municipio 
por la UtilizaCibn de bu8 biene o 8 au vez, pago por oOnc@Mne8, uao de patente8, 
derecho8 de auto o derechos an4logo8, 

1~2.4~1~~(07) LICENCIA PARA LA CAZA, PESCA Y OTRAS ACTIVIDADES: Se 
inClUye en eate rubro, todo8 lOS ingra808 por la facultad que Otorga el muniCipi0 para 
cazar, pescar y otras actividades. 

1.2.4.1.~(08) EXTRACCIÓN DE SAL: Se incluye los ingresos percibidos por el 
derecho que otorga el municipio para la explotación de lugares donde se extrae la 
sal. 

Se pagará anualmente: 

1.2.4.1. OS-01 2.00 por destajo 
1.2.4.1. OS-02 1.50 por destajo 
1.2.4.1. 08-03 1.00 por destajo . 
1.2.4.1. OSJI 0.90 por destajo 
1.2.4.1. 08-05 0.70 por destajo 
1.2.4.1. 08JM 0.50 por destajo 

1.2.4.1.-(09) EXTRACCIÓN DE ARENA, CASCAJO, RIPIO, ETC.: Son los 
ingresos percibidos por el derecho que otorga el municipio por la extracción de arena, 
cascajo, piedra caliza, ripio, coral, arcilla, tosca, realizada tanto en propiedades 
estatales como privadas. 

1.2.4.1. OS-01 0.40 por metro cúbico: Arena submarina. 
1.2.4.1. OS-02 0.30 por metro cSblco: Arena continental. 
1.2.4.1. 08-03 0.70 por metro ctiblco: Arena de playa, el primer ano. 
1.2.4.1, 09-04 0.80 por metro ctibico: Arena de playa, el segundo afro. 
1.2.4.1. OS-06 0.90 por metro cúbico: Arena de playa, el tercer afro. 
1.2.4.1. OS-08 1.00 por metro cúbico: Arena de playa, del cuarto ai30 en 
adelante. 
1.2.4.1. 08-07 0.35 por metro cúbico: Grava continental. 
1.2.4.1. OS-08 0.50 por metro cúbico: Grava de río. 
1.2.4.1. 09-08 0.13 por metn> cúbico: Piedra de cantera 
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. 
I 1.2.4.1. OS-10 0.13 por metro cubico: Piedra caliza 

1.2.4.1. 09-l 1 3.00 por metro cúbico: Piedra ornamental 
1.2.4.1. OS-12 0.07pormetrocúbico: Tosca para relleno 
1.2.4.1. OS-13 0.13 por metro cúbico: Arcilla 
1.2.4.1. OS-14 0.10 por metro cúbico: Piedra de cantera, coral, piedra de 

caliza. 
1.2.4.1. 09-1s 0.078 por yarda cúbica: Piedra de cantera, coral, piedra de 

caliza. 
1.2.4.1. 09-16 2.00 por metro cúbico: Piedra para revestimiento. 
1.2.4.1. 09-17 iS3 por yarda cúbica: Piedra para revestimiento. 

’ 1.2.4.1. 09-18 0.0s por metro cúbico: Arcilla y tosca para la venta, destinada a 
f8llWO 

1.2.4.1. OS-19 0.038 por yarda cúbica:Arcilla y tosca para la venta, destinada a 
fOlh0 

1.2.4.1. OSJO 0.10 por metro cQblco: Arcilla y tosca para otros ~80s 
1.2.4.1. 08_3rl 0.076 por yarda ctiblca: Arcilla y tosca para otros usos 

1.2.4.lJlO) hADEROS Y ZAHURDAS: Se refiere a 10s ingresos que SB 
perciben por 4 servicio de matanza de ganado en el matadero municipal. 

1.2.4.1. lo-01 Mataderoqsepagar6 pordla deuso: 
1.2.4.1. 10~01~01 3.SO 
1.2.4.1. 10-0102 3.00 
1.2.4.1. 10~01~03 2.7s 
1.2,4.1. lO,OlJM 2.60 
1.2.4.1. IO-01-0s 2.2s 
1.2.4.1. 10~01~06 1.2s 

1.2.4.1. lo-02 Zahurda 
1.2.4.1. 10,02-01 2.60 
1.2.4.1. 10-02-02 2.00 

. 

1.2.4.1. í0-02-03 1.50 
1.2.4.1. lo-02-04 1.00 
1.2.4.1. 10-02-05 0.75 
1.2.4.1. lO_oZ_O6 0.50 

1.2.4.1.-( 12) CEMENTERIOS PÚBLICOS: Incluye los ingresos que se perciben por 
el entierro de cadáveres en cementerios públicos y los ingresos derivados por extraer 
los cad&efes para la incinerackki. 

Por cada inhumación y exhumaci6n se pagará: 

1.2.4.1. 12-01 Inhumación y Exhumación 
1.2.4.1. 12~01~01 10.00 
1.2.4.1. 12-0102 8.00 
1.2.4.1. 12-0103 6.00 
1.2.4.1. 12-01-04 4.00 
1.2.4.1. 12~01~0s 3.00 
1.2.4.1. 12-OlJM 2.00 

, 
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1.2.4.1.-(14) USO DE ACERAS Y CALLES PARA PROP6SITOS VARIOS: Se 
refiere a los ingresos por el uso de calles y aceras de una manera temporal para 
depósito de materiales de construcción para la prolongación de establecimientos 
comerciales, instalación de kioskos, y el uso como estacionamientos privados fuera 
de la línea de propiedad. 

Se pagará por mes o fracción de mes: 

1.2.4.1. 14-01 Uso de aceras 
1.2.4.1. 14-0101 10.00 
1.2.4.1. 14-01-02 8.00 
1.2.4.1. 14-01-03 6.00 
1.2.4.1. 14-01-04 5.00 
1.2.4.1. 14-01-06 4.00 
1.2.4.1. 14-01-06 3.00 

1.2.4.1, 14-02 Clerre de calle8 
1.2.4.1. 14-02-01 26.00 
1 s2.4.1. í4-02-02 20.00 

.d 1.2.4.1. 14-02-03 15.00 
1.2.4.1. 14-02-04 10.00 
1.2.4.1. 14-0205 7.00 

1.2.4.1. 14-02-06 5.00 

1.2.4.1.-(15) PERMISO PARA INDUSTRIAS CALLEJERAS: Se refiere a los 
ingresos que se perciben por el permiso que se otorga a las personas que se dedican 
a la venta de pequenos artículos de forma ambulante, quienes pagarán de forma 
mensual o por fracción de mes de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.2.4.1. 16-01 30.00 
1.2.4.1. 15-02 20.00 
1.2.4.1. 1503 16.00 
1.2.4.1. 16-04 10.00 
1.2.4.1. 15-05 5.00 
1.2.4.1. 15-06 3.00 

1.2.4.1.-(16) FERRETES: Se refiere a los ingresos que se perciben por el registro 
de este instrumento de hierro que sirve para marcar el ganado, el cual se pagará 
.anualmente de a cuerdo con las siguientes categorías: 

1.2.4.1. 16-01 7.00 
1.2.4.1. 16-02 6.00 
1.2.4.1. 16-03 5.00 
1.2.4.1. 1694 4.00 
1.2.4.1. 16-05 3.00 
í.2.4.1. 16-06 2.00 
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1.2.4.1.-(21) CONCESIONES PARA BALNEARIOS Y USO DE PLAYA: Incluye los 
ingresos que se perciben por el permiso concedido para instalar balnearios en ríos o 
playas. 

í.2.4.1.-(25) SERVICIO DE PIQUERA: Todo servicio de piquera de transporte de 
carga, selectivo, y colectivo pagará por unidad de transporte, mensualmente: 

*- y 1.2.4.1. I 25-01 12.00 
1.2.4.1. 25-02 10.00 
1.2.4.1. 25-03 7.00 
1.2.4.1. 25-04 5.00 
1.2.4.1. 25-05 3.00 
1.2.4.1, 26-06 2.00 

1.2.4.1.,(26) ANUNCIOS Y AVISOS EN VIAL) PUBLICAS): Incluyo los ingresos que 
eo parctben por los anuncio8 de publicidad comercial colocado8 al aire libre en las vla 
pirblicarr mediante tableros, vehlculorr, telones, etc, que serin pagados anualmente 
8egQn las slguiente8 categorlarr: . 

1.2.4.1. 26-01 Anunclos y aviso8 colocados envias ptibiicas, pagatin 
do acuerdo con bu ubicaclbn, segtin las riguknter tarifas: 1 

1.2.4.1. 26-0101 Loa Santos cobrar& por metro cuadrado, por r6tulo: 
1.2.41. 26~01~01~01 5.00 
1.2.4.1. 26~01-01-02 3.00 
1.2.4.1. 26-01-02 Macaracas cobrar& por metro cuadrado, por r&tulo: 
1.2.il.l. 26~01~02~01 5.00 

1.2.4.1. 26~01-02-02 3.00 
1.&4.1. 26-01-03 Guara& cobrar8 por metro cuadrado, por rótulo: 
1.2.4.1. 26-01-03~01 5.00 
1.2.4.1. 26-01-03-02 3.00 
1.2.4.1. 26-01-03 Las Tablas cobrar8 por metro cuadrado, por rótulo: 
1.2.4.1. 26~01~03~01 6.00 
1.2.4.1. 26~01~03~02 5.00 
1.2.4.1. 26-01-04 Pocri cobrará por metro cuadrado, por rótulo: 
1.2.4.1. 26-OlJ4-01 4.00 
1.2.4.1. 2sOlJM-02 2.00 

1.2.4.1. 26-02 Anuncios y.avisos colocados en pantallas sobre vehículos o 
sobre los propios vehiculos 

1.2.4.1. 26-02-01 10.00 
1.2.4.1. 26-02-02 8.00 
1.2.4.1. 26-02~03 6.00 
1.2.4.1. 26-02J4 5.00 
1.2.4.1. 26-02-05 4.00 
1.2.4.1. 26-02-06 3.00 

, 
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1.2.4.1. 26-03 Anuncios y avisos presentados mediante alto parlante, pagar& 
por dia, según las siguientes categoriaa: 
1.2.4.1. 26-03-01 8.00 
1.2.4.1. 2603-02 7.00 
1.2.4.1. 26-03-03 8.00 
1.2.4.1. 26-03-04 5.00 
1.2.4.1. 26-03-05 4.00 
1.2.4.1. 26-03-06 3.00 

1.2.4.1.-(29) EXTRACCION DE MADERA Y CÁSCARA DE MANGLE: Es el 
ingreso que se percibe por el derecho a la explotacibn y tala de árboles en bosques 
naturales con fines comerciales e industriales ya sean tierras estatales o,privadas. 

Este derecho se cobrara de acuerdo a lo que establece el Capítulo Tercero @ / 
la Ley 55 de 1973: 

Por cada &bol talado se pagar& I 

1.2.4.1. 29-01 Caoba 6.00 
1.2.4.1. 29-02 Cedros Robles y 3.00 
1.2.4.1. 28-03 Mangle rojo o blanco 0.10 
1.2.4.1. 29-04 Otras especies hasta 2.50 

El tesorero municipal con el asesoramiento de la Dirección General de 
Recursos Renovables, determinará la cuantía precisa del impuesto sobre la tala de 
especies no especificadas en la lista anterior de conformidad. con los criterios tales 
como, escasez, valor comercial localización y usos del producto. 

La tala de árboles en pequeñas cantidades para la producción de carbón, 
realizadas por las personas naturales de escasos recursos, para el sustento propio o 
familiar. no causará los derechos antes mencionados. 

1.2.4.1.-(30) GUIAS DE GANADO Y TRANSPORTE: Incluye los ingresos que 
percibe el municipio por conceder una guía que se utiliza para el traslado de ganado. 

1.2.4.1. 30-01 Ganado vacuno, caballar y caprino- mayor o menor _ 
por traslado de una Provincia a otra Provincia- por cabeza 

1.2.4.1. 30~01~01 0.!50 

1.2.4.1. 30-02 Ganado vacuno, caballar y caprino- mayor o menor _ 
por traslado dentro de la Provincia- por lote 

1.2.4.1. 30-02-01 0.60 

1.2.4.1. 30-03 Ganado porcino, mayor o menor - por traslado de una 
Provincir l otra Provlnclr. por cabua 

1.2.4.1. 30w03,01 0.25 
1.2.4.1. 30-04 

de la Provincia- por lote 
Ganado pwclno, mayor o menor- por tmslado dentro 

1.2.4.1. SO-04 0.26 
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1.2.42. TASAS: Es un tributo que puede imponer el municipio o el estado al usuario 
de sus servicios. Pueden ser de dos tipos aquellos que se prestan de forma común 
al vecindario y aquellos con fines especificos. 

1.2.4.2.~(14) TRASPASO DE VEHkULOS: Incluye los ingresos que percibe el 
municipio por brindar el servicio administrativo correspondiente para pasar o ceder un 
vehfculo de un duefio a otro. 

1.2A.2. 14-01 12.09 
1.2.42. 14-02 10.00 
1.2.4.2. 14-03 0.00 
1.2.4.2. 14-04 8.00 
1.2.4.2. í4-05 7.00 
1.2.4.2. 14-05 6.00 

1.2.4.24 18) INSPECCldN Oe AVALOO: So rafloro I loa Ingnroa que pwclbe el 
municipio por In8poodonar obrar o por la wtlmaol6n del valor de una can o 
propIedad* 

So pagar4 por ln8pouAbn 86gSn la8 rigulente8 catogorlrr8: 

í.2.4.2, 15-01 10.00 
1.2.4.2. 15-02 9.00 
í.2.4.2. 15-03 8.00 
1.2.4.2, 15-W. 7.00 
1.2.4.2. 15-05 8.00 
1.2.4.2. 15-08 5.00 

1.2.4.2.,(18) ’ PERMISO PARA LA VENTA NOCTURNA DE LICOR AL POR 
MENOR: Se refiere a los ingresos que percibe el municipio por conceder permiso a 
las cantinas para que funcionen despu& de las doce de la noche. 

1.2.4.2. 18Jl 20.00 
1.2e4.2. 18-02 15.00 
1.2.4.2. 18-03 12.00 
1.2.4.2. 18-04 10.00 
1.2.4.2. 10JM 8.00 
1.2.4.2. 1836 5.00 

1.2.4.2.-( 19) PERMISOS PARA BAILES, DISCOTECAS Y SERENATAS: Incluye 
los ingresos que percibe el municipio por conceder permiso para efectuar bailes y 
discotecas y permítir música en la calle durante la noche para festejar a una persona. 

Se pagará por actividad de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.2.4.2. 19-01 Permisos para bailes y discotecas nocturnas: 
1.2.4.2. 19~01-01 90.00 . 
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1.2.4.2 19~01~02 60.00 
1.2.4.2. 19~01~03 60.00 
1.2.4.2. 19~01~04 SO.00 
1.2.4.1. 19~OI-OS 40.00 
1.2.4.2. 19~01~06 30.00 

La obtención de permisos para bailes y discotecas nocturnas que se celebren 
durante las siguientes fiestas: Fiesta de Reyes en Macaracas (cabecera), Carnaval y 
Camavalito en Las Tablas (cabecera) y La Villa de Los Santos, Feria Internacional de 
kuero, en la Villa de Los Santos, Fiestas de Santa Librada en Las Tablas 
(cabecera), Festival Nacional de La Mejorana en Guara& (cabecera), se considerará 
como tarifa mínima para el cobro de estos permisos la establecida en el código 
número: 1.2.4.2. 19~01~03 60.00 

1.2.4.2. 19-02 Permisos para bailes y dlscotecas vespertinos que se 
roallcen haata lar 6:00 do la tardo (aarao hasta las 6:OO de Ir tarde): 

1 w2.4.2. 1 S-02,01 35.00 
1.2.4,2. 19-02-02 30.00 
1.2.4.2. 1 S-02-03 26.00 
1.2.4.2. 19-02-04 20.00 
1.2.4.2. 19-02-05 15.00 
1.2.4.2. 19-02-06 12.00 

La obtención de permisos para bailes y discotecas vespertinos que se realicen hasta 
las 6:00 de la tarde y que se celebren durante las siguientes fiestas: Fiesta de Reyes 
en Macaracas (cabecera), Carnaval y Carnavalito en Las Tablas (cabecera) y La Villa 
de Los Santos, Feria Internacional de Azuero, en la Villa de Los Santos, Fiestas de 
Santa Librada en Las Tablas (cabecera), Fkstival Nacional de La Mejorana en 
Guararé (cabecera), pagarAn el permiso considerando como mínimo la tarifa 
establecida en el código 1.2.4.2. 19,02-02 BA30.00 

Cuando los bailes o discotecas se realicen en horas vesp-ertinas y llegaren a pasar 
las 6:00 de la tarde tendrán que pagar adicional el permiso de bailes o discoteca 
nocturno., según corresponda. 

1.2.4.2. 19-03 Permisos para serenatas: . 
1.2.4.2. 19~03~01 2.00 
1.2.4.2. 19-03-02 3.00 
1.2.4.2. 19-03-03 4.00 
1.2.4.2. 19-03-04 5.00 
1.2.4.2. 19-03-05 6.00 
1.2.4.2. 19-03-08 7.00 

1.2.4.2.-(20) TASA POR EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS: Se refiere a los 
ingresos que se perciben por la expedición de documentos o de copias de 
documentos por parte del municipio. 

Por cada documento expedido por parte del municipio el interesado tendra que 
pagar según las siguientes tarifas: 
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1.2.4.2. 20-01 1.75 
1.2.4.2. 20-02 1.50 
1.2.4.2. 20-03 1.25 
1.2.4.2. 20-04 1.00 
1.2.4.2. 20-05 0.75 
1.2.4.2. 20-06 0.50 

Cuando la expedición de documentos sea con el propósito de cobrar cheques 
de obras comunitarias, obras circuitales u otros fondos públicos, el interesado deberá 
pagar el m8ximo establecido en este rkgimen. 

1.2.4.2.~(21) RWRENDO DE DOCUMENTOS: Se incluye loa ingresos que percibe 
el municipio por la certlflcacibn o comprobach de la veracidad de un documento, 

1,2.4,2, 21-01 Rofrondodo documento8 on,general: 
1.2.4.2, 21,01,01 8.00 
1.2.4.2. 21,01,02 6.00 
1.2,4,2, 21,01,03 4.00 
1.2.4.2. 2l,OlJ4 3.00 
1.2.4.2, 21,01,05 2.00 
1.2.4.2. 21-01-06 1.00 

1.2.4.2. 21102 Re~iatkdeplan~ de finca8 munlclprles 
1.2.4.2. 2102-01 10.00 
1.2.4.2. 2102-02 9.00 
1.2.4.2. 21-02-03 8.00 
1.2.4.2. 21-02-04 7.00 
1.2.4.2. 21-02-05 6.00 
1.2.4.2. 21-03-06 5.00 

1.2.4.2. 2103 Mensh'k municipales 
1.2.4.2. 21-03-01 10.00 
1.2.4.2. 21 03 02 8.00 
1.2.4.2. 21-03-03 7.00 
1.2.4.2. 21:03104 6.00 
1.2.4.2. 21-03-05 5.00 
1.2.4.2. 21-03-06 3.00 

1.2.4.2.-(23) EXPEDIClbN DE CARNET: Incluye los ingresos que percibe el 
municipio por la expedición de carnet de identificación, otorgando derecho para 
efectuar determinada actividad. 

Se pagará'por mes según las siguientes tarifas: 

1.2.4.2. 23-01 15.00 
1.2.4.2. 23-02 12.00 
1.2.4.2. 23-03 10.00 
1.2.4.2. 23-04 7.00 

z-, 
. 
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1.2.4.2. 23-05 6.00 
1.2.4.2. 23-00 5.00 

í.2.4.2.-(31) REGISTRO DE BOTES Y OTROS: Se incluye los ingresos que recibe 
el municipio por el servicio administrativo de registrar todos los hechos relativos a la 
propiedad de botes, lanchas, etc. 

1.2.4.2. 3101 10.00 
1.2.4.2. 3102 8.00 
1.2.4.2. 31-03 5.00 
1.2.4.2. 31-04 4.00 
1.2fi4.2, 31-05 3,OO 
1.2.4.2. 31-06 2.00 

1.2.4,2.,(32) $ERVICIOS ADMINI8TRATIVO8 DE COBROS Y PR~STAMCM: Se 
refiere a los ingresos que percibe el municlplo por brindar el servicio de cobror y 
prhrtèrmor efectuado6 a bus emplerdo8, por Ir curl dwengue una comisih. 

1,2,4,2. 32-01 2% chI valar tatrrl doI prc)@trmo o blen 

1.2.6.0. INGRESOS VARIOS: Se incluye las multas y recargo, remates en general, 
vigencias expiradas, reintegros y otros ingresos no sefialados específicamente. 

1.2.6.0.-(01) MULTAS Y RECARGOS: Se incluye los ingresos que percibe el 
municipio por multas judiciales, multas administrativas, multas de tránsito, multas de 
estacionamientos, y por recargos sobre impuestos morosos y otros recargos de un 
porcentaje sobre el valor del tributo de los contribuyentes para fines específicos. 

1.2.6.0. 0101 Multas 
1.2.6.0. 01-02 Recargos 

1.2.6.0.-(05) REMATES EN GENERAL: Se refiere a .los ingresos percibidos del 
producto de los remates en general de bienes adquiridos por cualquier título o de 
bienes mostrencos o vacantes. 

1.2.6.0.-( 10) VIGENCIAS EXPIRADAS: Incluye los ingresos percibidos en concepto 
del gravamen no cubiertos en periodos anteriores. 

1.2.6.0.~(11) REINTEGROS: Se refiere a los reintegros de partidas utilizadas en 
períodos anteriores. 

1.2.6.0.-(99) OTROS INGRESOS VARIOS: Se incluyen los ingresos que se 
perciben y que no están clasificados dentro de los rubros anteriores, tales como 
fotocopias de documentos, certificados de autos y cambios de motor, reembolso de 
alimentación de detenidos, apertura de calicatas y concesiones para sistemas de 
aljibes. 
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1.4.0.0. SALDO EN CAJA Y BANCO: En cada rengl6n de este rubro deben 
reflejarse la libre disponibilidad en caja y banco una vez descontado los fondos de 
terceros y dep6sitos de garantía. 

1.4.1.0. SALDO EFECTIVO EN CAJA: Se refiere a la cantidad de dinero en efectivo 
que posea el municipio. 

í.4.2.0. BALDO EFECTIVO EN BANCO: Se refiere al saldo en efectivo, que posee 
el municipio en el banco para efectuar sus transacciones. 

2. INGRESOS DE CAPITAL: Toda entrada cwoveniente de la venta de activos de 
capital no financlero inclusive tlsrrrr, ectlvos’ intanglblers, existencias y activos de 
capital fijo en edificlor, construcclone8 y equipo con un valor superior a un mínimo y 
utllizablo durante mi8 de un ano en el proceso de produccih. Ademh incluye todas 
Ir8 tranrrrccioner de flnanciamlento con personas físicas, empresas o instituciones 
nacionales 0 extranjeras. 

2.1. RECURSOS DEL PATRIMONIC)r Son recuraos del patrihonio todos los bienes 
naclonalm exirrtents8 en el tertitorlo de la República pertenecientes a los municipios 
y que no sean ni individual ni colectivamente de propiedad particular. 
II I11IEI I,,, d-9;. ,<,.!....Pi ,I * 

2.1.1. VENTA DE ACTIVOS: Ingresos obtenidos por la venta de bienes 
municipales. 

2.1.1.1. VENTA DE INMUEBLES: Se refiere al ingreso obtenido por la venta de 
bienes inmuebles que forman parte del patrimonio de las instituciones municipales. 

2.1.1.1.~(01) VENTA DE TIERRAS MUNICIPALES: Se refiere a los ingresos que se 
perciben por la venta de los ejidos municipales. 

2.1.1.1. 0101 Cabecera _ por metro cuadrado, según su ubicación 
2.1.1.1. 01~01~01 0.30 
2.1.1.1. 01~01~02 0.25 
2.1.1.1. 01~01~03 0.20 

2.1.1.1. 0102 Corregimiento _ por metro cuadrado, según su 
ubicacibn 

2.1.1.1. 01~02~01 0.20 
2.1.1.1. 01~02~02 0.10 
2.1.1.1. 0102-03 0.05 

2.1.1.1.~(02) VENTA DE EDIFICIOS CONSTRUIDOS: Se refiere a los’ ingresos 
obtenidos por la venta de edificios pertenecientes a la hacienda municipal. 
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2.1.1.1.~(03) VENTA DE OTRAS INSTALACIONES: Se incluye los ingrews 
percibidos por la venta de otras edificaciones pertenecientes al municipio. 

2.1.1.1.~(88) VENTA DE OTROS INMUEBLES: Se refiere a los ingresos de otros 
bienes inmuebles no especificos o clasificados en las categorías anteriores. 

2.1.1.1. SS-01 Venta de tierra de cementerio _ por metro cuadrado 

2.1.1.1. 99~01~01 7.50 

2.1.112. VENTA DE BIENES MUEBLES: Se refiere al ingreso obtenido por la venta 
de bienes muebles que forman parte del patrimonio de loe municipios, 

2.1,1,2,,(01) VENTA DE EQUIPO DE OFICINA& Compnndo los ingresos por la 
vontr de oqulpo de oflcinr talos como: miqulnr do l scrlblr, sumar, etc, 

2.1.1.2.~(03) VENTA DE EQUIPO MOVIL: Comprende los ingresos por la venta de 
toda clase de vehkulos, como automóviles, camiones de basura, motos, etc. 

2.1.1.2.-(99) VENTA DE OTROS BIENES MUEBLES N.E.O.C.: Se refiere a todos 
los ingresos por la venta de bienes muebles, no especificados o clasificados en las 
categorías anteriores. .~. 

2.2. RECURSOS DEL CRÉDITO: Incluye entradas previstas por la obtención de 
prktamos el uso de sobre-giros y de depósitos o fondos terceros. 

2.2.1.4. PRESTAMOS: Se refiere a los pr&tamos internos que obtienen los 
municipios del Banco Nacional, a través del FODEM ó de cualquier banco que opere 
en el país. 

2.2.2. CREDITO EXTERNO: Se refiere al uso. de fuentes de financiación 
provenientes de personas físicas, empresas o instituciones no residentes. 

2,2,2,1 I ORGANISMOS INTERNACIONALES DE FINANCIAMIENTO: Comprende 
toda utlllzaclbn de prhtamos de instituciones Internacionales para el desarrollo tales 
como: oI Banco Intwnrclonrl de Rocondrucclbn y Fomento y el Banco 
Inbramwlcano de Domarrollo, Ia8 trwwclono~ obn aI Fondo Monetarlo 
Intornrcional no se lnoluye en eatr rub- grupo, 

2.2.2.2. BANCOS Y CONSORCIOS FINANCIEROS: Incluye el uso previsto de 
prhtamos concertados con bancos y consorcios financieros, privados y extranjeros. 
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2.3. OTROS INGRESOS DE CAPITAL: Incluye ingresos que teniendo las 
cmcterlstlcas definidas par los de capital no provienen ni del patrimonio ni del 
cr6dito público. 

2.3.2. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL: Recursos no recuperables, otorgados sin 
contraprestaci6n destinadas a financiar la adquisicibn de activos de caoital nrr 

financieros por los beneficiarios al compensarlos por danos o destruccibn de activos 
de capital o aumentar su capital financiero F.M.I. 

2.3.2.1. 00BIERNO CENTRAL: Ingresos por aportes de capital provenientes del 
Gobierno Central. 

2.3.2.2. INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS: Ingresos por aportes de capital 
efectuados por algunae de las Instituciones que integran eata irea del sector públicxi 
de acuerdo al clasificador institucional. 

ARTICULO 8: 
La calificacián o aforo de las personas o entidades naturales o jurídicas sujetas al 
p’agww los i mpll&Yos, cofWibu#6nes y servicios establecidos en este Acuerdo, 
cwrwponde al Tesot&o Mufiitiipal y regirdn despues de haberse efectuado la 
respectiva califkaci6n y previa comunicación al contribuyente. La Tesorería 
Municipal informar6 al contribuyente una vez reklizado el aforo, a fin de que este 
conozca de sus obligaciones con el Tesoro Municibal. 
Los Catastros se confeccionarán cada dos (2) anos y los gravámenes de que se trata 
se har8n efectivos el primero de enero de cada ano fiscal. 

ARTICULO 9: 
Los contribuyentes que no paguen los impuestos, contribuciones, rentas, y tasas 
ser& considerados incursos en mora con el Tesoro Municipal y quedarán obligados 
a pagar el importe correspondj@e desds la fecha en que se hubiese causado y a 
pagar los recargos sefialados en el Artículo Séptimo de este Régimen Impositivo y 
conceder, acción popular para denunciar a los infractores de las disposiciones sobre 
impuestos, contribuciones y tasas establecidas en este Régimen, con derecho a 
percibir el denunciante, la totalidad del recargo. 

ARTICULO 10: 
Los impuestos, contribuciones, rentas y tasas establecidas en este Regimen 
Impositivo Común: 
- Que son fijadas por mes, deberán pagarse en la Tesorería Municipal respectiva 
durante el mes correspondiente. Una vez vencido el plazo para el pago, el valor de 
este sufrir$ un recargo del veinte (20%) por ciento y un recargo adicional de uno (1%) 
por ciento por cada meS de mora, cobrables por jurisdicción coactiva. 
-Que son fijadas por alio, se pagar& dentro del primer trimestre de cada ar?o fiscal 
sin recargo alguno y pasado el mismo se pagarhn con un recargo adicional de diez 
(10%) por ciento. 

, 
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ARTICULO ll: 
Los impuestos o contribuciones que deben pagarse mensualmente si se pagasen por 
todo el aAo adelantado dentro del primer mes del mismo, darán derecho a descuento 
del diez (10%) por ciento. 

ARTíCULO 12: 
El Tesorero Municipal est8 obligado a informar de inmediato al Alcalde y al Consejo 
Municipal de los establecimientos comerciales o industriales que estén en mora por 
tres meses o más de sus impuestos. 
En estos casos el Tesorero Municipal adoptará las medidas para el cobro de los 
impuestos morosos, incluso el cierre de los establecimientos. 

ARTICULO 13: 
Las personas naturales o jurídicas que no acrediten, previamente, estar a Paz y 
Salvo con el Tesoro fknicipal en concepto del pago de impuestos, contribuciones, 
rentas y tasas respectivas que debieran ser pagadas en los periodos fiscales 
vencidos, no le podrán en su beneficio ser autorizados, permitidos, o admitidos por 
servidores públicos municipales los actos siguientes: 

1 .Celebración de cohkatos; 
2.Recibir pagos qu#efectúe el Tesoro Municipal excepto los correspondientes a 
sueldos, salarios o remuneraciones por servicios personales prestados. 
3.Expedición y renovación de permisos para actividades de carácter lucrativo; y 
4.Cualquier otro que determine el Municipio de Las Tablas. 

ARTICULO 14: 
Todo contribuyente qye cese sus actividades deber8 notificarlo por escrito a le 
Tesorería Municipal correspondiente, por lo menos 15 días antes de suspender la 
actividad. Quien omitiere cumplir la obligacibn que le impone este articulo, pagar6 el 
impuesto por todo el tiempo de la omisibn, salvo causa de fuerza mayor. 

ARTICULO 16: ;, 
Los aforos o calificaciones realizadas por el Tesorero Municipal, con el 
asesoramiento de la Comisibn de Hacienda, se expondrdn a la vista de los 
interesados en pliegos que permanecerdn en lugar visible y accesible en la Tesoreria 
durante 30 dias h6biles a partir de cada ano. Si se considerase conveniente podrdn 
publicarse las listas del Catastro en uno o mhs diarios o fijarlas en tablillas en otras 
oficinas de dependencias municipales. 
Dentro del termino antes sefialado pueden los contribuyentes presentar sus reclamos 
que tendrán como objeto no sólo las calificaciones hechas, sino tambi6n la omisibn 
de los mismos en las listas respectivas. 

ARTICULO 16: 
Las reclamaciones de que se trata el artículo anterior serán presentadas para su 
consideración y decisi$n a una Junta Calificadora Municipal que estará integrada así: 
el Vicepresidente del Consejo Mun&al, quien la presidirá, el Tesorero Municipal, un 
miembro de la Comisión de Hacienda Municipal, el Auditor Municipal. También 
designará el Consejo Municipal un Representante de la Cámara de Comercio, 
Industrias, y Agricultura o del Sindicato de Industriales o de la Asociación de 
Comerciantes Minoristas, de existir en el Distrito cualesquiera de estos tres 
organismos, de no existir ninguno de estos tres organismos, un comerciante o un 
industrial, con licencia para ejercer cualquiera de estas ocupaciones. Actuarán como 
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suplentes de loa servldoree ptiblicos munlclpalea, los Concejales que designe el 
Concejo Municipal y de loa que actQen aln la investidura de loa Concejalea tendrh 
como auplentea quienes sean nombrados en su orden, por loa mismo8 organiamoa 
que designaron a loa principales, Actuari como secretario de la Junta, el Secretarlo 
del Concejo Municipal, 

ARTICULO 17: 
La Junta Califtcadora conocer8 de las solicitudes de revisión que ante ella eleven loa 
contribuyentes del Distrito o a propuesta de sus miembros. 
Todos los habitantes del Distrito tendrdn acción para denunciar la calificacibn 
sefialada a un contribuyente si estimaren que esta fuera injusta. HabrB acción 
popular para el denuncio contra cualquier contribuyente que no aparezca en el 
Catastro Municipal. Al denunciante corresponderá como gratificación el cincuenta 
(50%) por ciento del impuesto correspondiente a los seis (6) primeros meses que 
tenga que pagar el contribuyente. 

ARTICULO 18: 
El gravamen sefialado por la Junta Calificadora entrará en vigencia el día primero del 
mes siguiente. La calificación de los contríbuyentes que comenzaron a ejercer sus 
actividades después de confeccionados los catastros corresponde al Tesorero, sujeta 
a la confirmación de la Junta Calificadora. Todos los miembros de la Junta 
Calificadora tienen el derecho de proponer estudios o revisión de calificaciones. Las 
decisioneg de la Junta serán adoptadas por mayoría de votos y serán definitivas. ,,. . 

ARTICULO 18: 
Los memoriales en que se propongan y sustentan apelaciones, impugnaciones 0 
denuncias serAn presentadas al Tesorero Municipal quien anotar& la hora y fecha del 
recibo en el original y una copia. El original ser8 llevado al Presidente de la Junta 
para conocimiento da la misma con los documentos y antecedentes que hubiere. La 
copia ser4 entregada al interesado o proponente. 

ARTICULO 20: 
La Junta conocerá de los reclamos, denuncias y solicitudes notificando a los 
interesados de las resoluciones que dicta al respecto. La Junta tendrá un ‘plazo 
máximo de treinta (30) días calendarios para resolver los asuntos que se presenten a 
su consideración. 

ARTICULO 21: 
El Tesorero Municipal podrA realizar las investigaciones necesarias en aquellos 
casos en que existan indicios de defraudacibn fiscal o malversacibn para lo cual 
tendrd acceso a los libros y documento8 de empresas privadas y constarbn con la 
asesorla de loa auditores municipales. 

ARTICULO 22: l 

EatBn exentos del pago de derechos y tasas: la Nacidn, la Aaociacidn Intermunicipal 
de la que forme parte el Municipio que la impone y los pobres de solemnidad. 
Si la Nacibn o la Asociacibn Intermunicipal realizare obras o actividades por 
intermedio de personas naturales o juridicas, empresas o corporaciones de carhter 
privado, mediante contratación, que causaren algún impuesto municipal, ae exigirh a 
estas personas empresas o corporaciones cumplir con el pago de los tributos 
municipales correspondientes. 
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ARTICULO 23: 
Los municipios pueden establecer sanciones aplicables a los defraudadores, 
morosos o remisos en el pago de sus rentas, impuestos, tasas y contribuciones. 
El Municipio tendrá jurisdicci6n coactiva para el cobro de crbditos, en concepto de 
morosidad de las contribuciones, impuestos y tasas de contribuyentes, y será 
ejercida por el Juez Ejecutor que se designe, o por los Tesoreros Municipales donde 
no exista Juez Ejecutor. 

ARTICULO 24: 
Las obligaciones resultantes de los impuestos, tasas o contribuciones 
municipales, prescriben a los cinco años de haberse causado. 

ARTICULO 25: 
Sólo el Municipio puede conceder, a travbs de acuerdo municipal, la exención de 
derechos, tasas o impuestos municipales. 

ARTICULO 26: 
Este Acuerdo deroga el Acuerdo No1 4 de veinticuatro (24) de mayo de 1995, 

ARTICULO 27: 
Este Acuerdo empezará a regir a partir del 1 de enero ,del aAo 2001 

Dado en el Distrito de Guararé a los trece (13) dias del mes de diciembre de 2000. 

‘I . 
,., i / (L-7 (‘L. 

*residente / 

Sancionado: El Acuerdo NQ35 de trece (13) de diciembre de dos mil (2000). 
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AVISO 
Conforme el Artículo 
777 del Código de 
Comercio el suscrito 
AUGUSTO MORENO 
CARRILLO con 
cédua No 8-2‘00-274 1 
hago constar que 
traspaso el local 
comercial denominado 
‘FARMACIA LOS 
POETAS”, ubicado 
en la provincia de 
Panamá distrito de 
Panamá, corre- 

a 
imiento de Pueblo 
uevo a IRIS M, 

fr#$con c6dulo 6- 

AUiiUSiO MORENO 
CARRILLO 

8-200-274 1 

Administración a 
partir del día lo de 
marzo de 2001, la 

nistrador es TH E 
OCEAN CITY 
GF kOUP INC., con 
l?Ug;gN2662739- 56- 

Presidente es ,“I” r: ro 
ROLANDO 
ARRUE K$RIC& 
17, gcedula N 8-233- 

@t$á, 2 de mayo de 
LUUI. 
I-472-556-70 

$,u,eN!e traspasado el 
SUPER 

CARNICERIA Y 
LAVAMATICO 
YOLANDA ubicado 
en Buena vista Colón 
a YA0 FAAT YAU 
varón, panamefio con 
cédula de identidad 

P 
ersonal E852057. 
-469-636-36 

Segunda publicación 

AVISO 
Dando cumplimiento 
al Artículo 777 del 
Código de Comercio, 
se avisa que el 
establecimiento 
comercial deno- 

cual estaba a car Ó de 
CIA. ADMIWIS- 
;R;DORA ALPHA, 

soctedad 
inscrita en el Registro 
Público, Seccion de 

25483, Imagen 0065, 

L-472-533-93 
Tercora publicacl6n 

minado ESTACIO-N 
SERVICIO 

%ACO ATLAN- 
TIS, ubicado en Vía 
Boyd Roosevelt, Urb. 
LaS Cumbres, corre- 

t! 
imiento de Las 
umbres - Alcalde- 

dlaz, dlstrlto de 
Panami provlncla de 
Panam/ Replstro 
ComercIai Tlpo B”, No 
2000-104, de 6 de 
enero de 2000, ha 
camblado 
Admlnlrtracl6n d: 
partir del dla 25 de 
enero de 2001, la 

iercera publicación 
AVISO 

dls uesto 
En atenci6no; $ 

art culo P 7 7 Q del 
C6digo de Comercio 
hago del conocl- 
miento pl5blico ue la 
sala de be loza 9 
“JOAN GABY’S” 
con domlclllo sn Vla 
Fernbndez 
C&doba, Plaza Ago? 
local No 26 dejar8 de 
existir como persona 
natural y se convertir8 
como persona jurídica 
con el nombre de 
JOAN GABY’S 
S.A. Inscrita en el 
Re istro Público en la 
&7322Oy Doc. 

L-472-645-56 
Segunda publicación 

AVISO 
YoALEX BENJAMIN 
CASTILLERO 
RAMOS, ortador de 
la cédu a P No 9- 
152834; comunico a 
las partes interesadas 
que cancelaré los 
siguientes registros: 
el comercial tipo B N” 
163 de 17 de febrero 
de 1995; que ampara 
al local comercial 
REPRESENTACIONES 
ALEX el industrial 
N” 01'7% de 15 de 
septiembre de 1997; 
que ampara al local 
i n d u s t r i a I 
~lUllJ~ T R I A S 

constituirke pde 
persona natural a 
‘urídica, denominada 
i NDUSTRIA 
DORITA, S.A. 
L-472-626-93 
Segunda publicación 

- 

AVISO 
Dando cumplimiento al 
Artfculo 777 del 
Cbdlgo de Comercio 
se avlsa que el 
establecimlento 
comercial denominado 
ESTACION 

5 
ERVICIO TEXA!t 
ERVIPASO, ubicado 

en Vla Slmon Bollvar, 
Urb. Quebrada Ancha, 
al lado de Transportes 
WBW, corregimiento 
de Las Cumbres - 
Alcaldedíaz, distrito de 
Panamá, 
Panamá, 

provincia de 
Registro 

Comercial Tipo B!‘, No 
2000-4760, de28de 
julio de 2000, 2; 
cambiado 
Administración a partir 
del día 2 5 de enero de 
2001, la cual estaba 
a car o de CIA. 
ADMl#ISTRA;O;A 
ALPHA,, 
sociedad Inscrita en e¡ 
Registro Público, 
Seccibn de Micro- 

P 
elículas (Mercantil), a 
icha 218691, Rollo 

25483, Imagen 0065, 

i! i! cuyo Representante cuyo Representante 
egal egal es el señor es el señor 

SMTVfoS T R E SMTVfoS T R E 

7 7 E nuevo Adminis- E nuevo Adminis- 
trador es el Sr. trador es el Sr. 
EDWIF ROBLES T. EDWIF ROBLES T. 
;y5 cedula N 2-69- ;y5 cedula N 2-69- 

k$$n&, 2 de mayo k$$n&, 2 de mayo 

L-472-556-88 L-472-556-88 
Tercera publicación Tercera publicación 

AVISO 
Dando cumpllmlento 
al Artículo 777 del 
C6digo de Comercio 
se avlsa que el 
establecimiento 
comercial denominado 
ESTACION 
SERVICIO TEXA% 
ATLANTIS, ubicado 
en Vía Es 
18. (al P 

afa y Calle 
ado de la 

ks%4, 
de 2001. 

2 de mayo 
S,A., sociedad 
inscrita en el Re 
Público, Secci 8 

istro 
n de 

Microp,eIícujas 

h 
‘;lerry,til), a ;l,c” 

25483, ’ Imagen 
0065, 
Reoresent&te k!r! 
es’ el sefior SIL- 
VESTRE QUIN- 
TERO. 
El nÜevo Adminis- 
trador es el Sr. 
EDWIN ROBLES T. 
sy5 cedula N 2-69- 

Panamá, 2 de mayo 
de 2001. 
L-472-556-54 
Tercera publicación 

L-472-557-69 
Tercera publicaci6n 

AVISO 
Dando cumplimiento 
al Artículo 777 del 
Código de Comercio, 
se avisa que el 
establecimiento 
comercial 
deno,minado 
ESTACION 
SERVICIO TEXA:: 
SATURNO. ubicado 
frente a la entrada del 
Club de Golf al lado 
de Polymer, corre- 

imiento de Juan Díaz, 
& ía Domin 
distrito de 

o Díaz, 
% anamá, 

li 
rovincia de Panamá, 
egistro Comercial 

Ti 
P 

o “B”, N” 2000- 
4 90, de ll de julio 
de 2000 ha camblado 
de Admktración a 
partir del día 1 o de 
marzo de 2001. la cual 
estaba, a caigo de 
C 

Constructora Urbana 
S.A.), corregimiento 
de RIO Abajo, distrito 
de Panamá, provincia 
de Panama, Re istro 
Comercial kpo “ B “, No 
2000-2846, de25de 
mayo de 2000, de 
cambiado 
Administración 

P 
artir del día lo de 
ebrero de 2001, la 

cual estaba a cargo de 

~DMINIISTRAD~RA 

23%Yad CnscrkaS ;?f,i 
Registro Público, 
Sección de Micro- 
~$$a,i~~~~an~~,,oa 

25483,lmagen’0065, 
y cuyo Representante 

AVISO 
Dando cumplimiento 
al Artículo 777 del 
Código de Comercio 
se avisa que ei 
establecimiento 
comercial 
denominado 
ESTACION 
SERVICIO TEXA:: 
CENTAURO, 
ubicado en Urb. San 
Cristóbal, (al lado de 
Varela Hermanos , 
corregimiento d 
Juan Díaz, vii 
Domingo Díaz, distrito 
de Panamá, provincia 
de Panamá, Re istro 
Comercial Tipo ” fl “, No 
2000-6867, de 1”de 
noviembre de 2000, 
ha cambiado de 

JUAN ALFRED6 
MARTINEZ 

Registro Público, 
Sección de Micro- 

P elículas (Mercantil), a 
icha 218691, Rollo 

25483, Imagen 0065, 

11 
cuyo Representante 
e al es el señor 

Su%VRE$ T R E 

7 E nuevo’ Admi- 

AVISO 
De acuerdo a lo que 
establece el artículo 
777 del Códiao del 
Comercio 07 este 
medio yo D E NIS DE 
DIAZ rnca,ydwI,e ed$ 
con 

BURGOS con cédula 
No PE-13-265. 
Panamá, 2 de mayo 
de 2001. 
L-472-557-77 
Tercera publicación 

AVISO 
En kmplimiento a lo 
que establece el 
artículo 777 del 
Código de Comercio, . 
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6 CEDE OP;LMA, 
con de 
identidad ersonal No 
6-412-3!4 en su 
calidad de propietaria 
del Registro Comercial 
Tipo 6 N” 1999-l 075 
nu,e,ayar la persona 

BAZAR 
JAMIR. ubicado en el 

corregimiento de 
Juan Diaz, Vía 
Domingo Díaz, 
urbanización Alto de 
Las Acacias, calle 49, 
casa ll 58, distrito de 

Panama 
Panamá pro;r$a ;; 

constit&do 
persona jurídica conel 
nombre de BAZAR 

JAMIR, S.A. inscrita 
a Ficha 398367, 
Documento 220295 

li 
ersona mercantil del 
e istro Público. 

L-472-690-1 9 
Primera publicación 

AVISO 
Para dar cumplimiento 

al Artículo 777 del 
Código de Comercio 
notifico que yo DIMAS 
BONILLA MONTE2 
con cédula No 9-81- 
23-37 he traspasado y 
dado en venta real y 
efectiva todos los 
derechos de la 
l$);W&aA JESSICA, 

en el 

corregimiento de 
Guarumal, 
Guaruma,lito, distci: 
$;MS;z3, al senor 

OMAR 
MARCIAGA 
JIMENEZ, con cédula 
N” 9-177-136. 
L-472-640-1 9 
Primera publicación 

REPUBLICA 
DE PANAMA 
MINISTERIO 

DE ECONOMIA 
Y FINANZAS 

DIRECCION GENERAL 
DE CATASTRO 

Y BIENES 
PATRIMONIALES 

EDICTO N” 04-2001 
El suscrito 
Administrador 
Regional de C;;&n’,r; 

6 atrimonilaes de la 
provincia de Coclé, 

HACE SABER: 

2-131-941 
solicitado en COMPRA 
a la Nación un globo 
de terreno n;,ck,da,l 
con una 
superficiaria de 
738.10 
(SETECIENT:: 
TREINTA Y OCHO 
METROS CON DIEZ 
DECIMETROSI 
ubicado en el lugar dé 
Coclé, corregimiento 
de Coclé,,distrito de 
Penonome, rovincia 
de Coclé, e P cual se 
encuentra dentro de 
los 
linderos: 

siguientes 

NORTE: Camino. 
SUR: Camino real. 
ESTE: Intersección de 
caminos. 
OESTE: Finca 65, 
tomo 4, folio 372 

ropieda$ ,de Coralia & 8 $e,, yD’os. 
ase a lo que 

disponen los artículos 
1230 

Y 
1235 del Cbdi 

8 
o 

Fisca y la Ley 63 el 
31 de julio de 1973, se 
fija el presente Edicto 
en un lugar visible de 
este despacho y de la 
corre 

a 
iduría de Cocl6, 

por e tkmino de diez 
(10) días hábiles y 
copia del mismo se da 
al interesado para que 
los haga publicar en un 
diario de la localidad 

por una sola voz y en la 
Gatwta Oficial, para que 
dentro de dicho t6rmno 
pueda oponerse la 
persona 0 personas que 
se crean con el derecho 
a ello. 

Te;‘li& pN 

Administrad& 
RA 

CAtAA P 
lonrl dr 
ro y Bien08 

PAtrltT$;~lss - 

LIC. NARCISA 
JAEN DE GAITAN 
Secretario Ad-Hoc 

L-472-676-69 
Unica publicación 

REPUBLICA 
DE PANAMA 
ALCALDIA 

MUNICIPAL 
DISTRITO 

DE LOS POZOS 
EDICTO NP 5-2001 

El que suscribe, Alcalde 
del Distrito de Los 
Pozos, en uso de sus 
facultades que le 
confiere la ley, al público 
en general: 

HACE SABER: 
Que a este des 

R 
acho se 

presentó la se ora LUZ 
GRACIELA RAMOS 
DE VELARDE, con 
c6dula de identidad 
personal NP 6-50-840, a 
fin de solicitar Título de 
Compra definitiva sobre 
un lote de terreno que 
posee dentro del drea 
del distrito de Los Pozos 
cabecera que forma 
parte de la Finca: 
11616, Tomo: 1626, 
Folio: 126 propiedad del 
municipio, con una 
superficie de 161.22 
M2., dentro de los 
linderos: 
NORTE: Carretera 
Nacional Pese - Las 
Minas. 
SUR: Calle San Pedro. 
ESTE: Ceferina 
Guardia de Velarde. 
OESTE: Joel Pimentel. 
Para con.probar el 

derecho que existto A IA 
Señora Luz GrACiAlA 
Ramos de Velarde, se 
le recibe declaraci8n a 
la señora Cerafina 
Guardia de Velarde y al 
señgr Joel Pimentel, se 
fija el presente EDICTO 
en lugar visible de este 
dsepaoho por 8 (oaha) 
dlAA hlbllrr y copia dol 
mlemo 00 antragarl AI 
lnterrrado 

P 
ara que lo 

haga pub:ear en un 
diario 
circulaci6n engraf: 
provincia por 3 (tres) 
días consecutivos y 
una vez en la Gaceta 
Oficial. 
Dado en el distrito de 
Los Pozos a los diez 
días del mes de abril de 
dos mil uno. 
WTWTF$sJEE S E Y 

LUIS 0. BULTRON 
Alcalde Municipal 

Distrito de Los Pozos 
Pt;; ElAsE. 

Secretaria 
Fijado: 16-4-01 
*Desfijado: 25-4-01 
L-472-544-36 
Unica publicaci6n 

REWNLW;; DE 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMA AGRARIA 

REGION NP 5 
PANAMA OESTE 

EDICTO NQ 060-DRA- 
2001 

El Suscrito Funcionario 
Sustanciador de la 
Direcci6n Nacional de 
Reforma A raria, en ta 
Provincia e Panama, 8 
al público: 

HACE SABER: 
Que el señor (a) 
URBANO AMAYA 
ROJAS, vecino (a) de 
Cerro Silvestre, del 
corregimiento de 

CAbACArA, Distrito de 
ArraijBn, portador de la 
c6dula de identidad 
personal No 8-53-817 ha 
solicitado a la Dirección 
Nacional de Reforma 
Agraria, mediante 
solicitud NP 8-5-042- 
2000 se ún plano 
Aprobado % p 801-01- 
14776, IA AdjudicAci6n a 
titulo onAroAo de una 

ArCAlA 
RI 

dA tierra Beldla 
ACiOnAl Adjudiceble, 

con una superficie de 0 
;b~~4252.02 M2. 

en Cerro 
Silvestre, Corregimiento 
de Cabecera, Dtstrito de 
ArraijBn, Provincia de 
Panamá, comprendido 
dentro de los siguientes 
linderos: 
NORTE: Vereda de 3.00 
metros hacia otros lotes. 
SUR: Terreno de Luis 
Feli e Pérez Zurita. 
ES E: P Terreno de 
Bolívar Valenzuela. 
OESTE: Calle de tosca 
de 10.00 metros a la 
C.I.A. a calle de Nvo. 
Chornl o. 7 
Para los efectos legales 
se fija este Edicto en 
lugar visible de este 
des acho en la Alcaldia 
del is istrito de Arrai’dn o 
en la Corregidur a de 1 
Cabecera y copias del 
mismo se entregarán al 
interesado para que los 
haga publicar en los 
Brganos de publicidad 
correspondientes, tal 
como lo ordena el 
artículo 108 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendrá una vigencia de 

il 
uince (15) días a partir 
e la última publicación. 

DA& en Capira a los 14 
dlas del mes de marzo 
de 2001. 

MELVIS DE 
MARTINEZ 

Secretaria Ad-Hoc 
ING. RICARDO 

HALPHEN 
Funcionario 

Sustanciador 
L-471 -718-76 

Unka PUbliCACión R 

REPUBLICA DE 
PANAMA 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMA AGRARIA 

REGION Ne 6 
PANAMA OESTE 

EDICT020Pg;WRA. 

El Suscrito Funclonario 
Sustanciador de la 
Direcci6n Nacional de 
Reforma A 

8 
raria, en la 

Provincia 9 Panamá, 
al público: 

HACE SABER: 
t;;ez,;l señor (a) 

YANETT 
ACEVEDO DE 
MEDIANERO, vecino 
(a) de Barrio Balboa, 
del corre imiento de 
Barrio Bal % oa, Distrito 
de La Chorrera, 
portador de la cédula 
de identidad personal 
NQ 8-333-2 ha 
solicitado a la Dirección 
Nacional de Reforma 

mediante 
ti%% NQ 8-5-487-99 
según plano aprobado 
Ng 807-09-14800, la 
adjudicación a titulo 
oneroso de una parcela 
de tierra Baldía 
Nacional adjudicable, 
con una superficie de: 
GLOBO A 0 Has + 
2108.80 M2. - GLOBO 
B. 6 Has+ 4237.92 M2., 
que forma parte de la 
finca - inscrita al 
tomo NP -- de 
propiedad del 
Ministerio 
D e s a r r o I Ido” 
Agropecuario 
terreno está ubicado c 
la localidad de: 
Zanguenga, 
Corregimiento de 
Herrera, Distrito de La 
Chorrera, Provincia de 
PanamB, comprendido 
dentro de los 



mQ Gaceta Oficial, lunes 14 de mayo de 2001 N” 24,300 
. 

si uientes linderos: 
G a 080 A: 0 Has + 
2108.80 M2. 
NORTE: Servidumbre 
de 3.00 mts a Filo Cito 

B 
a otras fincas. 
UR: Daris Dargelis 

Acevedo y quebrada 
sin nombre. 
ESTE: Daris Dargelis 
Acevedo y quebrada 
sin nombre. 
OESTE: Daris 
Dar elis Acevedo 
GL8BO 8. 8 Has + 
;2;;;; M2. 

Braulio 
Antonio Castro y Luis 
Feli e SBnchez. 
SUi* Oscar La0 
rervl&mbre de 3.0 8 
mtr. l Rlo olf v a otra0 
flncu. ’ 
ESTE: Sorvldumbn do 
3 mfo, a Rlo Cito y a 
otrar Unoa0 y Lulr 
Foll o Sinohoz 
OE&E: Nltzla Yanoff 
Aoevodo do Mdlancro 
v Pnblo Aoovodo 
B¿noheri 
Para los ofoofor 
le aloa ao fija oafo 
E&fo on lugar vlrlblo 
doeafodor achoon la 
Aloaldla do P Dlrfrlto de 
la Chorrera o on;: 
Corregldurla 
Horrera y coplas del 
mismo ee entregaran al 
Interesado para que los 
haga publicar in los 
óraanos de oublicidad 
cokespond/entes, tal 
como lo ordena el 
articulo 108 del 
C6digo Agrario. Este 
Edicto tendr8 una 
vi encia de quince 
(18) días a partir de la 
última publicación. 
Dado en Capira a los 
14 días del mes de 
marzo de 2001. 

Dirección Nacional de 
Reforma A raria, en la 
Provincia 8 e Panamá, 
al público: 

HACE SABER: 
Que el señor (a) LOS 
PILONES S.A. REP. 
LEGAL RAFAEL 
ERNESTO ZUBIETA 
CAMACHO. vecino fa) 
de SOrã, dei 
corregimiento de SorB 
Distrito de Chame 
portador de la c6dula 
pQ ide;tlqa7Sp4ersonha; 

- . 

L-471 -717-29 
Unica Publicación R 

(1,009.7850 Mts.2). 
Con base a lo que 
dispone el Articulo’ 14 
del Acuerdo Municioal 
NP ll del 6 de marzo’de 
1969, se fija el presente 
Edicto en un lugar 
visible al lote de terreno 
solicitado, por el termino 
de DIEZ (10) dlas, para 
que dentro de dicho 
plazo o termino pueda 
oponerse la (s) persona 
que se encuentran 
afectadas. 
Entrdguensele, sendas 
copias del presente 
Edicto al interesado 
para su ublicacibn por 

P una so a vez en un 
oerlbdlco de oran 
iilrculaclbn y eñ la 
Qacefa Oflcial. 
La Choriara,~l d do rbrll 
do dor mll uno. 

La Alcaldora 
SRA. LIBERTAD 

BRENDA DE ICAZA A. 
dete do la Sseeión 

de Cätaefro 
fFD0.1 SRA; 
’ COR’ALIA 

DE IT’URRALDE 
Ea fiel copia de @u 
original, 
La Chorrera, dleclr6lr 
(16) de abril de dos mil 

denominado Calle 4ta. 
Y calle Ira, de la 
M a s t r a.n t o,, 
C~;engimi;;;d~arri~ 

llevaráa cabo una 
construcción 
distinguida con el 
número - 
linderos y rned!&%~ 
los si uientes: 
NOR E: B Finca NQ 
50582, Tomo ll 92, Foli 
294, propiedad. de 
Banco Hiootecario 
$cional ion 28.07 

SUR: Calle Ira. con 
25.00 Mts. 
ESTE: Calle 4ta. con 
34.28 Mtr. 
OESTE: Rorto de la 
Finca 61211, Tomo 
ll 89, Follo 442, 

R 
ropledad del 
uniclplo de Le 

@;rrera con 47,04 

Arei total del terreno, 
mll dieelr&s metro@ 
cuadrado@ con 
alncusnfa decrmefroa 
cuadrado% (1 ,018,BO 
Mtr,2), 
Con baee a lo que 
dlrpone el Anlculo 14 
del Acuerdo Munlclpal 
NP Il daI6 de marzo de 
1989, se fija el presente 
Edicto en un lugar 
visible al lote de terreno 
solicitado, 
t&mino de DlE”z’(l~~ 
dlas, para que dentro 
de dicho plazo o 
término pueda 
oponerse la (s) persona 
que se encuentran 
afectadas. 
Entréguensele, sendas 
copias del presente 
Edicto al interesado 
para su publicación por 
una sola vez en un 
peribdico de gran 
circulación y en la 
Gaceta Oficial. 
La Chorrera, 16 de abril 
de dos mil uno. 

La Alcaldesa 
SRA. LIBERTAD 

BRENDA DE ICAZA 
A. 

Jefe de la Sección 
de Catastro 

( FQ$$=$. 

DE ITURRALDE 
Es fiel copia de su 
original. 
La Chorrera, diecis& 
(16) de abril de dos mil 
uno. 

EDICTO NP 76 
DIRECCION 

DE INGENIERIA 
MUNICIPAL 

DE L~~c~~;;ERA 

DE CATASTRO 
Alcaldla Municipal de 
La Chorrera. 
La Suscrita Alcaldesa 
del Distrito de La 
Chorrera, 

HACE SABER: 
ajeNEVA sehor 

L 
a) 

;;RMBN A;E;,: 

panamena, mayor dé 
id;:, ca;:da, &io; 

tooldonfo on Callé 
Paraloo, Cala NP 
3177, Wfono NP 263. 
7240 portador de II 
oJdu/a dr Idonfidad 
personal Ne &716; 
1308, an BU propia 
nombre 
reproronfrcl~n de oi 
propla perwna h& 
rollcltrdo a este 
Despacho que se lo 
adludlcwe a Titulo de 
Pléna ‘Pro isdad, en 

8 concepto e venta de 
un lote de terreno 
Municipal Urbano, 
localizado en el lugar 
denominado Calle 
Ira., de la Barriada 
Mastranto, 
~~;e,gimi;,n;d~arrsi; 

llevaráa cabo una 
construcción 
distinguida con el 
número - y cuyos 
linderos y medidas son 
los si uientes: 

9 NOR E: Finca NP 
50562, Tome 1192, 
Foli 294, prop edad de 
Banco Hipotecario 
Nacional con 21.23 
Mts ..__. 
SUR: Calle Ira. con 
19.72 Mts. 
ESTE: Resto de la 
Finca 51211, Tomo 
1189. Folio 442. 

sollcitado a la Dirección 
Nacional de Reforma 

mediante 
~c!l%~d’NP 8-5-428-98 

adludlcaclbn a tliulo 
oníroro do una 
de florra li 

7;;;: 

Naolanil ~djudlcable, 
con una ou 

4! 
orflcio de 1 

Mi,’ ;*yad 36 M2. ddo; 

RP in rfOt¡o de Daaarrollo 
A rspeourrio. 
E~tawitno o%fA ubicado 
en In Ioeallded do Sora, 
&;eglmlonto 

Distrito di 
Char&, Provincia de 
PanamA, comprendldo 
dentro de los siguientes 
linderos: 
NORTE: Servidumbre 
de 5.00 mts. hacia 
otrsa fincas. 
SUR: Quebrada Palo 
Hueco. 
ESTE: Quebrada Palo 
Hueco y servidumbre 
de 5.00 mts. hacia 
otras fincas. 
OESTE: Camino de 
tierra de 20.00 mts. 
hacia Sorá y hacia 
Manglarito. 
Para los efectos 
legales se fija este 
Edicto en lucrar visible 
de este despicho en la 
Alcaldía del Distrito de 
Sorá 0 la 
Corregiduría diChame 
y copias del mismo se 
entregarán al 
interesado para que los 
haga publicar en los 
órganos de publicidad 
correspondientes, tal 
como lo ordena el 
artículo 108 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendrá una vigencia de 
ggince (ll;) días ? partir 

publickión. 
ultima 

Dado en Caoira a los 
19 días de¡ mes de 
marzo de 2001. 

YAHIRA RIVERA M. 
Secretaria Ad-Hoc 

ING. RICARDO 
HALPHEN 
Funcionario 

Sustanciador 

uno. 
CORALIA 

DE ITURRALDE 
Jefe de la Secci6n 

de Catastro Munkipal 
L-472-637-70 
Unica publicaci6n 

EDICTO NP 75 
DIRECCION 

DE INGENIERIA 
MUNICIPAL 

DE LA CHORRERA 
SECCION 

DE CATASTRO 
Alcaldía Municipal de La 
Chorrera. 
La Suscrita Alcaldesa 
del Distrito de La 
Chorrera, 

HACE SABER: 
$;E;l setior (a) 

RIVERA 
MORENO, panameño, 
mayor de edad, casado, 
Oficio Pelotero 
Profesional, residente 
en Calle Paraíso, Casa 
NP 3177, Teléfono NP 
253-7240, portador de 
la cédula de identidad 
personal NP 8472-512, 
en su propio nombre o 
representación de su 
propia persona ha 
solicitado a este 
Despacho que se le 
adjudique a Título de 
Plena Propiedad, en 
concepto de venta de 
un lote de terreno 
Municipal Urbano, 
localizado en el lugar 

MELVIS DE 
MARTINEZ 

Secretaria Ad-Hoc 
ING. RICARDO 

HALPHEN 
Funcionario 

Sustanciador 
L-471 -718-84 
Unica Publicación R 

propiedad de¡ 
/vluriicipio de La 
Chorrera con 47.04 
Mts. 
OESTE: Resto de la 
Finca 51211. Tomo 
1189, Folio’ 4421 

R 
ropiedad del 
unicipio de La 

Chorrera con 54.80 
Mts. 
Area total del terreno, 
mil nueve metros 
cuadrados con siete 
mil seiscientos 
cincuenta.centímetros 
cuadrados 

REPWW~“A DE 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMAAGRARIA 

REGION NP 5 
PANAMA OESTE 
ED~;;2~o~64- 

El - Suscrito 
Funcionario 
Sustanciador de la 

CORALIA 
DE ITURRALDE 

Jefe de la Sección 
de Catastro Municipal 
L-472-635-76 
Unica publicaci6n 
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